
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α΄: ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟ-

ΘΕΣΙΑ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2019/2235 ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ
ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 2006/112/ΕΚ ΣXETIKA ME TO KOINO ΣΥ-
ΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΝ Ο-
ΔΗΓΙΑ 2008/118/ΕΚ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΘΕ-
ΣΤΩΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΟΣΟΝ Α-
ΦΟΡΑ ΣΤΙΣ ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (L 336) - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ
ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑ-

ΘΩΝ - ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ
ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.) ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΦΟΡΟ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ
(Ε.Φ.Κ.) - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟ-
ΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ
ΚΩΔΙΚΑ
Άρθρο 3 Ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών από τις Ελ-

ληνικές Ένοπλες Δυνάµεις στο πλαίσιο της Κοινής Πολι-
τικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) - Τροποποίηση άρ-
θρου 12 ν. 2859/2000 (παρ. 1 του άρθρου 1 της Οδηγίας
(ΕΕ) 2019/2235)
Άρθρο 4 Απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέµενης Α-

ξίας (Φ.Π.Α.) αγαθών που εισάγονται ή παραδίδονται και
υπηρεσιών που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς και α-
γαθών που παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέχονται
από την Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος και προορίζο-
νται για τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους
µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο της
Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) εκτός
του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν - Τροποποίηση
άρθρου 27 ν. 2859/2000 (παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 Οδη-

γίας (ΕΕ) 2019/2235)
Άρθρο 5 Απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλω-

σης (Ε.Φ.Κ.) για προϊόντα που αποκτώνται, στο πλαίσιο
της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) από
τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) πλην της Ελλάδας - Τρο-
ποποίηση άρθρου 68 ν. 2960/2001 (άρθρο 2 Οδηγίας (ΕΕ)
2019/2235)
ΜΕΡΟΣ Β΄: ΚΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ

ΣΥΝΥΠΟΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙ-
ΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟ-
ΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ
Άρθρο 6 Κύρωση της Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συ-

νυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της
Ναυτιλιακής Κοινότητας 
Άρθρο 7 Υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας υπό ό-

ρους των φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης πλοίων που
παρέχουν υπηρεσίες µεταφορών µε πλήρως εξοπλισµέ-
να και στελεχωµένα πλοία άλλων εταιρειών ναυλωµένα
βάση χρόνου/ταξιδίου παράλληλα µε την εκµετάλλευση
ιδιόκτητων πλοίων τους - Προσθήκη άρθρου 26δ στον
ν. 27/1975
Άρθρο 8 Επιβολή τέλους στις αυτοκινούµενες βυθοκό-

ρους και φορολόγηση µερισµάτων για τους µετόχους /ε-
ταίρους αλιευτικών πλοίων και πλοιαρίων, καθώς και ρυ-
µουλκών και αυτοκινούµενων βυθοκόρων - Τροποποίηση
άρθρου 57 του ν. 4646/2019
ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙ-

ΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙ-
ΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.), ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (Κ.Φ.Ε.Ε.) ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ, ΔΩΡΕΩΝ, ΓΟΝΙΚΩΝ
ΠΑΡΟΧΩΝ ΚΑΙ ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΓΝΙΑ

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΛΘ΄, 6 Δεκεµβρίου 2022,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης 
στο Νέο Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 

και φορολογικές ρυθµίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις - 
Θεσµικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών 
Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις οικονοµικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα



Άρθρο 9 Παράταση της δυνατότητας υπαγωγής στο
καθεστώς αναστολής του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
(Φ.Π.Α.) στα ακίνητα - Τροποποίηση παρ. 4α και 5 άρθρου
6 του Κώδικα Φ.Π.Α.
Άρθρο 10 Παράταση ισχύος µειωµένων και υπερµειω-

µένων συντελεστών Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
(Φ.Π.Α.) για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίη-
ση των Κεφαλαίων Α΄ και Β΄ του Παραρτήµατος ΙΙΙ του
Κώδικα Φ.Π.Α.
Άρθρο 11 Ορισµός αποδεικτικού για τη µεταφορά του

ελάχιστου ποσού της επένδυσης για την υπαγωγή στο
άρθρο 5Α Κ.Φ.Ε. και συµπλήρωση εξουσιοδοτικών διατά-
ξεων - Τροποποίηση παρ. 3, 5, 9 και 10 άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε.

Άρθρο 12 Προσθήκη µεταβατικών διατάξεων και πα-
ράταση προθεσµίας υποβολής αιτήσεων για τις αιτήσεις
υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του
άρθρου 5Α του Κ.Φ.Ε. για τα έτη 2020, 2021 και 2022 -
Τροποποίηση παρ. 81 άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.  
Άρθρο 13 Παράταση ισχύος της µείωσης του φόρου ει-

σοδήµατος για δαπάνες αναβάθµισης κτιρίων του άρ-
θρου 39Β Κ.Φ.Ε. - Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 66 ν.
4646/2019
Άρθρο 14 Παράταση της αναστολής ισχύος του άρ-

θρου 41 Κ.Φ.Ε. για την επιβολή φόρου υπεραξίας από
µεταβίβαση ακίνητης περιουσίας - Τροποποίηση παρ. 33
άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.
Άρθρο 15 Έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου

σε κάθε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης
στη φορολογία Κεφαλαίου - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου
8 ν. 1587/1950 και παρ. 3 άρθρου 84 Κώδικα Φορολογίας
Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών α-
πό Τυχερά Παίγνια
Άρθρο 16  Παράταση ισχύος της µείωσης τελών κυ-

κλοφορίας τουριστικών λεωφορείων και για το έτος
2023 - Τροποποίηση άρθρου 20 ν. 2948/2001 
Άρθρο 17 Αναστολή εφαρµογής της περ. γ΄ της παρ. 6

της υποπαρ. Α.2 της παρ. Α΄ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 σχετικά µε την πιστοποίηση από ανεξάρτη-
το εκτιµητή και την παροχή εγγύησης, τη διασφάλιση ή
την εµπράγµατη ασφάλεια για τις ρυθµίσεις οφειλών
Άρθρο 18 Απλοποίηση όρων και διαδικασίας ακινητο-

ποίησης οχηµάτων που τίθενται στο τελωνειακό καθε-
στώς της προσωρινής εισαγωγής - Τροποποίηση παρ. 2
άρθρου 4 της Δ.247/13/1988 ΑΥΟ και µεταβατική διάταξη 
Άρθρο 19 Παράταση φορολογίας µεταβίβασης αυτοκι-

νήτων δηµόσιας χρήσης δυνάµει του άρθρου 10 του
ν. 2579/1998
Άρθρο 20 Χρηµατοδότηση αθλητικών οµάδων από τα

φορολογικά έσοδα τυχερών παιγνίων - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου δέκατου έκτου ν. 4787/2021
Άρθρο 21 Παράταση αναστολής καταβολής στο Δηµό-

σιο του ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) επί των νοση-
λίων από τις Μονάδες Χρόνιας Αιµοκάθαρσης - Τροπο-
ποίηση παρ. 2 άρθρου 30 ν. 3846/2010
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ
ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ
Άρθρο 22 Ορισµοί
Άρθρο 23 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων
Άρθρο 24 Αποκεντρωµένες Μονάδες Κρατικών Ενι-

σχύσεων
Άρθρο 25 Διαδικασία γνωµοδότησης από την Κεντρική

Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων

Άρθρο 26 Συνεργασία µε το Κέντρο Διεθνούς και Ευ-
ρωπαϊκού Οικονοµικού Δίκαιου (ΚΔΕΟΔ)
Άρθρο 27 Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών

Ενισχύσεων
Άρθρο 28 Χρήση Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συ-

στήµατος Κρατικών Ενισχύσεων - Τροποποίηση παρ. 6
άρθρου 56 ν. 4914/2022
Άρθρο 29 Διαλειτουργικότητα του Ολοκληρωµένου

Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων και
του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος - Αντι-
κατάσταση παρ. 2 άρθρου 59 ν. 4914/2022
Άρθρο 30 Ανάκτηση παράνοµων και ασυµβίβαστων

κρατικών ενισχύσεων
Άρθρο 31 Διαδικασία υλοποίησης της απόφασης ανά-

κτησης
Άρθρο 32 Υποχρέωση διαφάνειας κατά τη χορήγηση

κρατικών ενισχύσεων
Άρθρο 33 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 34 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 35 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
Άρθρο 36 Παροχές επικουρικού προσωπικού - Τροπο-

ποίηση παρ. 5 άρθρου 10 ν. 3329/2005 
Άρθρο 37 Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µε-

λών του Διοικητικού Συµβουλίου του Συνδέσµου Κοινω-
νικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - Τροποποίηση
παρ. 5 άρθρου 84 ν. 4488/2017 
Άρθρο 38 Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µε-

λών των Περιφερειακών Συµβουλίων του Συνδέσµου
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - Κατάργη-
ση παρ. 10 άρθρου 97   ν. 4488/2017 
Άρθρο 39 Καθορισµός ορίων αµοιβής του Προέδρου

και των µελών των επιτροπών του Ελληνικού Ανοιχτού
Πανεπιστηµίου (Ε.Α.Π.) - Τροποποίηση περ. 3 άρθρου 2
ν. 2552/1997 
Άρθρο 40 Κατάργηση των εξόδων κίνησης των µελών

του Υπηρεσιακού Συµβουλίου της Κεντρικής Υπηρεσίας
του Υπουργείου Υγείας - Τροποποίηση περ. 5 άρθρου 29
ν. 2072/1992 
Άρθρο 41 Υπερωριακή απασχόληση στο Εθνικό Κέ-

ντρο Αιµοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) - Αντικατάσταση παρ. 6 άρ-
θρου 11 ν. 3402/2005
Άρθρο 42 Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών -

Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 3 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρ-
θρου 2 ν. 4336/2015 
Άρθρο 43 Έξοδα διανυκτέρευσης - Τροποποίηση παρ.

2 άρθρου 10 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015 
Άρθρο 44 Επιχορήγηση σε Δήµους και Περιφέρειες -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 38 ν. 3986/2011 
Άρθρο 45 Ρυθµίσεις για την αποζηµίωση της υπερω-

ριακής εργασίας του προσωπικού του Υπουργείου Πολι-
τισµού και Αθλητισµού - Τροποποίηση περ. 3 παρ. Γ΄ άρ-
θρου 20 ν. 4354/2015
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄: ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 46 Σύσταση Γραφείου Νοµικού Συµβουλίου του

Κράτους στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης
Άρθρο 47 Διορισµός Ορκωτού Ελεγκτή ή ελεγκτικής ε-

ταιρείας - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 42 ν. 4449/2017 
Άρθρο 48 Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας - Τροπο-

ποίηση άρθρου 48 ν. 4449/2017 
Άρθρο 49 Διόρθωση τίτλου του ΤΑΙΠΕΔ επί του ακινή-

του «Κτήµα Καραθώνα» 
Άρθρο 50 Μίσθωση ακινήτου για την κάλυψη των στε-
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γαστικών αναγκών της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης
Φορολογικών Διαφορών - Τροποποίηση άρθρου 16
ν. 4714/2020 
Άρθρο 51 Προσδιορισµός αξίας ακινήτων - Τροποποίη-

ση παρ. 1Α άρθρου 41 ν. 1249/1982 
Άρθρο 52 Κεντρικό Μητρώο Πραγµατικών Δικαιούχων

- Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 20 ν. 4557/2018 
Άρθρο 53 Κάλυψη στεγαστικών αναγκών της Διεύθυν-

σης Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 193
ν. 4820/2021 
Άρθρο 54 Όροι ειδικών δεσµευµένων καταπιστευτικών

λογαριασµών
Άρθρο 55 Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού

Ταµείου Ανάκαµψης  - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 278
ν. 4738/2020 
Άρθρο 56 Ηλεκτρονική Διακίνηση Δικαιολογητικών  
Άρθρο 57 Ανάθεση αρµοδιοτήτων στο Τεχνικό Επιµε-

λητήριο Ελλάδος για δράσεις βιώσιµης τουριστικής ανά-
πτυξης 
Άρθρο 58 Καθορισµός αναστελλόµενων µέτρων ατοµι-

κής δίωξης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 72 ν. 4307/2014
Άρθρο 59 Παράταση ειδικής διαχείρισης - Τροποποίη-

ση παρ. 1 άρθρου 76 ν. 4307/2014
Άρθρο 60 Διόρθωση παροράµατος στην παρ. 5 του άρ-

θρου 38 ν. 4994/2022
ΜΕΡΟΣ Δ΄: ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
Άρθρο 61 Ρυθµίσεις για την «Αθηναϊκή Ριβιέρα» - Τρο-

ποποίηση παρ. 1 και προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 6
του ν. 4918/2022
Άρθρο 62 Μισθολογικό καθεστώς και ειδικότερες ρυθ-

µίσεις για τη ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 34 ν. 4972/2022
Άρθρο 63 Μεταβατική περίοδος για το θεσµικό πλαίσιο

προµηθειών της ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση παρ. 4
άρθρου 38 ν. 4972/2022
Άρθρο 64 Επιτροπές Κρατικής Αρωγής - Τροποποίηση

άρθρου 16 ν. 4797/2021
Άρθρο 65 Στελέχωση της Διεύθυνσης Κρατικής Αρω-

γής - Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 20 του ν. 4797/2021
Άρθρο 66 Αρµοδιότητες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής

- Μετακίνηση οµάδων εργασίας σε πληγείσες από θεο-
µηνίες περιοχές - Επιτροπές κρατικής αρωγής και δικαι-
ούχοι - Τροποποίηση άρθρου 22 ν. 4797/2021
Άρθρο 67 Μεταβατικές διατάξεις για ζητήµατα κρατι-

κής αρωγής - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο άρθρο 24
του ν. 4797/2021
Άρθρο 68 Όριο δαπάνης Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιο-

νοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 25
ν. 4940/2022
Άρθρο 69 Εξουσιοδοτική διάταξη για Κίνητρο Επίτευ-

ξης Δηµοσιονοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 10 άρ-
θρου 62 ν. 4940/2022
Άρθρο 70 Υποβολή δήλωσης και καταβολή τέλους πα-

ρεπιδηµούντων και τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων
- Αντικατάσταση παρ. 9 άρθρου 17 ν. 2130/1993
Άρθρο 71 Χορήγηση Πιστοποιητικού Ενιαίου Φόρου Ι-

διοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη εταιρεία
µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
Α.Β.Ε.Ε.» για µακροχρόνια µίσθωση ακινήτου - Προσθή-
κη παρ. 2Α στο άρθρο 125 του ν. 4446/2016

Άρθρο 72 Παράταση απαλλαγής από Ειδικό Φόρο Κα-
τανάλωσης των προϊόντων που διατίθενται από κατα-
στήµατα αφορολόγητων ειδών εγκατεστηµένα εκτός α-
ερολιµένα ή λιµένα και τα οποία µεταφέρονται στις προ-
σωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών που µεταβαίνουν σε
τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα δια ξηράς - Τροποποίηση
άρθρου 55 ν. 4447/2016
Άρθρο 73 Συµβάσεις ορισµένου χρόνου της υπό ειδική

διαχείριση εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020 - Πρόβλεψη αποζηµιώσεων για ψυχική οδύ-
νη συγγενών θανόντων σε εργατικά ατυχήµατα ετών
2015 έως και 2020 - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 97
ν. 4941/2022
Άρθρο 74 Παραχώρηση ακινήτου ιδιοκτησίας του ελ-

ληνικού δηµοσίου προς τη Γενική Γραµµατεία Αθλητι-
σµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
ΜΕΡΟΣ Ε΄: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 75 Μεταβίβαση συνολικού ποσού κατ’ έτος από

τον τακτικό προϋπολογισµό στους Δήµους και τις Περι-
φέρειες - Κατάργηση άρθρου 80Α ν. 4472/2017
Άρθρο 76 Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών

της τοπικής αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθµού - Κατάργη-
ση άρθρου 12 ν. 4674/2020
ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 77  Έναρξη ισχύος
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2019/2235 ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΗΝ
ΟΔΗΓΙΑ 2006/112/ΕΚ ΣXETIKA ME TO KOINO 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 2008/118/ΕΚ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΣΤΙΣ ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (L 336) - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η ενσωµάτωση στον Κώδι-
κα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α.,
ν. 2859/2000, Α΄ 248) και στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδι-
κα (ν. 2960/2001,   Α΄ 265) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235
της 16ης Δεκεµβρίου 2019 του Συµβουλίου που τροπο-
ποιεί την Οδηγία 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το Κοινό Σύ-
στηµα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και την Οδη-
γία 2008/118/ΕΚ, σχετικά µε το γενικό καθεστώς των ει-
δικών φόρων κατανάλωσης όσον αφορά στις αµυντικές
προσπάθειες στο πλαίσιο της Ένωσης (L 336), προκειµέ-
νου να εναρµονιστεί σε ενωσιακό επίπεδο η µεταχείριση
όσον αφορά στον φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.)
και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των αµυντι-
κών προσπαθειών, οι οποίες αναλαµβάνονται στο πλαί-
σιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
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Άρθρο 2
Αντικείµενο 

Αντικείµενο του παρόντος αποτελεί η ρύθµιση των πε-
ριπτώσεων κατά τις οποίες:
α) εξοµοιώνεται µε ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η

χρησιµοποίηση αγαθών από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυ-
νάµεις που συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για
την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο
της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ), ε-
φόσον τα αγαθά αποκτήθηκαν στο εσωτερικό άλλου
κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),   
β) χορηγούνται απαλλαγές από τον φόρο προστιθέµε-

νης αξίας (Φ.Π.Α.) και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης
(Ε.Φ.Κ.) κατά περίπτωση, για αγαθά που εισάγονται, πα-
ραδίδονται ή αποκτώνται και υπηρεσιών που παρέχονται
στην Ελλάδα, καθώς και για αγαθά που παραδίδονται και
υπηρεσίες που παρέχονται από την Ελλάδα προς άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. και προορίζονται είτε για χρήση
από τις ένοπλες δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέ-
λους της Ε.Ε. ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συ-
νοδεύει είτε για εφοδιασµό των λεσχών και κυλικείων
τους, όταν οι δυνάµεις αυτές συµµετέχουν σε αµυντική
προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότη-
τας στο πλαίσιο της ΚΠΑΑ εκτός του κράτους µέλους
στο οποίο ανήκουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ - ΑΠΑΛΛΑΓΗ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.) 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΦΟΡΟ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Ε.Φ.Κ.) - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

Άρθρο 3
Ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών από 
τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις - 

Τροποποίηση άρθρου 12 ν. 2859/2000 
(παρ. 1 άρθρου 1  Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235) 

Στο άρθρο 12 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
(Κώδικας Φ.Π.Α., ν. 2859/2000, Α΄248) προστίθεται περ.
δ), για την εξοµοίωση µε ενδοκοινοτική απόκτηση της
χρησιµοποίησης αγαθών από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυ-
νάµεις που συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για
την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο
της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ), ε-
φόσον τα αγαθά αποκτήθηκαν στο εσωτερικό άλλου
κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως εξής:

«δ) η χρησιµοποίηση από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυ-
νάµεις που συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για
την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο
της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) ή α-
πό το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει, αγαθών τα
οποία δεν αγόρασαν µε τους γενικούς όρους φορολόγη-
σης, που ισχύουν στην εσωτερική αγορά άλλου κράτους
µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον η εισαγωγή
των αγαθών αυτών δεν τυγχάνει της απαλλαγής που
προβλέπεται στην περ. κα) της παρ. 1 του άρθρου 27.»

Άρθρο 4
Απαλλαγή από τον φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.)
αγαθών που εισάγονται ή παραδίδονται και υπηρεσιών
που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς και αγαθών που
παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέχονται από την
Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος και προορίζονται για
τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο της Κοινής 
Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) εκτός 

του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν - 
Τροποποίηση άρθρου 27 ν. 2859/2000 

(παρ. 2 και 3 άρθρου 1  Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235)

Στην παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστι-
θέµενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄ 248) προστίθενται περ.
κα) και κβ), για την απαλλαγή από τον φόρο προστιθέµε-
νης αξίας (Φ.Π.Α.) αγαθών που εισάγονται ή παραδίδο-
νται και υπηρεσιών που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς
και αγαθών που παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέ-
χονται από την Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και προορίζονται για τις Ένο-
πλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους της Ε.Ε.,
εκτός του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν, οι οποίες
συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίη-
ση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής
Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) της Ε.Ε., ως ε-
ξής:

«κα) η εισαγωγή αγαθών στην Ελλάδα που πραγµατο-
ποιούν οι Ένοπλες Δυνάµεις άλλων κρατών µελών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), καθώς και η παράδοση αγα-
θών και η παροχή υπηρεσιών στο εσωτερικό της χώρας
που προορίζονται είτε για χρήση από τις Ένοπλες Δυνά-
µεις των άλλων κρατών µελών ή από το πολιτικό προσω-
πικό που τις συνοδεύει είτε για εφοδιασµό των λεσχών ή
των κυλικείων τους, εφόσον οι δυνάµεις αυτές συµµετέ-
χουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενω-
σιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής
ασφάλειας και άµυνας (ΚΠΑΑ) εκτός του κράτους µέ-
λους στο οποίο ανήκουν, 
κβ) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών από

την Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε., που προ-
ορίζονται για τις ένοπλες δυνάµεις οποιουδήποτε κρά-
τους µέλους, εκτός από το ίδιο το κράτος µέλος προορι-
σµού, για χρήση από αυτές τις ένοπλες δυνάµεις ή από
το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει ή για τον εφο-
διασµό των λεσχών και των κυλικείων τους, εφόσον οι
δυνάµεις αυτές συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια
για την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαί-
σιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας
(ΚΠΑΑ).»

Άρθρο 5
Απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης για 
προϊόντα που αποκτώνται στο πλαίσιο της Κοινής 
Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) από τις 

Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης πλην της Ελλάδας - 

Τροποποίηση άρθρου 68 ν. 2960/2001 
(άρθρο 2 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235)

Στην παρ. 1 του άρθρου 68 του Εθνικού Τελωνειακού

4



Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265) προστίθεται περ. στ), για
την απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης για
προϊόντα που αποκτώνται από τις Ένοπλες Δυνάµεις ο-
ποιουδήποτε κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(Ε.Ε.) πλην της Ελλάδας κατά τη συµµετοχή τους σε α-
µυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής δρα-
στηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλει-
ας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) της Ε.Ε., ως εξής:

«στ) από τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κρά-
τους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης πλην της Ελλά-
δας, εντός της οποίας είναι απαιτητός ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης, για χρήση από τις δυνάµεις αυτές ή από
το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει, ή για εφοδια-
σµό των λεσχών ή των κυλικείων τους, εφόσον οι δυνά-
µεις αυτές συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για
την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο
της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ).»

ΜΕΡΟΣ B΄
ΚΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ 

ΣΥΝΥΠΟΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ 

Άρθρο 6 
Κύρωση της Πρόσθετης Πράξης στο Νέο 

Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου 
και της Ναυτιλιακής Κοινότητας

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου, από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 23 Νοεµ-
βρίου 2022 Πρόσθετη Πράξη, στο Νέο Συνυποσχετικό
µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής
Κοινότητας, το κείµενο της οποίας έχει ως εξής: 
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Άρθρο 7 
Υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας υπό όρους των

φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης πλοίων που 
παρέχουν υπηρεσίες µεταφορών µε πλήρως 

εξοπλισµένα και στελεχωµένα πλοία άλλων εταιρειών
ναυλωµένα βάσει χρόνου/ταξιδίου παράλληλα µε 

την εκµετάλλευση ιδιόκτητων πλοίων τους - 
Προσθήκη άρθρου 26δ στον ν. 27/1975

1. Μετά το άρθρο 26γ του ν. 27/1975 (Α΄ 77) προστίθε-
ται νέο άρθρο 26δ ως εξής:

«Άρθρο 26δ

1. Οι φορείς εµπορικής εκµετάλλευσης των πλοίων
που παρέχουν υπηρεσίες µεταφορών µε πλήρως εξοπλι-
σµένα και στελεχωµένα πλοία άλλων εταιρειών, ναυλω-
µένα βάσει χρόνου/ταξιδίου, παράλληλα µε την εκµε-
τάλλευση ιδιόκτητων και υπό γυµνή ναύλωση πλοίων
τους, επωφελούνται από τη φορολογία χωρητικότητας
για το σύνολο των ναυλωµένων πλοίων βάσει
χρόνου/ταξιδίου, υπό τον όρο ότι τουλάχιστον το είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%) του συνολικού στόλου του δικαι-
ούχου, φέρει σηµαία κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου
(Ε.Ο.Χ.) ή το µερίδιο των ναυλωµένων βάσει χρόνου/τα-
ξιδίου πλοίων που δεν φέρουν σηµαία κράτους Ε.Ε. ή
Ε.Ο.Χ., δεν υπερβαίνει το εβδοµήντα πέντε τοις εκατό
(75%) του ιδιόκτητου και υπό γυµνή ναύλωση στόλου
του δικαιούχου που φορολογείται σύµφωνα µε τη χωρη-
τικότητα.
Οι δικαιούχοι του φόρου χωρητικότητας σε κάθε έτος

κατά το πρώτο εδάφιο εξακολουθούν να υπέχουν την υ-
ποχρέωση να αυξήσουν ή τουλάχιστον να διατηρήσουν
το µερίδιο σε χωρητικότητα σε πλοία µε σηµαία κράτους
µέλους της Ε.Ε. ή Ε.Ο.Χ. του ιδιόκτητου και του ναυλω-
µένου βάσει γυµνού πλοίου στόλου τους σε σχέση µε το
προηγούµενο έτος. 

2. α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται ο
τρόπος και ο χρόνος διαπίστωσης της εκπλήρωσης των
όρων της παρ. 1 και της συµµόρφωσης των φορέων ε-
µπορικής εκµετάλλευσης των πλοίων της παρ. 1  µε τους
όρους αυτούς, καθώς και κάθε ειδικότερo θέµα που συν-
δέεται µε την υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας των
φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης των πλοίων. 
β. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το περιεχό-
µενο της δήλωσης φόρου πλοίων, τα απαιτούµενα δικαι-
ολογητικά, κατά περίπτωση, τα οποία υποβάλλονται στη
Φορολογική Διοίκηση και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
σχετική µε τη διαδικασία για την εφαρµογή του παρό-
ντος.»

2. Η ισχύς του παρόντος αφορά στην εµπορική εκµε-
τάλλευση πλοίων από το φορολογικό έτος 2023 και µε-
τά.

Άρθρο 8 
Επιβολή τέλους στις αυτοκινούµενες βυθοκόρους και
φορολόγηση µερισµάτων για τους µετόχους/εταίρους

αλιευτικών πλοίων και πλοιαρίων, καθώς 
και ρυµουλκών και αυτοκινούµενων βυθοκόρων - 

Τροποποίηση άρθρου 57 ν. 4646/2019 

Το άρθρο 57 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201) τροποποιείται:
α) ως προς τον τίτλο του άρθρου µε την προσθήκη των
αυτοκινούµενων βυθοκόρων, β) στο πρώτο εδάφιο της
παρ. 1, µε την προσθήκη των αυτοκινούµενων βυθοκό-
ρων στα υποκείµενα σε τέλος πλοία, γ) µε την αντικατά-
σταση της παρ. 2, δ) στην παρ. 3, µε την προσθήκη των
αυτοκινούµενων βυθοκόρων, ε) στην παρ. 5, µε την προ-
σθήκη εα) της λεµβολόγησης και του λεµβολογίου στο
πρώτο εδάφιο και εβ) εδαφίων τέταρτου και πέµπτου,
στ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7, µε την προσθήκη των
Βιβλίων Εγγραφής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ), ζ) µε την α-
ντικατάσταση των παρ. 8 και 9, η) στην παρ. 10, µε την
προσθήκη των αυτοκινούµενων βυθοκόρων και την αντι-
κατάσταση της λέξης «ρυµουλκών» από τη λέξη «πλοί-
ων», θ) στην παρ. 11, µε την επικαιροποίηση της παρα-
ποµπής στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ι) στην
παρ. 12, µε την αρίθµηση της παραγράφου σε περ. α΄,
κα) µε την προσθήκη περ. β΄, ια) µε την αντικατάσταση
της παρ. 13, ιβ) µε την προσθήκη παρ. 14, και το άρθρο
57 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 57
Προσδιορισµός και καταβολή τέλους ρυµουλκών, 
αυτοκινούµενων βυθοκόρων και αλιευτικών πλοίων 

1. Επιβάλλεται τέλος υπέρ του Δηµοσίου, σε όλα τα υ-
πό ελληνική σηµαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, καθώς
και στα ρυµουλκά και στις αυτοκινούµενες βυθοκόρους
των οποίων ο χρόνος δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες
θαλασσίων µεταφορών δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις
εκατό (50%) του συνολικού χρόνου δραστηριοποίησής
τους. Από την υποχρέωση καταβολής του τέλους εξαι-
ρούνται τα αµιγώς ναυαγοσωστικά πλοία που εκτελούν
αποκλειστικά εργασίες διάσωσης και θαλάσσιας αρω-
γής.

2. Υπόχρεοι σε καταβολή του τέλους είναι οι πλοιο-
κτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες των πλοίων της παρ. 1
που είναι εγγεγραµµένοι στο οικείο νηολόγιο ή λεµβο-
λόγιο/Βιβλία Εγγραφής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ), ανε-
ξάρτητα από την κατοικία ή τη διαµονή ή την έδρα αυτών
στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή ή ο νόµιµος εκπρόσωπός
τους που έχει αποδεχθεί εγγράφως τον διορισµό του.
Αλληλέγγυα υπόχρεο είναι κάθε πρόσωπο που κατ’ ε-

ντολή του πλοιοκτήτη ή οποιασδήποτε αρχής ή από ο-
ποιαδήποτε άλλη αιτία, διαχειρίζεται το πλοίο και ει-
σπράττει ναύλους. 

3. Το τέλος για τα ρυµουλκά και τις αυτοκινούµενες
βυθοκόρους της παρ. 1 υπολογίζεται σύµφωνα µε την α-
κόλουθη κλίµακα, µε βάση τη συνολική ιπποδύναµη αυ-
τών:
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Συνολική ισχύς πλοίου σε ίππους (BHP) Ετήσιο τέ-
λος σε ευρώ

µέχρι 500 6.000
από 501 µέχρι 1000 6.500
από 1001 µέχρι 1500 7.000
από 1501 µέχρι 2000 8.000
από 2001 µέχρι 2500 9.000
από 2501 µέχρι 3000 10.000
από 3001 µέχρι 3500 11.000
από 3501 µέχρι 4000 12.000
από 4001 µέχρι 4500 13.000
από 4501 µέχρι 5000 14.000
από 5001 και άνω 15.000

4. Το τέλος για τα αλιευτικά πλοία και πλοιάρια υπολο-
γίζεται σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα, µε βάση το
ολικό µήκος αυτών:

Ολικό µήκος πλοίου σε µέτρα Ετήσιο τέλος σε ευ-
ρώ

µέχρι 6 100
από 6,01 µέχρι 8 150
από 8,01 µέχρι 10 225
από 10,01 µέχρι 12 338
από 12,01 µέχρι 15 506
από 15,01 µέχρι 18 759
από 18,01 µέχρι 24 1.139
από 24,01 µέχρι 30 1.709
από 30,01 µέχρι 36 2.563
από 36,01 µέχρι 45 3.844
από 45,01 και άνω 5.767

5. Η επιβολή του τέλους έχει εφαρµογή από τη νηολό-
γηση/λεµβολόγηση των πλοίων της παρ. 1 σε ελληνικό
λιµένα και µέχρι τον χρόνο κατά τον οποίο λαµβάνει χώ-
ρα το γεγονός που επιβάλλει τη διαγραφή τους από το
νηολόγιο/λεµβολόγιο.
Ειδικά για τα ρυµουλκά, ο χρόνος αναµονής αυτών µέ-

σα στο έτος εξοµοιώνεται µε το είδος των υπηρεσιών
που παρασχέθηκαν µέχρι να τεθούν σε αναµονή, οι οποί-
ες µπορεί να συνιστούσαν ή όχι θαλάσσιες µεταφορές.
Οι υπηρεσίες ρυµούλκησης που εκτελούνται σε λιµένες,
καθώς και αυτές που αφορούν στην παροχή βοήθειας σε
αυτοκινούµενο σκάφος για να προσλιµενιστεί ή να διέλ-
θει διώρυγα δεν συνιστούν θαλάσσιες µεταφορές.
Για τις αυτοκινούµενες βυθοκόρους ως δραστηριότη-

τες θαλάσσιας µεταφοράς θεωρούνται ο πλους µεταξύ
λιµένος και σηµείου εκσκαφής, ο πλους µεταξύ διαφορε-
τικών σηµείων εκσκαφής, ο πλους µεταξύ του σηµείου
εκσκαφής και του σηµείου όπου πρόκειται να εκφορτω-
θούν τα εκσκαφθέντα υλικά, η εκφόρτωση των εκσκα-
φθέντων υλικών και ο πλους µεταξύ του σηµείου φόρτω-
σης και του λιµένα. Η εξόρυξη ή η καθ’ αυτή βυθοκόρηση
και ο πλους κατά τη διάρκεια βυθοκόρησης δεν θεωρού-
νται δραστηριότητες θαλάσσιας µεταφοράς. 

6. Για τα έτη έναρξης ή διακοπής της εκµετάλλευσης
των πλοίων της παρ. 1, το τέλος υπολογίζεται ανάλογα
µε τις ηµέρες εκµετάλλευσης αυτών µέσα στο έτος. Σε
περίπτωση πλήρους αποδεδειγµένης αργίας λόγω επι-
σκευών ή ελλείψεως εργασιών των πλοίων αυτών για
χρονικό διάστηµα που υπερβαίνει τις είκοσι (20) συνε-
χείς ηµέρες ανά έτος εκµετάλλευσης, το τέλος µειώνε-

ται ανάλογα µε τις ηµέρες αργίας. Για τη µείωση του τέ-
λους λόγω αργίας του πλοίου απαιτείται η υποβολή από
τον φορολογούµενο σχετικής αίτησης συνοδευόµενης
από τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρµόδια για το
πλοίο φορολογική αρχή και η έγκριση από αυτή, πριν την
υποβολή της αρχικής εµπρόθεσµης δήλωσης καταβολής
του τέλους για το έτος που έλαβε χώρα η αργία.

7. Για την απόδοση του τέλους, οι υπόχρεοι που είναι
εγγεγραµµένοι στο νηολόγιο ή λεµβολόγιο/Βιβλία Εγ-
γραφής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ) την 31η Δεκεµβρίου κά-
θε έτους, υποβάλλουν µέχρι την τελευταία εργάσιµη η-
µέρα του µηνός Μαρτίου του επόµενου έτους, δήλωση
στην αρµόδια για το πλοίο φορολογική αρχή µε την ο-
ποία γίνεται άµεσος προσδιορισµός του τέλους. Η κατα-
βολή του τέλους γίνεται σε δύο (2) δόσεις στο έτος υπο-
βολής της δήλωσης και ειδικότερα, µέχρι την τελευταία
εργάσιµη ηµέρα των µηνών Ιουνίου και Οκτωβρίου αντί-
στοιχα.

8. α) Σε περίπτωση µεταβίβασης της κυριότητας του
πλοίου ή υποθήκευσης αυτού, καθώς και στην περίπτω-
ση εκούσιας διάλυσης αυτού εφαρµόζεται το άρθρο 19
του ν. 27/1975 (Α΄ 77). 
β) Σε περίπτωση που το πλοίο τεθεί σε πλειστηριασµό,

ο πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε τέλος κατά το ποσό
που αναλογεί µέχρι τον χρόνο έκδοσης της σχετικής κα-
τακυρωτικής πράξης υπέρ του υπερθεµατιστή. Η υποβο-
λή της δήλωσης του τέλους και η εφάπαξ καταβολή αυ-
τού γίνονται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του ε-
πόµενου µήνα από εκείνον που αναφέρεται στον χρόνο
έκδοσης της κατακυρωτικής πράξης. Ο αποκτών είναι εξ
ολοκλήρου υπόχρεος σε καταβολή του τέλους από τον
χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρωτικής πράξης και
µετά, µε την προϋπόθεση ότι το πλοίο παραµένει στην
ελληνική σηµαία.

9. Σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του
πλοίου, ο πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε τέλος κατά το
ποσό που αναλογεί µέχρι τον χρόνο κατά τον οποίο λαµ-
βάνει χώρα το γεγονός που επιβάλλει τη διαγραφή του
πλοίου από το βιβλίο της λιµενικής αρχής στο οποίο το
πλοίο εγγράφηκε κατά την ένταξή του στην ελληνική
σηµαία. Η υποβολή της δήλωσης και η εφάπαξ καταβολή
του τέλους γίνονται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέ-
ρα του µεθεπόµενου µήνα από εκείνον κατά τον οποίο έ-
λαβε χώρα το γεγονός. 

10. Ειδικά οι πλοιοκτήτες ρυµουλκών και αυτοκινούµε-
νων βυθοκόρων που είναι εγγεγραµµένοι στο νηολόγιο
την 31η Δεκεµβρίου κάθε έτους, υποχρεούνται µέχρι το
τέλος του µηνός Φεβρουαρίου του επόµενου έτους αντί-
στοιχα και πριν την υποβολή των δηλώσεων του τέλους,
να υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση µαζί µε κατάσταση µε
τα στοιχεία όλων των πλοίων κυριότητάς τους, διαχωρί-
ζοντας αυτά σε υπαγόµενα και µη στο τέλος, στην αρµό-
δια για το πλοίο φορολογική αρχή.

11. Σε περίπτωση παράλειψης υποβολής δήλωσης από
τον υπόχρεο του τέλους ή υποβολής από αυτόν εκπρό-
θεσµης ή ανακριβούς δήλωσης εφαρµόζονται οι διατά-
ξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022,
Α΄ 206).

12. α) Με την καταβολή του τέλους εξαντλείται κάθε
άλλη φορολογική υποχρέωση των ως άνω φυσικών ή/και
νοµικών προσώπων από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος,
κράτηση ή οποιαδήποτε άλλη φορολογικής φύσης επι-
βάρυνση, εκτός από την επιβολή της ειδικής εισφοράς
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αλληλεγγύης για το εισόδηµα από την εκµετάλλευση
των πλοίων αυτών. Ως εισόδηµα απαλλασσόµενο νοείται
και η υπεραξία πραγµατοποιούµενη από εκποίηση πλοί-
ου, είσπραξη ασφαλιστικής αποζηµίωσης ή είσπραξη α-
πό οποιαδήποτε άλλη αιτία.
β) Τα µερίσµατα που λαµβάνουν οι µέτοχοι/εταίροι

των επιχειρήσεων οποιασδήποτε νοµικής µορφής από τη
διανοµή των κερδών που προκύπτουν από την εκµετάλ-
λευση των πλοίων του παρόντος φορολογούνται µε τον
συντελεστή φόρου µερισµάτων των γενικών διατάξεων
φορολογίας εισοδήµατος. Ο φόρος αυτός προσδιορίζε-
ται ετησίως κατά τον χρόνο εκπλήρωσης των φορολογι-
κών υποχρεώσεων των δικαιούχων των εισοδηµάτων
αυτών µε την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισο-
δήµατος. 

13. α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών,
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), ορί-
ζονται οι προϋποθέσεις αναγνώρισης της αργίας, τα α-
παιτούµενα δικαιολογητικά, ο τρόπος προσδιορισµού
του χρόνου δραστηριοποίησης των ρυµουλκών και των
αυτοκινούµενων βυθοκόρων στις θαλάσσιες µεταφορές
και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή του παρό-
ντος.
β. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται ο

τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης, η διαδικασία για
τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους και κάθε άλλη σχε-
τική λεπτοµέρεια.   

14. Με την επιφύλαξη της παρ. 12β, το παρόν εφαρµό-
ζεται για εκµετάλλευση πλοίων από 1ης.1.2020 και µετά
και ειδικά για τις αυτοκινούµενες βυθοκόρους από
1ης.1.2022 και µετά. Η παρ. 12β εφαρµόζεται για µερί-
σµατα που λαµβάνουν οι δικαιούχοι από την 1η.1.2022
και µετά.» 

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.), ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (Κ.Φ.Ε.) ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ, ΔΩΡΕΩΝ, ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 
ΚΑΙ ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΓΝΙΑ

Άρθρο 9
Παράταση της δυνατότητας υπαγωγής στο καθεστώς
αναστολής του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.)
στα ακίνητα - Τροποποίηση παρ. 4α και 5 άρθρου 6 

του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 4α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α.
(ν. 2859/2000, Α΄ 248), τροποποιείται: α) στο πρώτο εδά-
φιο ως προς την ηµεροµηνία λήξης της αναστολής ε-
φαρµογής του Φ.Π.Α., β) µε τη διαγραφή του τετάρτου ε-
δαφίου και η παρ. 4α διαµορφώνεται ως εξής: 

«4α. Με αίτηση του υποκειµένου στον φόρο, κατα-
σκευαστή οικοδοµών προς πώληση, αναστέλλεται, υπο-
χρεωτικά µέχρι τις 31.12.2024, η εφαρµογή του Φ.Π.Α.

στα ακίνητα των παρ. 1 και 2α του παρόντος άρθρου και
επιβάλλεται φόρος µεταβίβασης ακινήτων. Η αναστολή
αφορά το σύνολο των αδιάθετων παραπάνω ακινήτων
του υποκειµένου. Μαζί µε την αίτηση ο υποκείµενος υ-
ποβάλλει κατάσταση µε τα αδιάθετα ακίνητα και το ποσό
του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς διακα-
νονισµό.»

2. Αναστολές που χορηγήθηκαν σε εφαρµογή της παρ.
4α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. µε ισχύ έως τις
31.12.2022, παρατείνονται έως τις 31.12.2024. 

3. Η παρ. 5 του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από
εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, µπορεί να ορίζεται κά-
θε διαδικαστικό θέµα και λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του άρθρου αυτού, καθώς και για την παρακολούθηση
της εφαρµογής του καθεστώτος της παρ. 4α.»

Άρθρο 10
Παράταση ισχύος µειωµένων και υπερµειωµένων 
συντελεστών Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση 
των Κεφαλαίων Α΄ και Β΄ του Παραρτήµατος ΙΙΙ 

του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104),
τροποποιείται α) ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµέ-
νου συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%) ή του υπερ-
µειωµένου συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) του Φόρου
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στα µη αλκοολούχα ποτά
και αεριούχα νερά, στις µεταφορές προσώπων και των
αποσκευών τους, καθώς και στην εστίαση και το τουρι-
στικό πακέτο και β) ως προς την εξειδίκευση της παρα-
ποµπής στις ρυθµιζόµενες περιπτώσεις, και η παρ. 2 του
άρθρου 11 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι διατάξεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ «Αγαθά και Υπη-
ρεσίες που υπάγονται σε µειωµένο συντελεστή σύµφω-
να µε την παρ. 1 του άρθρου 21» του Κώδικα Φόρου Προ-
στιθέµενης Αξίας, όπως τροποποιούνται µε τις περ. α΄,
γ΄ και δ΄ της παρ. 1 εφαρµόζονται από την 1.6.2020 έως
και τις 30.6.2023.»

2. Οι παρ. 9 και 10 του Κεφαλαίου Β΄ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ»,
του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000,
Α΄ 248) τροποποιούνται ως προς τον χρόνο ισχύος του
µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α. στις υπηρεσίες που παρέ-
χονται από γυµναστήρια και σχολές εκµάθησης χορού,
και διαµορφώνονται ως εξής:

«9. Η παροχή υπηρεσιών από γυµναστήρια από την
1.10.2021 έως και τις 30.6.2023.

10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκµάθησης χο-
ρού από την 1.10.2021 έως και τις 30.6.2023 και εφόσον
δεν απαλλάσσονται µε το άρθρο 22.»

3. Η παρ. 2 του εσωτερικού άρθρου πρώτου της από
20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83),
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του υπερµειω-
µένου συντελεστή Φ.Π.Α., που εφαρµόζεται για κάποια
αγαθά ατοµικής υγιεινής και προστασίας, και διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 ισχύει έως και τις 30.6.2023.»
4. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 47 του Κεφαλαίου Α΄ «Α-

ΓΑΘΑ», του Παραρτήµατος ΙΙΙ, του Κώδικα Φ.Π.Α. τροπο-
ποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του υπερµειωµένου
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συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) του Φόρου Προστιθέµε-
νης Αξίας, για τα φίλτρα και τις γραµµές αιµοκάθαρσης,
αιµοδιήθησης, αιµοδιαδιήθησης και πλασµαφαίρεσης,
και διαµορφώνεται ως εξής:

«Ο υπερµειωµένος συντελεστής του προηγούµενου ε-
δαφίου εφαρµόζεται έως και τις 30.6.2023 και µετά την
ηµεροµηνία αυτή τα είδη αυτά υπάγονται στον µειωµένο
συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%).»

5. Η παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207)
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου
συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%) του Φόρου Προ-
στιθέµενης Αξίας, στην εισαγωγή αντικειµένων τέχνης
και στις παραδόσεις αντικειµένων καλλιτεχνικής αξίας
από τον δηµιουργό τους ή τους διαδόχους του και δια-
µορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 ισχύει από την ψήφιση του νόµου µέχρι
και τις 30.6.2023.»

6. Η παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4772/2021 (Α΄ 17),
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου
συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%) του Φόρου Προ-
στιθέµενης Αξίας, για τα εισιτήρια για ζωολογικούς κή-
πους και διαµορφώνεται ως εξής: 

«5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη δηµοσίευση του παρό-
ντος και εφαρµόζεται µέχρι και τις 30.6.2023.»

7. Η παρ. 54 του Κεφαλαίου Α΄ «ΑΓΑΘΑ», του Παραρ-
τήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιείται ως προς τον
χρόνο ισχύος του υπερµειωµένου συντελεστή έξι τοις ε-
κατό (6%) Φ.Π.Α., στους απινιδωτές της ΔΚ ΕΧ 9018 και
διαµορφώνεται ως εξής:

«54. Απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018). Ο συντελεστής του
φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις ε-
κατό (6%) και ισχύει έως και τις 30.6.2023.»

8. Η παρ. 1 του Κεφαλαίου Β΄, «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Πα-
ραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«1. Εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων και συναυλιών
για τα οποία ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι
τοις εκατό (6%).»  

9. Στο Κεφάλαιο Β΄ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Παραρτήµατος
ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. προστίθεται νέα παρ. 1δ, ως εξής:

«1δ. Εισιτήρια κινηµατογράφων για τα οποία ο συντε-
λεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) από
1.1.2023 έως και τις 30.06.2023.»  

Άρθρο 11 
Ορισµός αποδεικτικού για τη µεταφορά του ελάχιστου
ποσού της επένδυσης για την υπαγωγή στο άρθρο 5Α
Κ.Φ.Ε. και συµπλήρωση εξουσιοδοτικών διατάξεων -
Τροποποίηση παρ. 3, 5, 9 και 10 άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε.

Το άρθρο 5Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167) τροποποιείται α) στην παρ. 3, αα)
στο πρώτο εδάφιο µε την προσθήκη αποδεικτικού για τη
µεταφορά του ελάχιστου ποσού της επένδυσης που συ-
νυποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση, αβ) στο τρίτο ε-
δάφιο µε την αντικατάσταση του µήνα Σεπτεµβρίου από
τον µήνα Ιούνιο, β) στην παρ. 5, βα) στο πρώτο εδάφιο
µε την προσθήκη περ. β΄ και αναδιαµόρφωση της υφι-
στάµενης διάταξης ως περ. α΄, ββ) µε νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, γ) στις παρ. 9 και 10 ως προς το αντικείµενο της
εξουσιοδότησης και το άρθρο 5Α διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 5Α
Εναλλακτική φορολόγηση εισοδήµατος που προκύ-

πτει στην αλλοδαπή φυσικών προσώπων που µεταφέ-
ρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα

1. Ο φορολογούµενος, φυσικό πρόσωπο, που µεταφέ-
ρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα δύναται να
υπαχθεί σε εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης, όπως ορί-
ζεται στην παρ. 2, για το εισόδηµα που προκύπτει στην
αλλοδαπή κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 5, ε-
φόσον σωρευτικά:
α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα

προηγούµενα επτά (7) από τα οκτώ (8) έτη πριν τη µετα-
φορά της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα, και
β) αποδεικνύει ότι επενδύει o ίδιος ή συγγενικό του

πρόσωπο, κατά την έννοια της περ. στ΄ του άρθρου 2 ή
µέσω νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας στο οποίο
ή στην οποία, αντίστοιχα, έχει την πλειοψηφία των µετο-
χών ή µεριδίων, σε ακίνητα ή επιχειρήσεις ή κινητές α-
ξίες ή µετοχές ή µερίδια σε νοµικά πρόσωπα ή νοµικές ο-
ντότητες µε έδρα την Ελλάδα. Το ποσό της επένδυσης
αυτής δεν µπορεί να είναι µικρότερο των πεντακοσίων
χιλιάδων (500.000) ευρώ. Η επένδυση πρέπει να έχει ο-
λοκληρωθεί εντός τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία υ-
ποβολής της αίτησης κατά την παρ. 3. 
Δεν απαιτείται να συντρέχει η προϋπόθεση της περ.

β΄, εφόσον πρόκειται για φυσικό πρόσωπο που έχει απο-
κτήσει και διατηρεί άδεια διαµονής για επενδυτική δρα-
στηριότητα στην Ελλάδα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
άρθρου 16 του ν. 4251/2014, όπως ισχύει.
Το εν λόγω φυσικό πρόσωπο υπόκειται σε φόρο για το

φορολογητέο εισόδηµά του που προκύπτει στην ηµεδα-
πή, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 5, σύµφωνα
µε τις γενικές διατάξεις του παρόντος Κώδικα.

2. Εφόσον γίνει δεκτή, σύµφωνα µε τη διαδικασία που
προβλέπεται στην παρ. 3, η υπαγωγή του φορολογούµε-
νου σε εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδη-
µα που προκύπτει στην αλλοδαπή, το φυσικό πρόσωπο
καταβάλλει κάθε φορολογικό έτος φόρο κατ’ αποκοπή,
ανεξαρτήτως του ύψους εισοδήµατος που αποκτήθηκε
στην αλλοδαπή, ποσού εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.
Το φυσικό πρόσωπο έχει τη δυνατότητα να ζητήσει την
επέκταση της εφαρµογής του άρθρου αυτού σε συγγενι-
κό του πρόσωπο, κατά την έννοια της περ. στ΄ του άρ-
θρου 2, και στην περίπτωση αυτή καταβάλλεται ποσό
φόρου ίσο µε είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ για κάθε
συγγενικό πρόσωπο και δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις
της φορολογίας δωρεών, κληρονοµιών και γονικών πα-
ροχών. Ο φόρος της παραγράφου αυτής καταβάλλεται
κάθε φορολογικό έτος σε µία (1) δόση µέχρι την τελευ-
ταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Ιουλίου και δεν συµψη-
φίζεται µε άλλες φορολογικές υποχρεώσεις ή τυχόν πι-
στωτικά υπόλοιπα των προσώπων που έχουν υπαχθεί
στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης. Τυχόν φόρος
που έχει καταβληθεί από τα ίδια αυτά πρόσωπα στην αλ-
λοδαπή για τα εισοδήµατα που καλύπτονται από τον ε-
ναλλακτικό τρόπο φορολόγησης δεν συµψηφίζεται ένα-
ντι οποιασδήποτε φορολογικής τους υποχρέωσης στην
Ελλάδα.
Για το πρώτο έτος υπαγωγής στις διατάξεις του παρό-

ντος το φυσικό πρόσωπο οφείλει να αποδώσει το κατ’
αποκοπή ποσό φόρου εντός τριάντα (30) ηµερών από
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την έγκριση της αίτησής του κατά την παρ. 3.
3. Η αίτηση µεταφοράς της φορολογικής κατοικίας µε

υπαγωγή στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισο-
δήµατος που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το παρόν
άρθρο υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση από το
φυσικό πρόσωπο µέχρι την 31η Μαρτίου του εκάστοτε
φορολογικού έτους και συνοδεύεται από αποδεικτικό
για τη µεταφορά του ελάχιστου ποσού της επένδυσης
της περ. β΄ της παρ. 1 σε λογαριασµό χρηµατοπιστωτι-
κού ιδρύµατος εγκατεστηµένου στην Ελλάδα. Εντός της
ίδιας προθεσµίας δύνανται να υποβάλουν αίτηση υπαγω-
γής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήµατος
που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο και
φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις της
παρ. 1 και έχουν ήδη µεταφέρει τη φορολογική τους κα-
τοικία στην Ελλάδα εντός του προηγούµενου φορολογι-
κού έτους. Η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση
και εκδίδει απόφαση, µε την οποία την εγκρίνει ή την α-
πορρίπτει, έως την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός
Ιουνίου του έτους υποβολής της αίτησης. Με την έγκρι-
ση της αίτησης του φορολογούµενου εκδίδεται για το
πρώτο έτος υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος πρά-
ξη διοικητικού προσδιορισµού του φόρου, σύµφωνα µε
το άρθρο 32 παρ. 2 του ΚΦΔ, για τον φορολογούµενο και
για κάθε συγγενικό του πρόσωπο κατά την έννοια της
περ. στ΄ του άρθρου 2 για το οποίο επεκτείνεται η εφαρ-
µογή του άρθρου αυτού.
Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το κρά-

τος στο οποίο είχε την τελευταία φορολογική κατοικία
του µέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η Φορολογική
Διοίκηση ενηµερώνει τις φορολογικές αρχές του κρά-
τους αυτού σχετικά µε τη µεταφορά της φορολογικής
κατοικίας του εν λόγω φορολογουµένου, σύµφωνα µε
τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής συνεργασίας ό-
πως αυτές ισχύουν. 

4. Η εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος αρχίζει α-
πό το πρώτο φορολογικό έτος για το οποίο υποβάλλεται
η αίτηση του φυσικού προσώπου για την υπαγωγή του
στις διατάξεις του παρόντος άρθρου και λήγει µετά το
πέρας δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών. Η υπαγωγή
στις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν δύναται να πα-
ραταθεί πέραν των δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών.

5. Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις
του παρόντος, εφόσον:
α) σε κάποιο φορολογικό έτος δεν καταβάλλει ολό-

κληρο το οριζόµενο στην παρ. 2 κατ’ αποκοπή ποσό φό-
ρου, παύει να υπάγεται στις διατάξεις του παρόντος και
από το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής φορολογείται
για το παγκόσµιο εισόδηµά του βάσει των γενικών δια-
τάξεων του παρόντος Κώδικα ή
β) διαπιστωθεί µετά την παρέλευση της τριετίας ότι

δεν ολοκλήρωσε την επένδυση κατά τα οριζόµενα στην
περ. β΄ της παρ. 1, αίρεται η υπαγωγή του στις διατάξεις
του παρόντος άρθρου από το έτος ένταξής του και φο-
ρολογείται για το παγκόσµιο εισόδηµά του βάσει των γε-
νικών διατάξεων του παρόντος Κώδικα. 
Στις ανωτέρω περιπτώσεις, το συνολικό ποσό του κα-

ταβλητέου στην ηµεδαπή φόρου για τα εισοδήµατα αλ-
λοδαπής προέλευσης των αντίστοιχων φορολογικών ε-
τών, δεν δύναται να υπολείπεται του ποσού των εκατό
χιλιάδων (100.000) ευρώ, κατ’ έτος, που ορίζεται στην
παρ. 2. Το καταβλητέο ποσό του φόρου που προκύπτει
βάσει της νοµοθεσίας για το εισόδηµα αλλοδαπής προέ-
λευσης των ετών αυτών, µειώνεται κατά το καταβληθέν

ποσό φόρου της παρ. 2 για τα εκάστοτε φορολογικά έτη.
Η µείωση του φόρου εισοδήµατος που προβλέπεται στο
δεύτερο εδάφιο δεν δύναται να υπερβαίνει το καταβλη-
τέο ποσό του φόρου που προκύπτει για τα εισοδήµατα
αλλοδαπής προέλευσης βάσει της νοµοθεσίας.

6. Το φυσικό πρόσωπο δύναται σε οποιοδήποτε φορο-
λογικό έτος κατά τη διάρκεια της προβλεπόµενης στην
παρ. 4 εφαρµογής των διατάξεων του παρόντος να υπο-
βάλει αίτηση για την ανάκληση της υπαγωγής του στις
διατάξεις αυτές. Σε περίπτωση ανάκλησης, το φυσικό
πρόσωπο υπάγεται σε φορολογία σύµφωνα µε τις γενι-
κές διατάξεις για το φορολογικό έτος εντός του οποίου
υποβάλλει την αίτηση ανάκλησης και εφεξής δεν υπο-
χρεούται στην καταβολή του οριζόµενου κατ’ αποκοπή
ποσού φόρου για το έτος αυτό.

7. Η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος για το φορολο-
γητέο εισόδηµα του προσώπου που υπάγεται στις διατά-
ξεις του παρόντος, το οποίο τυχόν προκύπτει στην ηµε-
δαπή, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 5 του πα-
ρόντος, υποβάλλεται και η καταβολή του φόρου διενερ-
γείται κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 67 του παρόντος
Κώδικα. 

8. Με την καταβολή του κατ’ αποκοπή ποσού φόρου
της παρ. 2 εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση του
φυσικού προσώπου που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του
παρόντος για εισόδηµα που προκύπτει στην αλλοδαπή
και το φυσικό πρόσωπο απαλλάσσεται από φόρο κληρο-
νοµιών ή δωρεών περιουσίας που βρίσκεται στην αλλο-
δαπή.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθορίζονται οι επιλέξιµες
κατηγορίες επενδύσεων, ο χρόνος διατήρησής τους
στην Ελλάδα, η χορήγηση της δυνατότητας µεταβολής
της επένδυσης άπαξ εντός της τριετίας, η διαδικασία για
τη διαπίστωση ολοκλήρωσης της επένδυσης εντός της
τριετίας, η παρακολούθηση της διατήρησης της επένδυ-
σης, η διαδικασία υποβολής του αιτήµατος του υπαγόµε-
νου προσώπου για τη διαπίστωση ολοκλήρωσης της ε-
πένδυσης, οι προθεσµίες έκδοσης των πράξεων της Δι-
οίκησης, η διαδικασία κοινοποίησης της πράξης για τη
διαπίστωση της ολοκλήρωσης ή µη της επένδυσης στη
φορολογική διοίκηση και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή του παρόντος.

10. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
καθορίζονται η διαδικασία υπαγωγής στις διατάξεις του
παρόντος, συµπεριλαµβανοµένης της µεταφοράς της
φορολογικής κατοικίας, η αρµόδια υπηρεσία για την υπο-
βολή, εξέταση και έγκριση της αίτησης, τα δικαιολογητι-
κά που συνοδεύουν την αίτηση, οι προθεσµίες έκδοσης
πράξεων της Διοίκησης, η διαδικασία ανάκλησης της
παρ. 6, η ανάκληση της υπαγωγής µετά την παρέλευση
τριετίας σε περίπτωση µη πραγµατοποίησης ή µη ολο-
κλήρωσης της επένδυσης, η υποβολή της δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήµατος, η καταβολή του φόρου, καθώς
και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα ή λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή του παρόντος.»

2. α) Οι παρ. 3, 9 και 10 του άρθρου 5Α του
ν. 4172/2013, όπως τροποποιούνται µε την παρ. 1 του
παρόντος, ισχύουν για περιπτώσεις υπαγωγής στην ε-
ναλλακτική φορολόγηση από το έτος 2022 και εφεξής.
β) Η παρ. 5 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, όπως τρο-

ποποιείται µε την παρ. 1 του παρόντος, ισχύει για τα φο-
ρολογικά έτη 2021 και επόµενα.
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Άρθρο 12 
Προσθήκη µεταβατικών διατάξεων και παράταση 
προθεσµίας υποβολής αιτήσεων για τις αιτήσεις 
υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης 

του άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε. για τα έτη 2020, 2021 και 2022 -
Τροποποίηση παρ. 81 άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.  

Η παρ. 81 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) τροποποιείται µε την
προσθήκη περ. β΄ και γ΄ και την υποδιαίρεση του πρώτου
εδαφίου ως περ. α΄ και διαµορφώνεται ως εξής:

«81.α. Ειδικά τα φυσικά πρόσωπα µε πρώτο έτος υπα-
γωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το ει-
σόδηµα που προκύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α
του παρόντος, το φορολογικό έτος 2021, κατά παρέκκλι-
ση των παρ. 2 και 5 του ίδιου άρθρου, εφόσον καταβάλ-
λουν το κατ΄ αποκοπή ποσό φόρου της παρ. 2 του άρ-
θρου αυτού για το εισόδηµα που προκύπτει στην αλλο-
δαπή κατά το φορολογικό έτος 2021 έως και την
20ή.7.2022, εξακολουθούν να υπάγονται στο καθεστώς
του άρθρου 5Α του παρόντος και εκδοθείσες αποφάσεις
άρσης της υπαγωγής τους για το φορολογικό έτος 2021,
κατ’ εφαρµογή της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, ανακαλού-
νται.   
β. Ειδικά για τα φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί

στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδηµα
που προκύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α κατά τα
φορολογικά έτη 2020 και 2021, η προϋπόθεση της περ.
β) της παρ. 1 του ίδιου άρθρου πληρούται, εφόσον διαπι-
στωθεί ότι ολοκληρώθηκε η προβλεπόµενη στην ίδια διά-
ταξη επένδυση εντός της τιθέµενης προθεσµίας των
τριών (3) ετών από την υποβολή της αίτησης σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου. 
γ. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2022, η αίτηση υπα-

γωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρ-
θρου 5Α υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση από το
φυσικό πρόσωπο µέχρι τη 15η Δεκεµβρίου 2022. Η Φο-
ρολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει από-
φαση, µε την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, έως
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Δεκεµβρίου
του έτους 2022.»

Άρθρο 13 
Παράταση ισχύος της µείωσης του φόρου εισοδήµατος

για δαπάνες αναβάθµισης κτιρίων του άρθρου 39Β
Κ.Φ.Ε. - Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 66 ν. 4646/2019

Η παρ. 14 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201)
τροποποιείται µε την παράταση της ισχύος της µείωσης
του φόρου εισοδήµατος για δαπάνες αναβάθµισης κτι-
ρίων σύµφωνα µε το άρθρο 39Β του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) και η παρ. 14 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«14. Οι διατάξεις του άρθρου 39Β, το οποίο προστίθε-
ται µε το άρθρο 16 του παρόντος, εφαρµόζονται για δα-
πάνες που πραγµατοποιούνται στα φορολογικά έτη που
αρχίζουν από 1.1.2020 έως και 31.12.2024.»

Άρθρο 14 
Παράταση της αναστολής ισχύος του άρθρου 41 Κ.Φ.Ε.

για την επιβολή φόρου υπεραξίας από µεταβίβαση 
ακίνητης περιουσίας - Τροποποίηση παρ. 33 

άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.

Η περ. α΄ της παρ. 33 του άρθρου 72 του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) τροποποι-
είται ως προς την ηµεροµηνία λήξης της αναστολής της
ισχύος του άρθρου 41 του ιδίου Κώδικα περί επιβολής
φόρου στο εισόδηµα που προκύπτει από υπεραξία µετα-
βίβασης ακίνητης περιουσίας και διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«α. Η ισχύς του άρθρου 41 αναστέλλεται µέχρι και την
31η Δεκεµβρίου 2024.»

Άρθρο 15 
Έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου σε κάθε 
περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης στη

φορολογία Κεφαλαίου - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 8
ν. 1587/1950 και παρ. 3 άρθρου 84 Κώδικα Φορολογίας
Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών

από Τυχερά Παίγνια 

1. Η παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 1587/1950 (Α΄ 294) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«5. Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης
µε την οποία µειώνεται η φορολογητέα αξία, εκδίδεται
πράξη προσδιορισµού του φόρου σύµφωνα µε τα άρθρα
32 και 34 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 4987/2022 Α΄ 206). Με απόφαση του Διοικητή της Α-
νεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται τα
όργανα, οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια, ο τρόπος,
η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για
την επαλήθευση της ορθότητας και πληρότητας των υ-
ποβαλλόµενων δηλώσεων.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 84 του Κώδικα Φορολογίας
Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών α-
πό Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α΄ 266) αντικαθίσταται
ως εξής:

«3. Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης
µε την οποία µειώνεται η φορολογητέα αξία, εκδίδεται
πράξη προσδιορισµού του φόρου σύµφωνα µε τα άρθρα
32 και 34 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 4987/2022, Α΄ 206). Με απόφαση του Διοικητή της Α-
νεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται τα
όργανα, οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια, ο τρόπος,
η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για
την επαλήθευση της ορθότητας και πληρότητας των υ-
ποβαλλόµενων δηλώσεων.»

Άρθρο 16 
Παράταση ισχύος των µειωµένων τελών κυκλοφορίας

τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2023 - 
Τροποποίηση άρθρου 20 ν. 2948/2001 

Οι υποπερ. δ1) και δ2) της περ. Α΄ της παρ. 1 του άρ-
θρου 20 του ν. 2948/2001 (Α΄ 242) τροποποιούνται, µε
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την παράταση και κατά το έτος 2023 της µείωσης των
τελών κυκλοφορίας των τουριστικών λεωφορείων που ί-
σχυσε για τα έτη 2021 και 2022 και οι υποπερ. δ1) και δ2)
διαµορφώνονται ως εξής:

«δ1) Εξαιρετικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023, για τα
τουριστικά λεωφορεία καταβάλλονται τέλη κυκλοφορίας
σύµφωνα µε τον κατωτέρω πίνακα:

Κατηγορία θέσεις  τέλη 
Τουριστικά καθήµενων κυκλοφορίας

(σε ευρώ)
Α΄ έως 40 215
Β΄ 41 και άνω 300

δ2) Εξαιρετικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023, επιπλέ-
ον ποσά τελών κυκλοφορίας που έχουν καταβληθεί από
ιδιοκτήτες τουριστικών λεωφορείων βάσει του τρίτου πί-
νακα της υποπερ. δ΄ (τουριστικά λεωφορεία) είναι αχρε-
ωστήτως καταβληθέντα και επιστρέφονται σύµφωνα µε
τις κείµενες διατάξεις.»

Άρθρο 17
Αναστολή εφαρµογής της περ. γ΄ της παρ. 6 

της υποπαρ. Α.2 της παρ. Α΄ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 σχετικά µε την πιστοποίηση από 
ανεξάρτητο εκτιµητή και την παροχή εγγύησης, 

τη διασφάλιση ή την εµπράγµατη ασφάλεια 
για τις ρυθµίσεις οφειλών

Η ισχύς της περ. γ΄ της παρ. 6 της υποπαρ. Α.2 της
παρ. Α΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107),
αναστέλλεται, ως προς τις προϋποθέσεις πιστοποίησης
από ανεξάρτητο εκτιµητή και παροχής εγγύησης ή δια-
σφάλισης ή εµπράγµατης ασφάλειας, από τις
28.10.2022 έως και τις 27.10.2023. Η αναστολή κατα-
λαµβάνει και τις ήδη χορηγηθείσες ρυθµίσεις. Εγγυή-
σεις, διασφαλίσεις ή εµπράγµατες ασφάλειες που έχουν
παρασχεθεί κατ’ εφαρµογή των διατάξεων που αναφέ-
ρονται στο παρόν εξακολουθούν να ισχύουν.

Άρθρο 18
Απλοποίηση όρων και διαδικασίας ακινητοποίησης 

οχηµάτων που τίθενται στο τελωνειακό καθεστώς της
προσωρινής εισαγωγής - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 4

της Δ.247/13/1988 ΑΥΟ - Μεταβατική διάταξη  

1. Η παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία
Δ.247/13/1.3.1988 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονοµικών (ΑΥΟ, Β΄195 και Β΄ 307 [διόρθωση
σφαλµάτων]), η οποία κυρώθηκε µε την παρ. 4 του άρ-
θρου 11 του ν. 1839/1989 (Α΄ 90), αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«2. Η διάρκεια παραµονής των ειδών ορίζεται στους έ-
ξι (6) µήνες, συνεχείς ή όχι, ανά περίοδο δώδεκα (12)
µηνών. Όσον αφορά στα επιβατηγά οχήµατα, µε τη λήξη
της παραπάνω διάρκειας κυκλοφορίας τους, εφόσον δεν
επανεξάγονται, ακινητοποιούνται µε ευθύνη και δαπά-
νες του δικαιούχου προσώπου, κατόπιν υποβολής αίτη-
σης και έγκρισής της από την αρµόδια τελωνειακή αρχή,
για διάστηµα που δεν µπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι
τέσσερις (24) µήνες, µε την επιφύλαξη της παρ. 3 του
άρθρου 13 του ν. 2873/2000 (Α΄ 285). Για την ακινητο-
ποίηση απαιτείται εγγύηση, η οποία καλύπτει τους ανα-
λογούντες στο όχηµα δασµούς και φόρους. Τα επιβατη-

γά οχήµατα που βρίσκονται σε ακινητοποίηση λόγω λή-
ξης της διάρκειας κυκλοφορίας τους, τίθενται εκ νέου σε
κυκλοφορία µε το καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής,
από το δικαιούχο πρόσωπο, κατόπιν αιτήµατός του στην
αρµόδια τελωνειακή αρχή και µε την επιφύλαξη τήρησης
των λοιπών προϋποθέσεων υπαγωγής στο καθεστώς. 
Εάν το διάστηµα των είκοσι τεσσάρων (24) µηνών της

τελωνειακής ακινητοποίησης παρέλθει ή εφόσον λήξει
παράταση που χορηγήθηκε σύµφωνα µε την παρ. 3 του
άρθρου 13 του ν. 2873/2000, χωρίς το δικαιούχο πρόσω-
πο να προβεί στη νόµιµη τακτοποίηση του επιβατηγού ο-
χήµατος, εφαρµόζονται οι διατάξεις περί αζήτητων των
άρθρων 43 έως και 49 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α΄ 265). 
Η µη τήρηση των όρων της παρούσας επισύρει τα πρό-

στιµα της παρ. Α1 του άρθρου 137 του ν. 2960/2001.  
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων κα-
θορίζονται οι ειδικότεροι όροι και η διαδικασία της ακινη-
τοποίησης και του ελέγχου των επιβατηγών οχηµάτων
που ακινητοποιούνται σύµφωνα µε την παρούσα, το εί-
δος της παρεχόµενης εγγύησης και κάθε άλλο σχετικό
θέµα.»

2. Για τα οχήµατα που είναι ήδη ακινητοποιηµένα σύµ-
φωνα µε την υπ’ αρίθµ. Δ.247/13/1.1.3.1988 ΑΥΟ, η παρ.
2 του άρθρου 4 της ίδιας ΑΥΟ, όπως τροποποιείται µε
την παρ. 1 του παρόντος, εφαρµόζεται µετά την πρώτη
αποσφράγισή τους από τις τελωνειακές αρχές.

Άρθρο 19
Παράταση φορολογίας µεταβίβασης αυτοκινήτων 

δηµόσιας χρήσης - Παράταση προθεσµίας παρ. 1 και 2
άρθρου 10 ν. 2579/1998

1. Η προθεσµία του δεκάτου εδαφίου της παρ. 1 και
του εβδόµου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 10 του
ν. 2579/1998 (Α΄ 31), ως προς τα οριζόµενα ποσά φόρου
για κάθε µεταβίβαση αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης από
επαχθή αιτία, περιλαµβανοµένης και της ανταλλαγής
του, παρατείνεται και ισχύει για τις µεταβιβάσεις που
πραγµατοποιούνται έως και την 31η.12.2024. 

2. Από την παράταση της προθεσµίας της παρ. 1 εξαι-
ρείται η περ. ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 10 του
ν. 2579/1998.

Άρθρο 20
Χρηµατοδότηση αθλητικών οµάδων 

από τα φορολογικά έσοδα τυχερών παιγνίων - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου δέκατου 

έκτου ν. 4787/2021

Η παρ. 2 του άρθρου δέκατου έκτου του ν. 4787/2021
(Α΄ 44) τροποποιείται α) µε την παράταση της ισχύος ε-
φαρµογής της και για τα έτη  2022 και 2023, β) µε τη δια-
γραφή της λέξης «ανεκχώρητο» ως προς το ποσοστό
φορολογικών εσόδων από τυχερά παίγνια και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Κατ’ εξαίρεση για τα έτη 2021, 2022 και 2023 το
ποσοστό των εσόδων που χρησιµοποιείται για τη χρηµα-
τοδότηση αθλητικών οµάδων σύµφωνα µε την παρ. 2 του
άρθρου 60 του ν. 2961/2001, είναι ακατάσχετο στα χέρια
του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής
και ειδικής διάταξης, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε
κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµ-
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ψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη Φορολογική Δι-
οίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους, τις περι-
φέρειες, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµα-
τα.»

Άρθρο 21
Παράταση αναστολής καταβολής στο Δηµόσιο 

του ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) επί των νοσηλίων
από τις Μονάδες Χρόνιας Αιµοκάθαρσης - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 30 ν. 3846/2010

Η παρ. 2 του άρθρου 30 του ν. 3846/2010 (Α΄ 66) τρο-
ποποιείται α) ως προς το διάστηµα ισχύος της, β) µε την
επικαιροποίηση της αναφοράς στον Κώδικα Είσπραξης
Δηµοσίων Εσόδων και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Για το διάστηµα από την 1.1.2020 έως και την
30ή.6.2023, αναστέλλεται η εφαρµογή της παρ. 1 και τα
καταβληθέντα ποσά που αφορούν στο διάστηµα της πα-
ρούσας δύνανται να επιστρέφονται ή να συµψηφίζονται
µε οφειλές προς το Δηµόσιο, σύµφωνα µε τον Κώδικα
Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

Άρθρο 22
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι
ορισµοί: 
α) «Κρατικές ενισχύσεις»: Ενισχύσεις οι οποίες πλη-

ρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 107 της
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
χορηγούνται υπό οποιαδήποτε µορφή σε οντότητες που
ασκούν οικονοµική δραστηριότητα από τα κράτη µέλη.
β) «Αποκεντρωµένη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων»

(ΑΜΚΕ): Η υπηρεσία κάθε υπουργείου που είναι αρµόδια
για ζητήµατα κρατικών ενισχύσεων. Αν δεν υφίσταται
ΑΜΚΕ, το έργο της ασκεί η κατά περίπτωση χορηγούσα
αρχή. 
γ) «Δίκτυο ΑΜΚΕ»: το σύνολο των ΑΜΚΕ του δηµόσι-

ου τοµέα.
δ) «Καθεστώς ενισχύσεων»: δα) κάθε πράξη βάσει της

οποίας χορηγούνται µεµονωµένες ενισχύσεις σε δικαι-
ούχους και οι οποίες ορίζονται στην εν λόγω πράξη κατά
τρόπο γενικό και αφηρηµένο, δβ) κάθε πράξη βάσει της
οποίας χορηγείται ενίσχυση µη συνδεόµενη µε συγκε-
κριµένο έργο σε µια ή περισσότερες επιχειρήσεις για α-
όριστο χρονικό διάστηµα ή για απροσδιόριστο ποσό.
ε) «Ad hoc ενίσχυση»: Η ενίσχυση προς µεµονωµένο

δικαιούχο που δεν χορηγείται βάσει καθεστώτος ενισχύ-
σεων.
στ) «Μεµονωµένη ενίσχυση»: Η ενίσχυση που χορη-

γείται σε µεµονωµένο δικαιούχο βάσει καθεστώτος ενι-
σχύσεων.
ζ) «Μέτρο ενίσχυσης»: Κάθε καθεστώς ενισχύσεων ή

ad hoc ενίσχυση. 
η) «State Aid Notifications Interactive» (SAΝI): Διαδι-

κτυακή εφαρµογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε την ο-
ποία τα κράτη µέλη κοινοποιούν τα µέτρα κρατικών ενι-
σχύσεων.

θ) «State Aid Reporting Interactive» (SARI): Διαδικτυα-
κή εφαρµογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε την οποία
τα κράτη µέλη υποβάλλουν τις ετήσιες εκθέσεις δαπα-
νών κρατικών ενισχύσεων.
ι) «Transparency Award Module» (TAM): Δηµόσια προ-

σβάσιµη διαδικτυακή εφαρµογή της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, µε την οποία τα κράτη µέλη δηµοσιοποιούν στοιχεία
κρατικών ενισχύσεων ανά δικαιούχο για λόγους διαφά-
νειας.
ια) «Χορηγούσα αρχή»: ο φορέας που επισπεύδει τη

νοµική πράξη βάσει της οποίας θεσπίζεται η κρατική ενί-
σχυση. Αν δεν δύναται να προσδιοριστεί ο ως άνω φορέ-
ας, ως χορηγούσα αρχή νοείται ο φορέας που εφαρµό-
ζει το µέτρο µε το οποίο χορηγήθηκε η κρατική ενίσχυ-
ση.
ιβ) «Σχέδιο µέτρου»: Σχέδιο νόµου, κανονιστικής ή άλ-

λης διοικητικής πράξης που µπορεί να ενέχει στοιχεία
κρατικής ενίσχυσης και συνιστά καθεστώς ενίσχυσης ή
ad hoc ενίσχυση. 

Άρθρο 23
Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων

1. Στη Γενική Διεύθυνση Κρατικών Ενισχύσεων και Α-
ρωγής της Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής
του Υπουργείου Οικονοµικών λειτουργεί οργανική µονά-
δα επιπέδου διεύθυνσης µε την ονοµασία «Κεντρική Μο-
νάδα Κρατικών Ενισχύσεων» (ΚεΜΚΕ), η οποία αποτελεί
το µοναδικό επίσηµο σηµείο επαφής της χώρας µε την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και µε λοιπούς ευρωπαϊκούς και
διεθνείς φορείς για θέµατα κρατικών ενισχύσεων.

2. Η ΚεMKE έχει ενδεικτικά τις εξής αρµοδιότητες:
α. Γνωµοδοτεί επί σχεδίων µέτρων ως προς την ύπαρ-

ξη κρατικής ενίσχυσης και ως προς τη συµβατότητά τους
µε τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων πριν τη θέση
τους σε ισχύ, σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 25. 
β. Διαχειρίζεται το ηλεκτρονικό σύστηµα SANI µέσω

του οποίου:
βα. Κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχέδια µέ-

τρων, εφόσον διαπιστώσει ότι πρέπει να αξιολογηθεί α-
πό αυτή η συµβατότητά τους ή χάριν ασφάλειας δικαίου,
σύµφωνα µε το άρθρο 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ). 
ββ. Υπογράφει και υποβάλλει µέτρα ή σχέδια µέτρων

για τα οποία δεν απαιτείται κοινοποίηση στην Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή. 
γ. Συντονίζει τα θέµατα κρατικών ενισχύσεων σε εθνι-

κό επίπεδο µέσω του δικτύου των ΑΜΚΕ και µεριµνά για
την τήρηση προθεσµιών που θέτει η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή.
δ. Επιβλέπει και παρακολουθεί την πρόοδο των υποθέ-

σεων κρατικών ενισχύσεων, ιδίως όσων βρίσκονται σε
στάδιο εξέτασης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή αφο-
ρούν στην ανάκτηση παράνοµων και ασυµβίβαστων µε
την εσωτερική αγορά κρατικών ενισχύσεων, συντονίζει
τις ενέργειες των αρµόδιων αρχών για την υλοποίηση
των αποφάσεων ανάκτησης και ενηµερώνει τους εµπλε-
κόµενους φορείς για τις απαιτούµενες ενέργειες.
ε. Συµµετέχει στη διαµόρφωση απαντήσεων των ελλη-

νικών αρχών προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για θέµατα
κρατικών ενισχύσεων και τις ελέγχει πριν την τελική α-
ποστολή τους σε αυτή. 
στ. Συµβάλλει στη διαµόρφωση της πολιτικής των κρα-
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τικών ενισχύσεων. 
ζ. Συγκεντρώνει τα απαραίτητα στοιχεία και υποβάλλει

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή την περιοδική έκθεση για τις
Υπηρεσίες Γενικού Οικονοµικού Συµφέροντος (ΥΓΟΣ),
σε συνεργασία µε τους αρµόδιους φορείς. 
η. Υπογράφει τις δαπάνες κρατικών ενισχύσεων που

πραγµατοποιήθηκαν κατ’ έτος και που οι ΑΜΚΕ καταχω-
ρούν στο σύστηµα SARI για µέτρα που έχουν κοινοποιη-
θεί στο σύστηµα SANI. 
θ. Συµµετέχει σε συµβουλευτικά όργανα της Γενικής

Διεύθυνσης Ανταγωνισµού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για τον καθορισµό των νέων κανόνων, ανακοινώσεων και
διαδικασιών σε θέµατα κρατικών ενισχύσεων.
ι. Παρέχει εκπαίδευση και τεχνογνωσία σε θέµατα

κρατικών ενισχύσεων, σε συνεργασία µε αρµόδιους φο-
ρείς, καθώς και υποστηρικτικό υλικό για θέµατα πολιτι-
κής και διαδικασιών κρατικών ενισχύσεων.
ια. Είναι υπεύθυνη για την επιχειρησιακή λειτουργία

του Κεντρικού Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ε-
νισχύσεων (ΚΠΣΚΕ), σύµφωνα µε το άρθρο 27.
ιβ. Δηµοσιοποιεί στο ΤΑΜ τα στοιχεία του άρθρου 32,

τα οποία καταχωρίζονται σε αυτό από τις αρµόδιες ΑΜ-
ΚΕ.
ιγ. Παρέχει πρόσβαση στους χρήστες για τα συστήµα-

τα SANI, SARI και TAM, ως εθνικός διαχειριστής αυτών
των συστηµάτων.

Άρθρο 24
Αποκεντρωµένες Μονάδες Κρατικών Ενισχύσεων

Οι ΑΜΚΕ έχουν ενδεικτικά τις εξής αρµοδιότητες: 
α) Διενεργούν έλεγχο στα σχέδια µέτρων αρµοδιότη-

τάς τους, ως προς την ύπαρξη κρατικών ενισχύσεων και
τη συµβατότητα αυτών µε τους κανόνες κρατικών ενι-
σχύσεων. Στην αρµοδιότητα κάθε ΑΜΚΕ εµπίπτουν τα
σχέδια µέτρων που προωθούνται σε αυτή από τις υπηρε-
σίες του υπουργείου στο οποίο υπάγεται, τους φορείς
που εποπτεύονται από αυτό, τους φορείς οι οποίοι ειση-
γούνται προς το εν λόγω υπουργείο το µέτρο ενίσχυ-
σης, περιλαµβανοµένων των ανεξάρτητων αρχών που ε-
µπίπτουν στην αρµοδιότητα του κάθε υπουργείου, κα-
θώς και τους φορείς για τους οποίους έχει οριστεί αυτή
ως αρµόδια ΑΜΚΕ. Οι ΑΜΚΕ δύναται να προτείνουν βελ-
τιώσεις επί των σχεδίων µέτρων που λαµβάνουν πριν τα
διαβιβάσουν στην ΚεΜΚΕ.
β) Διαβιβάζουν στην ΚεΜΚΕ τα σχέδια της περ. α) για

γνωµοδότηση, συνοδευόµενα από σχετική εισήγησή
τους, σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 25 του πα-
ρόντος.
γ) Εγκρίνουν τα σχέδια µέτρων ενισχύσεων που δεν

απαιτούν κοινοποίηση, κατόπιν των οδηγιών της ΚεΜΚΕ.
δ) Καταχωρίζουν και οριστικοποιούν τα σχέδια µέτρων

αρµοδιότητάς τους στο σύστηµα SANI µέσω του εξου-
σιοδοτηµένου από την ΚεΜΚΕ για τον σκοπό αυτόν χρή-
στη. 
ε) Καταχωρίζουν και οριστικοποιούν στο σύστηµα

SARI τις δαπάνες κρατικών ενισχύσεων αρµοδιότητάς
τους µέσω του εξουσιοδοτηµένου από την ΚεΜΚΕ για
τον σκοπό αυτόν χρήστη. 
στ) Ελέγχουν, επεξεργάζονται και οριστικοποιούν τα

στοιχεία που καταχωρίζονται στο Κεντρικό Σύστηµα
Κρατικών Ενισχύσεων από τις χορηγούσες αρχές για τα
µέτρα αρµοδιότητάς τους, σύµφωνα µε το άρθρο 27. 

ζ) Καταχωρίζουν και οριστικοποιούν στο σύστηµα
ΤΑΜ, µέσω του εξουσιοδοτηµένου από την ΚεΜΚΕ για
τον σκοπό αυτό χρήστη, τα στοιχεία του άρθρου 32.
η) Προβαίνουν στις προβλεπόµενες στα άρθρα 30 και

31 ενέργειες, αναφορικά µε την υλοποίηση αποφάσεων
ανάκτησης. 
θ) Παρέχουν υποστήριξη στην ΚεΜΚΕ στις περιπτώ-

σεις κοινοποίησης µέτρων ενίσχυσης στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή. 

Άρθρο 25
Διαδικασία γνωµοδότησης από την Κεντρική Μονάδα

Κρατικών Ενισχύσεων

Τα σχέδια µέτρων υποβάλλονται στην ΚεΜΚΕ για γνω-
µοδότηση, πριν την υιοθέτησή τους από το αρµόδιο όρ-
γανο, µε την ακόλουθη διαδικασία: 

1. Η ΑΜΚΕ εξετάζει κάθε σχέδιο µέτρου, σύµφωνα µε
την περ. α΄ του άρθρου 24 και το αποστέλλει στην ΚεΜ-
ΚΕ, συνοδευόµενο από εισήγηση µε τεκµηρίωση, συ-
µπληρωµένη λίστα ελέγχου, όπου υφίσταται και από το
απαραίτητο υποστηρικτικό υλικό, εντός είκοσι (20) εργά-
σιµων ηµέρων από την ηµεροµηνία παραλαβής τους από
τη χορηγούσα αρχή.

2. Εφόσον η ΚεΜΚΕ αξιολογεί ότι το σχέδιο µέτρου
που έλαβε δεν περιέχει στοιχεία κρατικής ενίσχυσης, α-
ποστέλλει έγγραφη θετική γνωµοδότηση στη χορηγού-
σα αρχή µέσω της αρµόδιας ΑΜΚΕ, εντός είκοσι (20) ερ-
γάσιµων ηµερών. 

3. Εφόσον η ΚεΜΚΕ αξιολογεί ότι το σχέδιο µέτρου
που έλαβε περιέχει στοιχεία κρατικής ενίσχυσης, απο-
στέλλει στη χορηγούσα αρχή µέσω της αρµόδιας ΑΜΚΕ
και εντός είκοσι (20) εργάσιµων ηµερών, έγγραφη γνω-
µοδότηση ως προς τη συµβατότητα του µέτρου µε τους
κανόνες κρατικών ενισχύσεων ως ακολούθως: 
α. δύναται να προτείνει τροποποιήσεις και βελτιώσεις

για τον αποκλεισµό ύπαρξης κρατικής ενίσχυσης ή για
την επίτευξη συµβατότητας του µέτρου µε τους κανόνες
κρατικών ενισχύσεων, 
β. διαπιστώνει τη συµβατότητα µε τους κανόνες κρατι-

κών ενισχύσεων.
4. Στη γνωµοδότηση της παρ. 3, η ΚεΜΚΕ ενηµερώνει

τη χορηγούσα αρχή για ενέργειες που απαιτούνται για
την υιοθέτηση του µέτρου. Εφόσον κρίνει ότι το µέτρο
χρήζει κοινοποίησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύµφω-
να µε την παρ. 3 του άρθρου 108 της Συνθήκης για τη
Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενηµερώνει την
ΑΜΚΕ παρέχοντας κατευθύνσεις για την προετοιµασία
του φακέλου κοινοποίησης.

5. Η προθεσµία των παρ. 2 και 3 εκκινεί µε την υποβο-
λή στην ΚεΜΚΕ πλήρους φακέλου από την αρµόδια ΑΜ-
ΚΕ, σύµφωνα µε την παρ. 1. Η γνωµοδότηση της ΚεΜΚΕ
προσαρτάται ως αναπόσπαστο τµήµα στο σχέδιο µέ-
τρου. 

6. Σχέδιο µέτρου υιοθετείται κατόπιν θετικής γνωµο-
δότησης ή ενσωµάτωσης των προτεινόµενων τροποποι-
ήσεων και βελτιώσεων, και υλοποίησης απαιτούµενων ε-
νεργειών. Εφόσον κριθεί ότι το σχέδιο µέτρου χρήζει
κοινοποίησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύµφωνα µε
το άρθρο 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, αυτό υιοθετείται µετά την έκδοση σχε-
τικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή µε την εν-
σωµάτωση ρήτρας αναστολής. 
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7. Η ΚεΜΚΕ, σε περίπτωση που λαµβάνει γνώση µε ε-
πίσηµη έγγραφη ενηµέρωση από οποιονδήποτε φορέα
του δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. (α)
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), ότι
έχει υιοθετηθεί µέτρο κρατικής ενίσχυσης χωρίς να έχει
υποβληθεί στην εν λόγω υπηρεσία για να τηρηθεί η δια-
δικασία ελέγχου της συµβατότητάς της µε το ενωσιακό
δίκαιο, ενηµερώνει τη χορηγούσα αρχή για τις συνέπει-
ες που µπορεί να επιφέρει η υλοποίηση του µέτρου εάν
δεν τηρηθεί η ως άνω διαδικασία. 

8. Στην περίπτωση σχεδίων µέτρων και πράξεων που
αφορούν έργα της περ. α΄ της παρ. 5 του άρθρου 21 του
ν. 4914/2022 (Α΄ 61),  η διαδικασία του παρόντος εφαρ-
µόζεται µόνο για τα σχέδια µέτρων και τις πράξεις που
χρήζουν γνωστοποίησης ελλείψει οδηγιών της ΚεµΚΕ,
κατά την περ. γ΄ του άρθρου 24 του παρόντος και κοινο-
ποίησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σύµφωνα µε το άρ-
θρο 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης.

Άρθρο 26
Συνεργασία µε το Κέντρο Διεθνούς και Ευρωπαϊκού

Οικονοµικού Δίκαιου (ΚΔΕΟΔ)

Η ΚΕΜΚΕ και οι ΑΜΚΕ επικουρούνται σε θέµατα κρα-
τικών ενισχύσεων από τη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων
του ΚΔΕΟΔ, η οποία ειδικότερα:
α) γνωµοδοτεί επί ερωτηµάτων ως προς την αξιολόγη-

ση µέτρων από άποψη κανόνων κρατικών ενισχύσεων
και ως προς θέµατα ανάκτησης, κατά προτεραιότητα, και
β) καταρτίζει ερωτηµατολόγια κατά το πρότυπο των ε-

ρωτηµατολογίων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κατόπιν
αιτήµατος της ΚεΜΚΕ, τα οποία χρησιµοποιούνται από
τις ΑΜΚΕ κατά τον έλεγχο των σχεδίων µέτρων του άρ-
θρου 24.

Άρθρο 27
Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστηµα 

Κρατικών Ενισχύσεων 

1. Για την ηλεκτρονική καταχώριση, επεξεργασία και
παρακολούθηση των κρατικών ενισχύσεων οι οποίες χο-
ρηγούνται στην ελληνική επικράτεια, αναπτύσσεται και
λειτουργεί το Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατι-
κών Ενισχύσεων (ΚΠΣΚΕ).

2. Η ΚεΜΚΕ είναι αρµόδια για την επιχειρησιακή λει-
τουργία του ΚΠΣΚΕ, σύµφωνα µε το π.δ. 142/2017
(Α΄192). Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµά-
των Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης ορίζεται ως φορέας λειτουργίας του ΚΠΣΚΕ
και υποστηρίζει τεχνικά την παραγωγική λειτουργία του,
σύµφωνα µε τα άρθρα 85 έως και 88 του ν. 4727/2020
(Α΄ 184), για τις πληροφοριακές υποδοµές.

3. Στο ΚΠΣΚΕ καταχωρίζονται τα µέτρα ενισχύσεων
και οι µεµονωµένες ενισχύσεις. Κάθε µέτρο κρατικής ε-
νίσχυσης λαµβάνει µοναδικό αναγνωριστικό κωδικό µε
την καταχώρισή του στο ΚΠΣΚΕ. Η είσοδος και η αυθε-
ντικοποίηση των χρηστών στην εφαρµογή γίνονται µε
χρήση των προσωπικών κωδικών taxisnet ή µε κωδικό δη-
µόσιας διοίκησης.

4. Η καταχώριση των στοιχείων της παρ. 3 πραγµατο-
ποιείται από τις χορηγούσες αρχές.

5. Ο έλεγχος, η επεξεργασία και η οριστικοποίηση των
στοιχείων της παρ. 3 πραγµατοποιούνται από την ΑΜΚΕ
κάθε υπουργείου. 

6. Τα στοιχεία που αφορούν στις µεµονωµένες ενισχύ-
σεις καταχωρίζονται και οριστικοποιούνται από τις χορη-
γούσες αρχές. 

7. Οι χορηγούσες αρχές και οι ΑΜΚΕ που διαθέτουν
πληροφοριακά συστήµατα, στα οποία τηρούνται δεδοµέ-
να κρατικών ενισχύσεων, διασυνδέονται µε το ΚΠΣΚΕ
µέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενι-
κής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµό-
σιας Διοίκησης. Το ΚΠΣΚΕ δύναται να διασυνδέεται και
µε τα πληροφοριακά συστήµατα της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής SANI, SARI, TAM, στα οποία τηρούνται δεδοµένα
κρατικών ενισχύσεων. 

Άρθρο 28
Χρήση Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού 
Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων - 

Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 56 ν. 4914/2022

Η παρ. 6 του άρθρου 56 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61), περί
χρήσης του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµα-
τος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), διαµορφώνεται ως
περ. α), προστίθενται περ. β), γ), δ) και  ε) και η παρ. 6
διαµορφώνεται ως εξής:

«6. α) Η χρήση του ΟΠΣΚΕ είναι υποχρεωτική για το
σύνολο των φορέων που υλοποιούν δράσεις κρατικών ε-
νισχύσεων και ήσσονος σηµασίας, που χρηµατοδοτού-
νται από τα Ταµεία και το ΕΓΤΑΑ. Επιπλέον, στο ΟΠΣΚΕ
δύνανται να καταχωρίζονται και δεδοµένα που αφορούν
σε προγράµµατα, δράσεις ή έργα που χρηµατοδοτούνται
από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους, όπως το Εθνικό
Πρόγραµµα Ανάπτυξης, το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας και ο τακτικός προϋπολογισµός. 
β) Η επικοινωνία στο ΟΠΣΚΕ πραγµατοποιείται απο-

κλειστικά ηλεκτρονικά, αφού προηγηθεί η διαδικασία αυ-
θεντικοποίησης των χρηστών µε χρήση προσωπικών κω-
δικών- διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραµµατείας Πληρο-
φοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet) ή διαδικασία
ταυτοποίησης των χρηστών στο ΟΠΣΚΕ.
γ) Ειδικότερα η κοινοποίηση εγγράφων, αποφάσεων

και σχετικών ειδοποιήσεων, οι οποίες αφορούν στις δρά-
σεις του ΟΠΣΚΕ προς φυσικά και νοµικά πρόσωπα, γίνε-
ται αποκλειστικά µέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας. Ε-
φόσον τα έγγραφα, οι αποφάσεις ή οι ειδοποιήσεις αφο-
ρούν σε φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση πραγµατοποιεί-
ται ηλεκτρονικά µε ανάρτηση στον λογαριασµό επικοι-
νωνίας του εν λόγω προσώπου ή του νόµιµου εκπροσώ-
που του στο ΟΠΣΚΕ, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική
ειδοποίηση στη δηλωθείσα στο ΟΠΣΚΕ διεύθυνση ηλε-
κτρονικού ταχυδροµείου του φυσικού προσώπου. Εφό-
σον τα έγγραφα, οι αποφάσεις ή οι σχετικές ειδοποιή-
σεις αφορούν σε νοµικό πρόσωπο, η κοινοποίηση πραγ-
µατοποιείται ηλεκτρονικά, µε ανάρτηση στον λογαρια-
σµό του νοµικού προσώπου ή του νόµιµου εκπροσώπου
του στο ΟΠΣΚΕ, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδο-
ποίηση στη δηλωθείσα στο ΟΠΣΚΕ διεύθυνση ηλεκτρονι-
κού ταχυδροµείου του νοµικού προσώπου.
δ) Η κοινοποίηση του παρόντος επέχει θέση κοινοποί-

ησης, κατά την έννοια του άρθρου 19 του Κώδικα Διοικη-
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τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45), ολοκληρώνεται
µε την αποστολή ηλεκτρονικής ειδοποίησης στη δηλω-
θείσα στο ΟΠΣΚΕ διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµεί-
ου του φυσικού ή νοµικού προσώπου και επιφέρει όλες
τις νόµιµες συνέπειες.
ε) Οι περ. β), γ) και δ) εφαρµόζονται και για το Ολο-

κληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα του άρθρου 54.»

Άρθρο 29
Διαλειτουργικότητα του Ολοκληρωµένου 

Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων 
και του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος -

Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 59 ν. 4914/2022

Η παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61), περί
της διαλειτουργικότητας του Ολοκληρωµένου Πληροφο-
ριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το ΟΠΣΚΕ διαλειτουργεί οµοίως υποχρεωτικά και
µε υψηλή διαθεσιµότητα µε τα αναφερόµενα στην παρ. 1
πληροφοριακά συστήµατα, µε το Πληροφοριακό Σύστη-
µα Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σηµασίας, καθώς
και µε τα λοιπά συστήµατα της δηµόσιας διοίκησης, για
την άντληση και ανταλλαγή πληροφοριών και δεδοµέ-
νων που σχετίζονται µε τη διαχείριση, την υλοποίηση και
τον έλεγχο των πράξεων που υλοποιούνται µέσω αυτού.
Τα αιτήµατα των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής
Συντονισµού για νέες διαδικτυακές υπηρεσίες κατά την
έννοια της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 118944
ΕΞ/23.10.2019 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας (Β
3990), εγκρίνονται µέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και η ένταξή τους σε παραγωγική
λειτουργία ολοκληρώνεται κατά τη µέγιστη δυνατή προ-
τεραιότητα. Αν τα αιτήµατα περιέχουν ελλείψεις, η αι-
τούσα ενηµερώνεται σχετικά εγγράφως µέσω του ΚΕΔ,
εντός αποκλειστικής προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από
την υποβολή του αιτήµατος. Οι φορείς - πάροχοι κατά
την έννοια του άρθρου 1 της ανωτέρω απόφασης εκπλη-
ρώνουν τις υποχρεώσεις τους για τη διάθεση των νέων
διαδικτυακών υπηρεσιών, κατά τη µέγιστη δυνατή προτε-
ραιότητα. Η παρούσα εφαρµόζεται και για τα αιτήµατα
που εκκρεµούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
και δεν εφαρµόζεται για το Κεντρικό Πληροφοριακό Σύ-
στηµα Κρατικών Ενισχύσεων. Τα δεύτερο, τρίτο και τέ-
ταρτο εδάφια εφαρµόζονται και για το ΟΠΣ της παρ. 1.»

Άρθρο 30
Ανάκτηση παράνοµων και 

ασυµβίβαστων κρατικών ενισχύσεων

1. Κρατικές ενισχύσεις οι οποίες έχουν κριθεί από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης παράνοµες ή ασυµβίβαστες µε την εσωτερική α-
γορά, σύµφωνα µε τα άρθρα 107 έως και 109 της Συνθή-
κης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ζη-
τείται η ανάκτησή τους δυνάµει απόφασης της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής (απόφαση ανάκτησης) ή απόφασης του
Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανακτώνται από
την χορηγούσα αρχή.

2. Αν χορηγούσα αρχή είναι υπηρεσία ή εποπτευόµε-
νος φορέας του Υπουργείου Οικονοµικών, αρµόδια υπη-

ρεσία για την ανάκτηση και την εφαρµογή της διαδικα-
σίας του παρόντος άρθρου και του άρθρου 31 είναι η
ΑΜΚΕ του Υπουργείου Οικονοµικών.

3. Αναστέλλεται η καταβολή κάθε συµβιβάσιµης κρατι-
κής ενίσχυσης σε οποιονδήποτε αποδέκτη οφείλει να ε-
πιστρέψει παράνοµη και ασυµβίβαστη µε την εσωτερική
αγορά ενίσχυση, σύµφωνα µε προηγούµενη απόφαση α-
νάκτησης της παρ. 1, µέχρι ο αποδέκτης να επιστρέψει
την παράνοµη και ασυµβίβαστη ενίσχυση που έλαβε, ε-
κτός αν άλλως προβλέπεται από την κατά περίπτωση ε-
φαρµοστέα ενωσιακή νοµική βάση. 

Άρθρο 31
Διαδικασία υλοποίησης της απόφασης ανάκτησης

1. Η ΚεΜΚΕ καθορίζει και συντονίζει τις ενέργειες της
αρµόδιας ΑΜΚΕ, της χορηγούσας αρχής και κάθε άλλου
κατά περίπτωση εµπλεκόµενου φορέα, για την υλοποίη-
ση της απόφασης ανάκτησης, σύµφωνα µε το άρθρο 16
του Κανονισµού (ΕΕ) 2015/1589 του Συµβουλίου της
13ης Ιουλίου 2015 περί λεπτοµερών κανόνων για την ε-
φαρµογή του άρθρου 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 248).
Ειδικότερα:
α. αποστέλλει αµελλητί στην αρµόδια ΑΜΚΕ την από-

φαση ανάκτησης και κάθε άλλο σχετικό στοιχείο,
β. ενηµερώνει σε τακτική βάση την Ευρωπαϊκή Επιτρο-

πή για τις ενέργειες και τα µέτρα που λαµβάνονται από
τις ελληνικές αρχές, σχετικά µε την πορεία υλοποίησης
της απόφασης ανάκτησης. Σε περίπτωση δυσχερειών
κατά την υλοποίηση της απόφασης ανάκτησης, η ΚεΜΚΕ
συνεργάζεται µε τους εµπλεκόµενους φορείς και την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την εξεύρεση τρόπων αντιµε-
τώπισης αυτών.

2. Κάθε AMKE, µε την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρ-
θρου 30, επικουρεί τη χορηγούσα αρχή στις ενέργειες
για την υλοποίηση της απόφασης ανάκτησης εντός της
προθεσµίας που ορίζει η απόφαση αυτή και σύµφωνα µε
τις οδηγίες της ΚεΜΚΕ. 
Ειδικότερα: 
α. προωθεί αµελλητί στη χορηγούσα αρχή την απόφα-

ση ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και κάθε άλλο
σχετικό υποστηρικτικό υλικό,
β. καθοδηγεί τη χορηγούσα αρχή στις ενέργειες υλο-

ποίησης της ανάκτησης,
γ. ενηµερώνει την ΚεΜΚΕ για την πορεία υλοποίησης

της απόφασης ανάκτησης, και 
δ. παρέχει σε αυτή όλα τα στοιχεία και έγγραφα που

ζητούνται.
3. Η χορηγούσα αρχή εκδίδει σχετική πράξη όπου

προσδιορίζονται οι υπόχρεοι ανάκτησης και το προς α-
νάκτηση ποσό από έκαστο εξ αυτών ως ακολούθως: 
α. Συλλέγει τα απαραίτητα στοιχεία και προσδιορίζει

τους αποδέκτες της ενίσχυσης και υπόχρεους ανάκτη-
σης, προβαίνοντας σε κάθε απαιτούµενη προς τον σκο-
πό αυτό ενέργεια. Υπολογίζει το προς ανάκτηση από έ-
καστο υπόχρεο ποσό ανάκτησης, το οποίο περιλαµβάνει
τόκους ανάκτησης, υπολογιζόµενους σύµφωνα µε την
Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2008/C14/02,
για τη µέθοδο καθορισµού των επιτοκίων αναφοράς και
προεξόφλησης, καθώς και όσα προβλέπονται στα άρθρα
9 έως και 11 του Κεφαλαίου V του Κανονισµού (ΕΕ)
794/2004 της Επιτροπής της 21ης Απριλίου 2004. Οι τό-
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κοι αυτοί υπολογίζονται από την ηµεροµηνία που η ενί-
σχυση τέθηκε στη διάθεση του αποδέκτη αυτής, µέχρι
την ηµεροµηνία οικειοθελούς επιστροφής του ανακτητέ-
ου ποσού από τον υπόχρεο ή αποστολής χρηµατικού κα-
ταλόγου στην αρµόδια Δ.Ο.Υ.. Μετά την αποστολή του
χρηµατικού καταλόγου, η απαίτηση λαµβάνει νόµιµες
προσαυξήσεις της βεβαιωµένης οφειλής κατά την ισχύ-
ουσα νοµοθεσία, οι οποίες προσαυξάνουν αντίστοιχα το
καταβλητέο ποσό. Για τον υπολογισµό των τόκων ανά-
κτησης δύναται να χρησιµοποιηθεί η σχετική ηλεκτρονι-
κή εφαρµογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
β. Αποστέλλει στην ΚεΜΚΕ, µέσω της αρµόδιας ΑΜ-

ΚΕ, το τελικό ανακτητέo ποσό για έλεγχο πριν την υπο-
βολή του στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
γ. Εκδίδει σχετική πράξη όπου προσδιορίζονται οι υπό-

χρεοι ανάκτησης και το προς ανάκτηση ποσό από έκα-
στο εξ αυτών, σύµφωνα µε τις περ. α΄ και β΄.
δ. Αποστέλλει στον αποδέκτη της ενίσχυσης και υπό-

χρεο ανάκτησης αντίγραφο της απόφασης της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και απόσπασµα της πράξης της περ. γ΄
της παρ. 3 µε αίτηµα την καταβολή εντός προθεσµίας
τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµη-
νία παραλαβής των ανωτέρω εγγράφων του ανακτητέου
ποσού στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήµατος του αποδέ-
κτη της ενίσχυσης και υπόχρεου ανάκτησης. 
ε. Συντάσσει, µετά την άπρακτη παρέλευση της προθε-

σµίας της περ. δ΄, χρηµατικό κατάλογο χωρίς υπαίτια
καθυστέρηση στον οποίο αναγράφονται το όνοµα και ο
Α.Φ.Μ. του αποδέκτη της ενίσχυσης και υπόχρεου ανά-
κτησης, οι Α.Φ.Μ. συνυπόχρεων για την καταβολή της ο-
φειλής του βεβαιωθέντος ποσού, το προς ανάκτηση πο-
σό, ο αναλυτικός λογαριασµός εσόδου, καθώς και ο χρό-
νος καταβολής, ο οποίος δεν µπορεί να υπερβαίνει την
προθεσµία ανάκτησης που τίθεται στην απόφαση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, και τον αποστέλλει στην οικεία
Δ.Ο.Υ., προκειµένου να γίνουν η βεβαίωση και η είσπρα-
ξη του ποσού, σύµφωνα µε τη διαδικασία του Κώδικα Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄ 190).
στ. Παρακολουθεί τη διαδικασία βεβαίωσης και εί-

σπραξης των προς ανάκτηση ποσών, συµπεριλαµβανο-
µένων µέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης, µέχρι την πλή-
ρη ολοκλήρωση της ανάκτησης και ενηµερώνει σχετικά
την αρµόδια ΑΜΚΕ και την ΚεΜΚΕ.
ζ. Σε περίπτωση εταιρειών σε καθεστώς αφερεγγυότη-

τας, η χορηγούσα αρχή διασφαλίζει ότι το ελληνικό δη-
µόσιο αναγγέλλεται για τα ποσά της ανάκτησης στον πί-
νακα κατάταξης πιστωτών ή στον πίνακα διανοµής.

4. Οφειλές που αφορούν σε ανάκτηση κρατικής ενί-
σχυσης βάσει απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή
του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεν υπάγο-
νται σε οποιαδήποτε διευκόλυνση ή ρύθµιση καταβολής
ληξιπρόθεσµων οφειλών ή χορήγηση διοικητικής ή εκ
του νόµου αναστολής. Οποιαδήποτε χορηγηθείσα διευ-
κόλυνση ή ρύθµιση καταβολής ληξιπρόθεσµων χρεών ή
κάθε είδους διοικητική ή εκ του νόµου αναστολή καταρ-
γείται.

5. Νόµιµο τίτλο για την είσπραξη του ποσού αποτε-
λούν η απόφαση ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
και το απόσπασµα της πράξης της παρ. 3. 

6. Αρµόδια Δ.Ο.Υ. για τη βεβαίωση και είσπραξη των
ποσών που ανακτώνται κατά το παρόν άρθρο ορίζεται η
Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήµατος του αποδέκτη της ενί-
σχυσης. 

7. Από την εφαρµογή του παρόντος άρθρου δεν θίγο-

νται ειδικότερες διατάξεις που αφορούν στη διαδικασία
ανάκτησης κρατικών ενισχύσεων ως αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντων ποσών σε συγχρηµατοδοτούµενα έργα.

Άρθρο 32
Υποχρέωση διαφάνειας κατά τη 
χορήγηση κρατικών ενισχύσεων

1. Αναρτώνται στο ΤΑΜ συνοπτικά στοιχεία για χορη-
γηθείσες µεµονωµένες κρατικές ενισχύσεις µετά την
1η.7.2016 για λόγους διαφάνειας, σύµφωνα µε τους ε-
νωσιακούς κανόνες κρατικών ενισχύσεων. 

2. Τα στοιχεία, που δηµοσιεύονται, περιλαµβάνουν ι-
δίως την επωνυµία και τον Α.Φ.Μ. του δικαιούχου, το εί-
δος και τον τοµέα δραστηριότητας της επιχείρησης, το
ποσό ενίσχυσης και το µέσο ενίσχυσης, καθώς και κάθε
άλλο στοιχείο που προβλέπεται από την ενωσιακή νοµι-
κή βάση χορήγησης της ενίσχυσης. Η συναίνεση του δι-
καιούχου για τη δηµοσίευση των στοιχείων του πρώτου
εδαφίου τεκµαίρεται µε τη λήψη της ενίσχυσης.

3. Τα στοιχεία των παρ. 1 και 2 παρέχονται στις ΑΜΚΕ
από τις χορηγούσες αρχές. Οι ΑΜΚΕ τα καταχωρίζουν
στο ΤΑΜ και τα στοιχεία εγκρίνονται προς δηµοσίευση
από την ΚεΜΚΕ. Οι χρήστες του ΤΑΜ εξουσιοδοτούνται
από την ΚεΜΚΕ, µετά από αίτηση των ΑΜΚΕ. 

Άρθρο 33
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του καθ’ ύλην αρµόδιου υπουργού, δύναται να συστήνε-
ται νέα ΑΜΚΕ για την εφαρµογή των άρθρων 24 έως 27
και των άρθρων 30 έως και 32.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται οι τεχνικές και
λειτουργικές απαιτήσεις του ΚΠΣΚΕ, οι χρήστες και οι
ρόλοι τους, τα ζητήµατα διασύνδεσης και διαλειτουργι-
κότητας του ΚΠΣΚΕ µε λοιπά πληροφοριακά συστήµατα,
οργανωτικά και τεχνικά θέµατα και κάθε άλλη λεπτοµέ-
ρεια σχετική µε την ανάπτυξη και λειτουργία του ΚΠΣΚΕ
του άρθρου 27. 

3. Για την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας του
ΚΠΣΚΕ του άρθρου 27, τη διασύνδεσή του µε τα πληρο-
φοριακά συστήµατα που τηρούν στοιχεία κρατικών ενι-
σχύσεων και τη σταδιακή επέκταση της εφαρµογής του
από τις χορηγούσες Αρχές ή τις ΑΜΚΕ εκδίδεται διαπι-
στωτική πράξη του Γενικού Γραµµατέα Οικονοµικής Πο-
λιτικής.

4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του καθ’ ύλην αρµοδίου Υπουργού δύναται να προσδιο-
ρίζεται η αρµόδια για την ανάκτηση υπηρεσία, αν για α-
ντικειµενικούς λόγους δεν µπορεί να προσδιοριστεί η
χορηγούσα αρχή ή εάν η αρχή που υλοποιεί το µέτρο
δεν µπορεί να ανταποκριθεί για αντικειµενικούς λόγους
στις απαιτήσεις υλοποίησης της απόφασης ανάκτησης
για την εφαρµογή των άρθρων 30 και 31.

Άρθρο 34
Μεταβατικές διατάξεις

1. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών, µετά από σύµφωνη γνώµη του Προϊστα-
µένου της ΚεΜΚΕ, αποσπασµένοι υπάλληλοι που υπηρε-
τούν στην ΚεΜΚΕ έως τη δηµοσίευση του παρόντος και

32



προέρχονται από φορείς του δηµοσίου τοµέα, όπως ορί-
ζεται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), µετατάσσονται στην ΚεΜΚΕ κατά
τη λήξη της απόσπασης, εφόσον υποβάλλουν σχετική
αίτηση, κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α΄ 224). Οι υ-
πάλληλοι µετατάσσονται σε κενή οργανική θέση του ιδί-
ου κλάδου, µε τον βαθµό και το µισθολογικό κλιµάκιο
που κατέχουν, την ίδια σχέση εργασίας και µε διατήρηση
τυχόν προσωπικής διαφοράς στις αποδοχές. Υπάλληλοι
που προέρχονται από φορέα στον οποίο εφαρµόζεται
διαφορετικό βαθµολογικό ή µισθολογικό καθεστώς, κα-
τατάσσονται βάσει των αντίστοιχων διατάξεων που ι-
σχύουν για το Υπουργείο Οικονοµικών. Εάν η απόσπαση
λήξει πριν από τη δηµοσίευση της πράξης µετάταξης,
παρατείνεται αυτοδικαίως µέχρι την έκδοση της πράξης
µετάταξης και πάντως µέχρι χρονικό διάστηµα έξι (6) µη-
νών. Οι υπάλληλοι που δεν υποβάλλουν αίτηση ή δεν µε-
τατάσσονται επιστρέφουν στην υπηρεσία στην οποία α-
νήκει η οργανική τους θέση µετά τη λήξη της απόσπα-
σης. 

2. Η Διυπουργική Επιτροπή Κρατικών Ενισχύσεων που
συστάθηκε βάσει της υποπαρ. Β.5 της παρ. Β΄ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄107) εξακολουθεί να ι-
σχύει, µέχρι τη σύσταση της Κυβερνητικής Επιτροπής
Κρατικών Ενισχύσεων, σύµφωνα µε το άρθρο 8 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 30 και 31 του παρόντος δεν τυγχάνουν ε-
φαρµογής στις περιπτώσεις αποφάσεων ανάκτησης την
υλοποίηση των οποίων έχει ήδη, πριν από την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος, ξεκινήσει η αρµόδια, µε βάση το
προϊσχύσαν νοµικό καθεστώς, υπηρεσία, ή για τις οποίες
έχει ήδη αυτή προβεί σε σχετικές προπαρασκευαστικές
ενέργειες. Το άρθρο 36 του ν. 4351/2015 (Α΄ 164) διατη-
ρείται σε ισχύ.

Άρθρο 35
Καταργούµενες διατάξεις

1. Οι υποπαρ. Β.2. έως και Β.9 της παρ. Β΄ του άρθρου
πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107) για τη σύσταση, τη
στελέχωση, τη λειτουργία διαδικασίας γνωµοδότησης
και υποστήριξης της ΚεΜΚΕ, τη λειτουργία του Δικτύου
Κρατικών Ενισχύσεων, της Διυπουργικής Επιτροπής
Κρατικών Ενισχύσεων, του Κεντρικού Πληροφοριακού
Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων και ανακτήσεων κα-
ταργούνται, µε την εξαίρεση της περ. στ΄ της παρ. 2 της
υποπάρ. Β3 και µε την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου
34 του παρόντος.

2. Οι περ. 1 έως και 5 και 8 της υποπαρ. Β.10 της παρ.
Β΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, περί διαδικα-
σίας ανάκτησης παράνοµων κρατικών ενισχύσεων, κα-
ταργούνται.

3. Η υποπαρ. Β.11 της παρ. Β΄ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 για την ανάρτηση και καταχώριση συγκε-
κριµένων στοιχείων σχετικά µε τις κρατικές ενισχύσεις,
καταργείται. 

4. Η υποπαρ. Β.12 της παρ. Β΄ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013, περί τελικών και µεταβατικών διατάξεων,
καταργείται. 

5. Οι υποπερ. α΄ και β΄ της περ. 6 της παρ. ε΄ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α΄ 85) για τη στελέχωση
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων, καταρ-
γούνται.

6. Το άρθρο 22 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180), για την ανά-
κτηση παράνοµων κρατικών ενισχύσεων, καταργείται. 

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 36
Παροχές επικουρικού προσωπικού - 

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 10 ν. 3329/2005

Το πέµπτο εδάφιο της περ. β΄ της παρ. 5 του άρθρου
10 του ν. 3329/2005 (Α΄ 81) τροποποιείται µε την αντικα-
τάσταση των λέξεων «τα επιδόµατα» από τις λέξεις «τις
παροχές» και η περ. β΄ διαµορφώνεται ως εξής: 

«β) Το επικουρικό προσωπικό, κατά τον χρόνο απα-
σχόλησής του, αµείβεται σύµφωνα µε τις διατάξεις που
ισχύουν για το προσωπικό µε σύµβαση εργασίας ορισµέ-
νου χρόνου των ίδιων φορέων. Η δαπάνη για την αµοιβή
του βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισµού του φο-
ρέα, στον οποίο εργάζονται. Η δαπάνη για την αµοιβή
του προσωπικού του παρόντος άρθρου δύναται να καλύ-
πτεται και από ενωσιακούς πόρους και συγχρηµατοδο-
τούµενα προγράµµατα. Στην περίπτωση του προηγούµε-
νου εδαφίου η διάρκεια της σύµβασης δύναται να ανανε-
ώνεται, πέραν της διετίας και µέχρι τη λήξη των ως άνω
προγραµµάτων.
Οι διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας, όπως αυτές

για τις άδειες των εργαζοµένων και για τις παροχές που
αυτοί δικαιούνται, ισχύουν και εφαρµόζονται και για το
επικουρικό προσωπικό.»

Άρθρο 37
Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µελών 
του Διοικητικού Συµβουλίου του Συνδέσµου 
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - 
Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 84 ν. 4488/2017

Στην παρ. 5 του άρθρου 84 του ν. 4488/2017 (Α΄ 137),
καταργούνται το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο, περί δα-
πανών µετακίνησης και διαµονής των µελών του Διοικη-
τικού Συµβουλίου του Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουρ-
γών Ελλάδος, και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Οι θέσεις στο Δ.Σ. είναι τιµητικές και άµισθες. Τα
µέλη του Δ.Σ. του ΣΚΛΕ, εφόσον είναι υπάλληλοι δηµό-
σιου ή ιδιωτικού φορέα, δεν µετατίθενται κατά τη διάρ-
κεια της θητείας τους χωρίς τη συγκατάθεσή τους.»

Άρθρο 38
Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µελών 
των Περιφερειακών Συµβουλίων του Συνδέσµου 
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - 
Κατάργηση παρ. 10 άρθρου 97 ν. 4488/2017 

Η παρ. 10 του άρθρου 97 του ν. 4488/2017 (Α΄ 137),
περί δαπανών µετακίνησης και διαµονής των µελών των
Περιφερειακών Συµβουλίων του Συνδέσµου Κοινωνικών
Λειτουργών Ελλάδος, καταργείται. 
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Άρθρο 39
Καθορισµός ορίων αµοιβής του Προέδρου 

και των µελών των επιτροπών του Ελληνικού 
Ανοιχτού Πανεπιστηµίου (Ε.Α.Π.) - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 2 ν. 2552/1997 

Η περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2552/1997
(Α΄ 266), τροποποιείται α) µε τη διαγραφή της ρύθµισης
για την αµοιβή του προέδρου και των µελών στο έβδοµο
εδάφιο, β) µε την προσθήκη ένατου, δέκατου, ενδέκατου
και δωδέκατου εδαφίου και η περ. γ΄ της παρ. 3 του άρ-
θρου 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«γ) Οι συντονιστές των Οµάδων Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ο.Δ.Π.) των Θ.Ε. και των Ε.Θ.Ε. που συγκροτούν έ-
να προπτυχιακό ή µεταπτυχιακό πρόγραµµα σπουδών α-
ποτελούν την Επιτροπή Προγράµµατος Σπουδών
(Ε.Π.Σ.), η οποία συντονίζει την ακαδηµαϊκή οργάνωση
και λειτουργία του προγράµµατος. Οι ειδικότερες αρµο-
διότητες της επιτροπής καθορίζονται στον εσωτερικό
κανονισµό του Ε.Α.Π.. Στην Ε.Π.Σ. προεδρεύει ο Διευθυ-
ντής του οικείου προγράµµατος σπουδών. Σε περίπτωση
νέων προγραµµάτων σπουδών και έως την ανάπτυξη του
συνόλου των Θ.Ε. και των Ε.Θ.Ε. που απαιτούνται για
την ολοκλήρωση των προγραµµάτων αυτών, ο συντονι-
σµός της ακαδηµαϊκής οργάνωσης και λειτουργίας τους
ασκείται από ακαδηµαϊκές επιτροπές, οι οποίες συγκρο-
τούνται µε απόφαση της Συγκλήτου, ύστερα από γνώµη
της οικείας Κοσµητείας. Η θητεία των επιτροπών αυτών
ορίζεται σε τέσσερα (4) έτη για τα προπτυχιακά προ-
γράµµατα σπουδών και σε δύο (2) έτη για τα µεταπτυ-
χιακά προγράµµατα σπουδών και λήγει αυτοδικαίως µε
τη συγκρότηση της οικείας Ε.Π.Σ.. Μέλη των ακαδηµαϊ-
κών επιτροπών ορίζονται οι συντονιστές των Ο.Δ.Π. των
λειτουργούντων στο οικείο πρόγραµµα σπουδών Θ.Ε.
και Ε.Θ.Ε., καθώς και άλλα µέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύµατος ή
άλλων Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή ερευνητές ή Έλληνες επι-
στήµονες, οι οποίοι κατέχουν θέση καθηγητή οποιασδή-
ποτε βαθµίδας σε οµοταγές ίδρυµα της αλλοδαπής, ή ε-
πιστήµονες αναγνωρισµένου κύρους, οι οποίοι θεραπεύ-
ουν συναφές γνωστικό αντικείµενο µε το οικείο πρό-
γραµµα σπουδών. Με την απόφαση συγκρότησης ορίζο-
νται ο Πρόεδρος και τα µέλη κάθε επιτροπής, οι ειδικό-
τερες αρµοδιότητές της και κάθε θέµα σχετικό µε τη λει-
τουργία της. Η γνώµη της Κοσµητείας για τη συγκρότη-
ση της επιτροπής θεωρείται ότι δόθηκε και η απόφαση
της Συγκλήτου λαµβάνεται νοµίµως µετά την άπρακτη
παρέλευση τριάντα (30) ηµερών από την περιέλευση του
ερωτήµατος σε αυτήν. Με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµικών και Παιδείας και Θρησκευµάτων, η ο-
ποία εκδίδεται µετά από πρόταση της Συγκλήτου και ε-
φαρµόζεται από το επόµενο ακαδηµαϊκό έτος, καταρτί-
ζεται κανονισµός αµοιβών του Προέδρου και των µελών
των επιτροπών. Με τον κανονισµό ορίζονται το ύψος και
το ανώτατο όριο της κατά περίπτωση αµοιβής, ο τρόπος
καταβολής της, καθώς και κάθε σχετικό ζήτηµα για την
εφαρµογή του παρόντος. Η προκαλούµενη δαπάνη κα-
λύπτεται από ιδίους πόρους του Πανεπιστηµίου. Έως την
έκδοση της ως άνω κοινής απόφασης εφαρµόζεται το ι-
σχύον θεσµικό πλαίσιο.»

Άρθρο 40
Κατάργηση των εξόδων κίνησης των µελών 
του Υπηρεσιακού Συµβουλίου της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας - 
Τροποποίηση περ. 5 άρθρου 29 ν. 2072/1992 

Στην περ. 5 του άρθρου 29 του ν. 2072/1992 (Α΄ 125),
τροποποιείται το πέµπτο εδάφιο µε τη διαγραφή των λέ-
ξεων «και έξοδα κίνησης» και µε την αντίστοιχη νοµοτε-
χνική προσαρµογή και η περ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5) Τον Πρόεδρο της Οµοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκο-
µειακών Ιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΙΕ) µε αναπληρωτή του
τον Αντιπρόεδρο της ίδιας Οµοσπονδίας.
Η θητεία των µελών του Συµβουλίου είναι τριετής και

η συγκρότησή του γίνεται µε απόφαση του Υπουργού Υ-
γείας.
Χρέη Εισηγητή στο Συµβούλιο εκτελεί ο εκάστοτε

Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων Νο-
µικών Προσώπων του Υπουργείου Υγείας, µε αναπληρω-
τή το νόµιµο αναπληρωτή του.
Γραµµατέας του Συµβουλίου ορίζεται µε την απόφαση

της συγκρότησής του υπάλληλος του Υπουργείου Υγεί-
ας, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ µε τουλάχιστον πενταετή προϋ-
πηρεσία στο Δηµόσιο ή τουλάχιστον τριετή προϋπηρε-
σία για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δηµόσιας
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.
Στον Πρόεδρο, τα µέλη, τον Εισηγητή και το Γραµµα-

τέα του παραπάνω Υπηρεσιακού Συµβουλίου καταβάλ-
λεται αµοιβή, το ύψος της οποίας καθορίζεται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υγείας.»

Άρθρο 41
Υπερωριακή απασχόληση στο Εθνικό Κέντρο 

Αιµοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) - Αντικατάσταση παρ. 6 άρθρου
11 ν. 3402/2005

Στην παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3402/2005 (Α΄ 258),
το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο αντικαθίστανται, το τέ-
ταρτο εδάφιο καταργείται και η παρ. 6 διαµορφώνεται
ως εξής:

«6. Οι ιατροί του Ε.Σ.Υ. όλων των βαθµών, καθώς και οι
φαρµακοποιοί, χηµικοί, βιοχηµικοί, κλινικοί χηµικοί, βιο-
λόγοι, φυσικοί νοσοκοµείων - ακτινοφυσικοί που υπηρε-
τούν στο Ε.ΚΕ.Α., υποχρεούνται σε εφηµερία στο
Ε.ΚΕ.Α. σύµφωνα µε τις ανάγκες των τµηµάτων, εργα-
στηρίων και εν γένει σύµφωνα µε τις ανάγκες για την α-
πρόσκοπτη λειτουργία του Ε.ΚΕ.Α.. Στο ιατρικό προσω-
πικό καταβάλλεται αποζηµίωση εφηµεριών, κατά αναλο-
γική εφαρµογή του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α΄ 297).
Στις λοιπές ως άνω κατηγορίες επιστηµονικού προσωπι-
κού καταβάλλεται αποζηµίωση για υπερωριακή απασχό-
ληση, σύµφωνα µε το άρθρο 20 του ν. 4354/2015
(Α΄ 176).»  

Άρθρο 42
Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών - 

Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 3 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ 
άρθρου 2 ν. 4336/2015

Η παρ. 10 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄
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του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), τροποποιείται α)
µε την αφαίρεση της δυνητικής εφαρµογής της εξουσιο-
δοτικής διάταξης, β) µε την παραποµπή και στην παρ. 2
ως προς τα προσδιοριζόµενα όρια, γ) µε την αύξηση των
ηµερών µετακίνησης εκτός έδρας έως εκατόν ογδόντα
(180) ετησίως, δ) µε νοµοτεχνική βελτίωση και η παρ. 10
διαµορφώνεται ως εξής: 

«10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών
και Οικονοµικών, καθορίζονται οι ηµέρες µετακίνησης ε-
κτός έδρας κατ’ έτος και πέραν των ανωτέρω ορίων των
παρ. 1 και 2, µέχρι εκατόν ογδόντα (180) ηµέρες συνολι-
κά για τα αιρετά όργανα των οργανισµών τοπικής αυτο-
διοίκησης και τους αιρετούς που συµµετέχουν στα πά-
σης φύσεως συλλογικά όργανα των Περιφερειακών Ε-
νώσεων Δήµων, της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδος
και της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος.» 

Άρθρο 43
Έξοδα διανυκτέρευσης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου

10 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Η παρ. 2 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) τροποποιείται α)
ως προς την προσαύξηση του ποσού εξόδων διανυκτέ-
ρευσης σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) για τις κα-
τηγορίες των περ. α΄ και β΄, β) ως προς την έναρξη ι-
σχύος του προσαυξηµένου αυτού ποσού, γ) ως προς την
επέκταση αυτής της προσαύξησης και στη νησιωτική χώ-
ρα από την 1η Μαΐου έως και την 30ή Σεπτεµβρίου εκά-
στου έτους, δ) ως προς την αντικατάσταση του πέµπτου
εδαφίου και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης αναγνωρίζε-
ται ανάλογα µε την κατηγορία, στην οποία εντάσσονται
οι δικαιούχοι βάσει των διατάξεων του άρθρου 5 του πα-
ρόντος και βάσει του καταβληθέντος ποσού, και ορίζεται
ως εξής:
α. Κατηγορία Ι, µέχρι 80 ευρώ ανά διανυκτέρευση
β. Κατηγορία ΙΙ, µέχρι 60 ευρώ ανά διανυκτέρευση.
Τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται έως τις 31.12.2022

κατά είκοσι τοις εκατό (20%) και από 1ης.1.2023 κατά
τριάντα τοις εκατό (30%) για διαµονή εντός των ορίων
των δήµων Αθηνών και Θεσσαλονίκης. Η ως άνω προ-
σαύξηση ισχύει και για διαµονή στη νησιωτική χώρα από
την 1η Μαΐου έως και την 30ή Σεπτεµβρίου εκάστου έ-
τους. Σε περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυµα κό-
στους υψηλότερου του οριζόµενου, ανά κατηγορία στην
παρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται µέχρι
του οριζόµενου αυτού ποσού.
Νόµοι και υπουργικές αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’

εξουσιοδότησή τους µετά την 1η.1.2016 και καθορίζουν
ποσά εξόδων διανυκτέρευσης διαφορετικά από αυτά της
παρούσας, εξακολουθούν να ισχύουν.»

Άρθρο 44
Επιχορήγηση σε Δήµους και Περιφέρειες - 
Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 38 ν. 3986/2011

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 38 του
ν. 3986/2011 (Α΄ 152) τροποποιείται α) µε την προσθήκη
παραποµπής στα άρθρα 259 και 260 του ν. 3852/2010
(Α΄ 87), β) µε την αναπροσαρµογή του ορίου του µεταβι-
βαζόµενου ποσού κατ’ έτος και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Το συνολικό ποσό των προβλεπόµενων στα άρθρα
259 και 260 του ν. 3852/2010 Κεντρικών Αυτοτελών Πό-
ρων (ΚΑΠ) των Δήµων και Περιφερειών µειώνεται κατά
το ποσό απόδοσης των περιλαµβανοµένων στο Μεσο-
πρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής παρεµ-
βάσεων, που αφορούν τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτο-
διοίκησης. Το συνολικό ποσό που µεταβιβάζεται κατ’ έ-
τος, σύµφωνα µε τα άρθρα 259 και 260 του
ν. 3852/2010, από τον Τακτικό Προϋπολογισµό στους
Δήµους και τις Περιφέρειες δεν µπορεί να υπερβαίνει τα
τρία δισεκατοµµύρια πεντακόσια είκοσι οκτώ εκατοµµύ-
ρια (3.528.000.000) ευρώ.»

Άρθρο 45  
Ρυθµίσεις για την αποζηµίωση της υπερωριακής 

εργασίας του προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού - Τροποποίηση περ. 3 παρ. Γ΄ 

άρθρου 20 ν. 4354/2015 

Στην περ. 3 της παρ. Γ΄ του άρθρου 20 του
ν. 4354/2015 (Α΄ 176), περί του καθορισµού µε απόφαση
του καθ’ ύλην αρµόδιου υπουργού του αριθµού των ω-
ρών της υπερωριακής εργασίας, κατά τις νυχτερινές ώ-
ρες, κατά τις Κυριακές, πέραν του πενθηµέρου και σε
λοιπές εξαιρέσιµες ηµέρες, του προσωπικού που ανήκει
σε συγκεκριµένες υπηρεσίες, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο: αα) επικαιροποιεί-
ται η αναφορά ως προς το υπουργείο που είναι αρµόδιο
για το προσωπικό στα καταστήµατα κράτησης, αβ) επέρ-
χεται νοµοτεχνική βελτίωση ως προς τη νοµοθετική πα-
ραποµπή, β) µετά από το πρώτο εδάφιο προστίθεται νέο
δεύτερο εδάφιο, γ) το υφιστάµενο δεύτερο εδάφιο τρο-
ποποιείται µε νοµοτεχνική βελτίωση ως προς τη νοµοθε-
τική παραποµπή και δ) το υφιστάµενο τέταρτο εδάφιο
τροποποιείται ώστε αφενός να συµπεριληφθεί στο ρυθ-
µιστικό του πεδίο και το προσωπικό που αναφέρεται στο
νέο δεύτερο εδάφιο και αφετέρου να επικαιροποιηθεί η
αναφορά στο όργανο που καταβάλλει την προκαλούµε-
νη δαπάνη, και η περ. 3 της παρ. Γ΄ διαµορφώνεται ως ε-
ξής: 

«3. Ο αριθµός των ωρών νυκτερινής, Κυριακών, πέραν
του πενθηµέρου και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργα-
σίας για το φυλακτικό προσωπικό και το προσωπικό κα-
θαριότητας των µουσείων και αρχαιολογικών χώρων του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, του Κέντρου
Λήψεως και Επεξεργασίας Σηµάτων Συναγερµού
(ΚΕ.Λ.Ε.Σ.Σ.), των Ν.Π.Δ.Δ. που εποπτεύονται από το Υ-
πουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού, του προσωπικού
των καταστηµάτων κράτησης αρµοδιότητας του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, του προσωπικού των Ορ-
γανισµών Λιµένος Α.Ε. που υπάγεται στο πεδίο εφαρµο-
γής του Κεφαλαίου Β΄ του παρόντος νόµου, των τελω-
νειακών και φοροελεγκτικών υπηρεσιών του Υπουργείου
Οικονοµικών, καθώς και των υπαλλήλων του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους καθορίζεται µε απόφαση του καθ’
ύλην αρµόδιου Υπουργού, κατ’ εξαίρεση της υποπερ. β΄
της περ. 2 της παρ. Α΄ του παρόντος, στο πλαίσιο των ε-
γκεκριµένων σχετικών πιστώσεων.
Ο αριθµός των ωρών νυκτερινής, Κυριακών, πέραν του

πενθηµέρου και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργασίας
για το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού που απασχολείται στην οδήγηση των ηλεκτροκί-
νητων αυτοκινήτων εξυπηρέτησης ατόµων µε αναπηρία
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(ΑµεΑ) σε αρχαιολογικούς χώρους που εποπτεύονται α-
πό το ίδιο υπουργείο, καθώς και για το προσωπικό του
Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών
Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) που απασχολείται στη λειτουργία του
συστήµατος ηλεκτρονικού εισιτηρίου καθορίζεται µε την
απόφαση του δευτέρου εδαφίου ή µε όµοια απόφαση
κατ’ εξαίρεση της υποπερ. β΄ της περ. 2 της παρ. Α΄, στο
πλαίσιο των εγκεκριµένων σχετικών πιστώσεων.
Το ωροµίσθιο της υπερωριακής εργασίας για όλους

τους ανωτέρω υπαλλήλους καθορίζεται σύµφωνα µε την
περ. 3 της παρ. Α΄, περί του καθορισµού της ωριαίας α-
ποζηµίωσης για υπερωριακή εργασία.
Η ωριαία αµοιβή για εργασία πέραν του πενθηµέρου

είναι ίδια µε αυτή που παρέχεται για υπερωριακή εργα-
σία απογευµατινών ωρών και µέχρι την 22.00 ώρα, προ-
σαυξηµένη κατά εικοσι πέντε τοις εκατό ( 25%).
Η προκαλούµενη δαπάνη για τις πέραν του πενθηµέ-

ρου αποζηµιώσεις του φυλακτικού προσωπικού, του
προσωπικού καθαριότητας των µουσείων και αρχαιολο-
γικών χώρων του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, καθώς και του προσωπικού του δευτέρου εδαφίου,
βαρύνει τον προϋπολογισµό του Ο.Δ.Α.Π. και καταβάλ-
λεται από αυτόν.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 46
Σύσταση Γραφείου Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους

στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης

1. Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης
(ΑΠΘ) συστήνεται Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου του
Κράτους (ΝΣΚ). Το Γραφείο αποτελεί υπηρεσιακή µονά-
δα του ΝΣΚ, λειτουργεί και ασκεί τις αρµοδιότητές του
σύµφωνα µε τον ν. 4831/2021 (Α΄ 170) και στελεχώνεται
από λειτουργούς του ΝΣΚ, µε βαθµούς Νοµικού Συµβού-
λου του Κράτους, Παρέδρου και Δικαστικού Πληρεξουσί-
ου.

2. Στην αρµοδιότητα του Γραφείου ανήκει η νοµική υ-
ποστήριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ ενώπιον κάθε Δι-
καστηρίου και Αρχής, καθώς και η έκδοση γνωµοδοτήσε-
ων σε νοµικής φύσεως ερωτήµατα που υποβάλλονται
αρµοδίως, και ιδίως:
α) η νοµική υποστήριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ ε-

νώπιον των εθνικών, αλλοδαπών, ενωσιακών και διεθνών
δικαστηρίων και δικαιοδοτικών οργάνων, ενώπιον των δι-
αιτητικών δικαστηρίων, καθώς και κάθε άλλης δικαστικής
ή διοικητικής αρχής,
β) η έκδοση γνωµοδοτήσεων, κατά τις κείµενες διατά-

ξεις για το ΝΣΚ, σε νοµικής φύσεως ερωτήµατα που υ-
ποβάλλονται από τον Πρύτανη,
γ) η γνωµοδότηση για τη συµβιβαστική επίλυση διαφο-

ρών, την αναγνώριση απαιτήσεων, τη µη άσκηση αγωγών
ή άλλων ενδίκων βοηθηµάτων, την παραίτηση από αγω-
γές ή άλλα ένδικα βοηθήµατα, την αποδοχή αγωγών ή
άλλων ενδίκων βοηθηµάτων, τη µη άσκηση ενδίκων µέ-
σων κατά δικαστικών αποφάσεων που έχουν εκδοθεί και
την παραίτηση από ένδικα µέσα που έχουν ασκηθεί, κα-
θώς και την υπαγωγή διαφορών στη διαιτησία, όπου τού-
το επιτρέπεται από τις κείµενες διατάξεις,
δ) η νοµική υποστήριξη του ΑΠΘ κατά την κατάρτιση

συµβάσεων, και
ε) η νοµοτεχνική υποστήριξη του ΑΠΘ κατά την επε-

ξεργασία προτάσεων σχεδίων νόµων και την κατάρτιση
κανονιστικών πράξεων που αφορούν στο Πανεπιστήµιο.

3. Στο Γραφείο προΐσταται Νοµικός Σύµβουλος του
Κράτους, ο οποίος έχει τη γενική εποπτεία του Γραφεί-
ου, την επιµέλεια για την οµαλή και απρόσκοπτη λει-
τουργία του και τη διεκπεραίωση των πάσης φύσεως υ-
ποθέσεων της αρµοδιότητάς του.

4. Η νοµική υποστήριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ σε
δικαστικές και εξώδικες υποθέσεις διενεργείται είτε από
τους λειτουργούς του ΝΣΚ που υπηρετούν στο Γραφείο
του Νοµικού Συµβουλίου είτε από δικηγόρους, µεταξύ
των οποίων κατανέµονται οι υποθέσεις µε ευθύνη του
Προϊσταµένου του Γραφείου του Νοµικού Συµβουλίου.

5. Η τριµελής επιτροπή του Γραφείου λειτουργεί σύµ-
φωνα µε τις κείµενες διατάξεις για το ΝΣΚ. Ο δικηγόρος,
στον οποίο έχει ανατεθεί ο χειρισµός δικαστικής ή εξώ-
δικης υπόθεσης, συντάσσει υποχρεωτικά έγγραφη προ-
εισήγηση προς την τριµελή επιτροπή που εξετάζει την υ-
πόθεση που χειρίστηκε και, εάν κριθεί απαραίτητο από
τον πρόεδρο της επιτροπής, παρίσταται και στη συνε-
δρίαση της επιτροπής για να παράσχει εξηγήσεις.

6. Ο Πρύτανης, ύστερα από έγκριση της Συγκλήτου και
αιτιολογηµένη γνώµη του προϊσταµένου του Γραφείου
του Νοµικού Συµβουλίου, αν αυτό επιβάλλεται από το
πλήθος των υποθέσεων που εκκρεµούν ή λόγω της βα-
ρύτητας της υπόθεσης και της πολυπλοκότητας των νο-
µικών ζητηµάτων της, µπορεί να αναθέτει την υπεράσπι-
ση του Πανεπιστηµίου, για συγκεκριµένη υπόθεση που
εκκρεµεί σε οποιουδήποτε βαθµού, εθνικό, αλλοδαπό, ε-
νωσιακό ή διεθνές, διαιτητικό δικαστήριο ή διοικητική
αρχή, σε δικηγόρο ή δικηγόρους που δεν καλύπτουν θέ-
ση δικηγόρου µε έµµισθη εντολή στο ΑΠΘ. Για την αµοι-
βή των δικηγόρων αυτών εφαρµόζεται ανάλογα η νοµο-
θεσία για τις αµοιβές των δικηγόρων του Δηµοσίου για
υποθέσεις ανάλογες αυτών της παρούσας.

7. Τα όργανα διοίκησης του ΑΠΘ, οι υπηρεσίες και το
προσωπικό κάθε κατηγορίας του Ιδρύµατος και τα όργα-
να διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασµού Κονδυλίων Έ-
ρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) υποχρεούνται να παρέχουν στο Γρα-
φείο του Νοµικού Συµβουλίου κάθε έγγραφο που κατέ-
χουν και τους ζητείται από αυτό για τη νοµική υποστήρι-
ξη του Πανεπιστηµίου στις εκκρεµείς στο Γραφείο υπο-
θέσεις της αρµοδιότητάς του, καθώς και να παρέχουν σε
αυτό γραπτά το ιστορικό των εκκρεµών υποθέσεων.

8. Το ΑΠΘ υποχρεούται να παρέχει στο Γραφείο του
Νοµικού Συµβουλίου τους απαραίτητους χώρους και την
υλικοτεχνική υποδοµή για τη στέγαση και τη λειτουργία
του και να διαθέτει τουλάχιστον τρεις (3) διοικητικούς υ-
παλλήλους για τη γραµµατειακή του υποστήριξη.

9. Οι δικηγόροι µε έµµισθη εντολή, που υπηρετούν κα-
τά την έναρξη ισχύος του παρόντος στο Δικαστικό Γρα-
φείο του ΑΠΘ, υπάγονται στο Γραφείο του Νοµικού Συµ-
βουλίου και χειρίζονται τις υποθέσεις που τους αναθέτει
ο προϊστάµενος του Γραφείου σύµφωνα µε την παρ. 4.
Οι υφιστάµενες θέσεις δικηγόρων µε έµµισθη εντολή
διατηρούνται. Για την πρόσληψη σε κενές ή κενούµενες
από τις παραπάνω θέσεις εφαρµόζεται το άρθρο 43 του
Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α΄ 208).

10. Οι οργανικές θέσεις του κύριου προσωπικού του
ΝΣΚ στον βαθµό του Δικαστικού Πληρεξουσίου αυξάνο-
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νται κατά δύο (2).
11. Από την έναρξη λειτουργίας του Γραφείου, µε την

έκδοση της πράξης τοποθέτησης του προϊσταµένου του
από τον Πρόεδρο του ΝΣΚ, για την οποία εκδίδεται δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη, που δηµοσιεύεται στην Ε-
φηµερίδα της Κυβερνήσεως, καταργείται κάθε άλλη διά-
ταξη που διέπει την εσωτερική λειτουργία του ΑΠΘ και
είναι αντίθετη προς το παρόν.

Άρθρο 47
Διορισµός Ορκωτού Ελεγκτή ή ελεγκτικής εταιρείας -

Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 42 ν. 4449/2017

Η παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4449/2017 (Α΄ 7) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«4. Για την περιφρούρηση της ανεξαρτησίας του ορκω-
τού ελεγκτή λογιστή ή της ελεγκτικής εταιρείας, όσον α-
φορά τους υποχρεωτικούς ελέγχους σε οντότητες οι ο-
ποίες δεν είναι δηµοσίου συµφέροντος, οι κύριοι εταίροι
ελέγχου που είναι υπεύθυνοι για τη διενέργεια του υπο-
χρεωτικού ελέγχου παύουν τη συµµετοχή τους στον υ-
ποχρεωτικό έλεγχο της ελεγχόµενης οντότητας το αρ-
γότερο επτά (7) χρόνια από την ηµεροµηνία διορισµού
τους και δεν δύνανται να συµµετάσχουν εκ νέου στον υ-
ποχρεωτικό έλεγχο της ελεγχόµενης οντότητας πριν
παρέλθουν τρία (3) έτη από την παύση αυτή.»

Άρθρο 48
Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας - 
Τροποποίηση άρθρου 48 ν. 4449/2017

Το άρθρο 48 του ν. 4449/2017 (Α΄ 7) τροποποιείται ως
προς το ανώτατο χρονικό όριο παύσης της συµµετοχής
των κύριων εταίρων ελέγχου στον υποχρεωτικό έλεγχο
και διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 48
Διατάξεις για την εφαρµογή 

του Κανονισµού (ΕΕ) 537/2014 
Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας 

(άρθρο 17 του Κανονισµού)

Οι κύριοι εταίροι ελέγχου που είναι υπεύθυνοι για τη
διενέργεια του υποχρεωτικού ελέγχου, σύµφωνα µε το
άρθρο 16 του Κανονισµού (ΕΕ) 537/2014, παύουν τη
συµµετοχή τους στον υποχρεωτικό έλεγχο της ελεγχό-
µενης οντότητας το αργότερο επτά (7) έτη από την ηµε-
ροµηνία διορισµού τους.»

Άρθρο 49
Διόρθωση τίτλου του ΤΑΙΠΕΔ επί του 

ακινήτου «Κτήµα Καραθώνα»

Η ψιλή κυριότητα επί των ακινήτων µε ΚΑΕΚ
020494801090, εµβαδού τετρακοσίων είκοσι έξι χιλιά-
δων εννιακοσίων εννέα (426.909) τ.µ. και
020494801074, εµβαδού εννέα χιλιάδων εκατόν ογδό-
ντα πέντε (9.185) τ.µ. και η πλήρης κυριότητα των ακινή-
των µε ΚΑΕΚ 020494801071, εµβαδού τεσσάρων χιλιά-
δων επτακοσίων εβδοµήντα ένα κόµµα τριάντα τεσσά-
ρων (4.771,34) τ.µ. και 020494801077, εµβαδού πέντε χι-
λιάδων οκτακοσίων πενήντα έξι (5.856) τ.µ., που είναι
καταγεγραµµένα στο Κτηµατολογικό Γραφείο Πελοπον-
νήσου, βρίσκονται στη θέση ΚΑΡΑΘΩΝΑ του Δήµου

Ναυπλιέων της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της
Περιφέρειας Πελοποννήσου και αποτελούν τµήµα του α-
κινήτου «Κτήµα Καραθώνα», εκτάσεως ενός εκατοµµυ-
ρίου εννιακοσίων έντεκα χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα
τριών (1.911.893) τ.µ. που µεταβιβάσθηκε στο Ταµείο Α-
ξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου (ΤΑΙΠΕΔ)
δυνάµει της παρ. 36 του Κεφαλαίου ΙΙ του άρθρου µόνου
της υπ’ αρίθµ. 234/24.4.2013 (Β΄ 1020) απόφασης της
Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρα-
τικοποιήσεων, µεταβιβάζεται χωρίς αντάλλαγµα από το
Ελληνικό Δηµόσιο στο ΤΑΙΠΕΔ.

Άρθρο 50
Μίσθωση ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών 

αναγκών της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 
Φορολογικών Διαφορών - Τροποποίηση άρθρου 16 

ν. 4714/2020

Στο άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α΄ 148) προστίθεται
παρ. 16 ως εξής:

«16. Το Υπουργείο Οικονοµικών µέσω του Προϊσταµέ-
νου της Διεύθυνσης Tεχνικών Υπηρεσιών δύναται έως
τις 31.12.2022 να προβεί στη σύναψη σύµβασης µίσθω-
σης ακινήτου για τα έτη 2020 έως και 2023 για την κάλυ-
ψη των στεγαστικών αναγκών της Επιτροπής Εξώδικης
Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών, κατά παρέκκλιση των
κείµενων διατάξεων περί µισθώσεων ακινήτων για τη
στέγαση δηµοσίων υπηρεσιών.»

Άρθρο 51
Προσδιορισµός αξίας ακινήτων - Τροποποίηση 

παρ. 1Α άρθρου 41 ν. 1249/1982

Στην παρ. 1Α του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43)
προστίθενται εδάφια όγδοο, ένατο, δέκατο, ενδέκατο
και δωδέκατο ως εξής:

«Ειδικά για τις τιµές ζώνης που ισχύουν από 1ης Ια-
νουαρίου 2022 βάσει της υπό στοιχεία 57732 ΕΞ 2021
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οι-
κονοµικών (Β΄ 2375) οι δήµοι δύνανται από τις
10.12.2022 έως και τις 20.1.2023 να υποβάλουν τη γνώ-
µη του έβδοµου εδαφίου για τις τιµές ζώνης της χωρικής
τους αρµοδιότητας. Οι αιτιολογηµένες γνώµες κατατίθε-
νται ηλεκτρονικά στη βάση δεδοµένων που τηρείται στη
Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµό-
σιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και συνοδεύονται από κάθε πραγµατικό αποδεικτικό
στοιχείο, που ανάγεται στο χρονικό διάστηµα συλλογής
στοιχείων, όπως ορίζεται µε την υπό στοιχεία 8843 ΕΞ
2020 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών (Β΄ 130). Η
Επιτροπή, ύστερα από πρόσβαση στη βάση δεδοµένων
του προηγούµενου εδαφίου, εξετάζει τις γνώµες χωρίς
προηγούµενη εισήγηση του Αυτοτελούς Τµήµατος Εκτι-
µήσεων και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων, και εισηγεί-
ται στον Υπουργό Οικονοµικών τις ζώνες για τον καθορι-
σµό των τιµών εκκίνησης των οποίων πιθανολογείται ι-
σχυρά η ανάγκη επανάληψης της διαδικασίας. Ο Υπουρ-
γός Οικονοµικών δύναται, βάσει της εισήγησης αυτής,
να αποφασίσει την επανάληψη της διαδικασίας. Αν
πραγµατοποιηθεί επανάληψη της διαδικασίας για συγκε-
κριµένες ζώνες, οι αξίες που καθορίζονται κατόπιν αυ-
τής ισχύουν από την έναρξη ισχύος της σχετικής απόφα-
σης κι εφεξής.»

37



Άρθρο 52
Κεντρικό Μητρώο Πραγµατικών Δικαιούχων - 
Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 20 ν. 4557/2018

Η παρ. 10 του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139)
τροποποιείται α) στο πρώτο εδάφιο ως προς τη διαγρα-
φή της αναφοράς στην εξαίρεση της περ. β΄ και την αρ-
µοδιότητα σύνταξης χρηµατικού καταλόγου, ο οποίος
διαβιβάζεται εφεξής µε την Έκθεση Βεβαίωσης Παράβα-
σης, β) µε την προσθήκη νέου δεύτερου και τρίτου εδα-
φίου, γ) µε την αφαίρεση από την εξουσιοδοτική διάταξη
του δευτέρου και πλέον τετάρτου εδαφίου της εξαίρε-
σης της περ. β΄ της παρ. 8, δ) µε τη διαγραφή των δύο
τελευταίων εδαφίων και η παρ. 10 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«10. Σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της παρ. 8
ο προϊστάµενος της κατά τόπον αρµόδιας επιχειρησια-
κής διεύθυνσης της Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. διαβιβάζει Έκθεση Βε-
βαίωσης Παράβασης µε τον χρηµατικό κατάλογο στις
αρµόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, για τη βεβαίωση του
προστίµου, τον καταλογισµό και την είσπραξη αυτού. Το
πρόστιµο, το οποίο βεβαιώνεται και εισπράττεται σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων
(ν. 4978/2022, Α΄ 190), αποτελεί έσοδο του Κρατικού
Προϋπολογισµού.
Ειδικά σε περίπτωση παράβασης της περ. β΄ της παρ.

8, το πρόστιµο επιβάλλεται κατόπιν σχετικής ενηµέρω-
σης από το Κ.Μ.Π.Δ..
Με την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών του δευ-

τέρου εδαφίου της παρ. 11 καθορίζεται κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για τη διαδικασία διενέργειας ελέγχου και
διαπίστωσης παράβασης της παρ. 8, καθώς και υπόδειγ-
µα της Έκθεσης Βεβαίωσης Παράβασης.
Η πράξη επιβολής διοικητικής κύρωσης υπόκειται σε

ενδικοφανή προσφυγή, η οποία ασκείται ενώπιον του ε-
πικεφαλής της υπηρεσίας των ελεγκτών, εντός τριάντα
(30) εργάσιµων ηµερών από την έκδοση της έκθεσης βε-
βαίωσης. Η απόφαση επί της ενδικοφανούς προσφυγής
εκδίδεται εντός τριάντα (30) εργάσιµων ηµερών από την
κατάθεσή της.

Οι παραβάσεις των περ. α΄, γ΄ και δ΄ της παρ. 8 συνε-
πάγονται τη δέσµευση χορήγησης αποδεικτικού φορο-
λογικής ενηµερότητας των υπόχρεων νοµικών προσώ-
πων και οντοτήτων, η οποία ισχύει έως την άρση της πα-
ράβασης και σύµφωνα µε την απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ που προβλέπεται στην παρ. 12.»

Άρθρο 53
Κάλυψη στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης 
Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης 

και Ανθεκτικότητας - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου
193 ν. 4820/2021 

Η παρ. 4 του άρθρου 193 του ν. 4820/2021 (Α΄130) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«4. Κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος
του Υπουργού Οικονοµικών, ο Προϊστάµενος της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, δύναται έως τις 30.4.2023 να προβεί στη σύναψη
σύµβαση µίσθωσης ακινήτου για την κάλυψη στεγαστι-
κών αναγκών της Διεύθυνσης Ελέγχου Δράσεων του
Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Στην πρό-
σκληση του πρώτου εδαφίου περιγράφονται αναλυτικά

οι όροι µίσθωσης του ακινήτου, οι οποίοι είναι δυνατόν
να παρεκκλίνουν από τα άρθρα 3 έως και 17 του
ν. 3130/2003 (Α΄ 76). Για την παραλαβή του ακινήτου συ-
στήνεται τριµελής επιτροπή που απαρτίζεται από υπαλ-
λήλους του Υπουργείου Οικονοµικών. Το πρακτικό της Ε-
πιτροπής του προηγούµενου εδαφίου εγκρίνεται από
τον Υπουργό Οικονοµικών.»

Άρθρο 54
Όροι ειδικών δεσµευµένων καταπιστευτικών 

λογαριασµών

Στο άρθρο 58 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63), α) η παρ. 2 α-
ντικαθίσταται, β) η παρ. 3 τροποποιείται µε την προσθή-
κη νέου δεύτερου εδαφίου και µε την τροποποίηση του
παλαιού δεύτερου εδαφίου ως προς τη φορολογική µε-
ταχείριση των τόκων, γ) η παρ. 4 καταργείται, δ) προστί-
θενται παρ. 5, 6, 7, 8 και 9, και το άρθρο 58 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«Άρθρο 58
Άνοιγµα ειδικών δεσµευµένων καταπιστευτικών 

λογαριασµών (escrow accounts)

1. Οι δικαιούχοι χρηµατοδότησης καθεστώτων ενισχύ-
σεων, χρηµατοδοτικών προγραµµάτων, έργων, προµη-
θειών, υπηρεσιών και αγορών που περιλαµβάνονται στο
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαµψης «Ελλάδα 2.0» και εντάσσο-
νται προς χρηµατοδότηση από το Ταµείο Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας δύνανται, κατόπιν της έκδοσης απόφα-
σης έγκρισης της χρηµατοδότησης από το αρµόδιο όρ-
γανο, να προχωρούν σε άνοιγµα ειδικών δεσµευµένων
καταπιστευτικών λογαριασµών (escrow accounts) σε πι-
στωτικά ιδρύµατα ή στον δεσµευµένο τοµέα του Ταµείου
Παρακαταθηκών και Δανείων.

2. Στους λογαριασµούς της παρ. 1, κατόπιν του ανοίγ-
µατός τους, δύναται να εκταµιεύονται από τους εκάστο-
τε φορείς χρηµατοδότησης προκαταβολές χρηµατοδό-
τησης, ποσό ή µέρος του ποσού που αντιστοιχεί στην ε-
γκεκριµένη επιδότηση. Το ποσό παραµένει δεσµευµένο
στον λογαριασµό και αποδεσµεύεται κατόπιν έγκρισης
από την αρµόδια για τις πληρωµές του Προγράµµατος /
Έργου Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών του ε-
κάστοτε φορέα χρηµατοδότησης, και κοινοποίησης αυ-
τής στο οικείο πιστωτικό ίδρυµα ή στο Ταµείο Παρακατα-
θηκών και Δανείων, αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία υπο-
βολής και ελέγχου των απαραίτητων για κάθε Πρόγραµ-
µα / Έργο δικαιολογητικών σε συνέχεια του σχετικού αι-
τήµατος πληρωµής του ωφελούµενου / δικαιούχου. 
Οι προκαταβολές και ενδιάµεσες πληρωµές των δικαι-

ούχων δεν κατάσχονται και οι ανωτέρω λογαριασµοί εί-
ναι ακατάσχετοι έναντι όλων των δανειστών τους, για
χρέη και οφειλές τους από κάθε αιτία. Σε περίπτωση α-
ναγκαστικής διάσωσης µέσω χρηµατοδότησης, το Ελλη-
νικό Δηµόσιο ικανοποιείται προνοµιακά έναντι των λοι-
πών δανειστών. Οι προκαταβολές και οι ενδιάµεσες πλη-
ρωµές των δικαιούχων δεν υπόκεινται σε κανενός εί-
δους παρακράτηση, δεν συµψηφίζονται µε τυχόν οφει-
λές του δικαιούχου της επιδότησης προς το Ελληνικό
Δηµόσιο ή ασφαλιστικά ταµεία και δεν δύνανται να απο-
τελούν αντικείµενο εκχώρησης ή οποιασδήποτε διάθε-
σης εκ µέρους των δικαιούχων.

3. Το κόστος ανοίγµατος των λογαριασµών της παρ. 1
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βαρύνει τους δικαιούχους. Στην κοινή απόφαση της παρ.
9 ορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις αποδέσµευσης
των ποσών που βρίσκονται εντός των λογαριασµών. Οι
τόκοι που τυχόν δηµιουργούνται από την παραµονή των
πιστώσεων στους λογαριασµούς της παρ. 1, επιστρέφο-
νται στο Ελληνικό Δηµόσιο, δεν αποτελούν φορολογη-
τέο εισόδηµα του ωφελούµενου/δικαιούχου και εξαιρού-
νται της παρακράτησης φόρου των άρθρων 61 έως και
64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013,
Α΄ 167).

4. [Καταργείται] 
5. Στους λογαριασµούς της παρ. 1 µεταφέρονται ποσά

που δεν υπερβαίνουν τις δαπάνες που προβλέπονται για
το Πρόγραµµα / Έργο των επόµενων έξι (6) µηνών. Με
την απόφαση της παρ. 9 δύναται να ορίζεται για τις ανά-
γκες του προγράµµατος µεγαλύτερο του ανωτέρω χρο-
νικό διάστηµα, το οποίο πάντως δεν υπερβαίνει τους δώ-
δεκα (12) µήνες, εντός του οποίου επιτρέπεται η µετα-
φορά ποσών προβλεπόµενων δαπανών.
Ποσά που δεν αποδεσµεύονται µετά την παρέλευση

των δώδεκα (12) µηνών ή του διαστήµατος που ορίζεται
µε την απόφαση της παρ. 9, επιστρέφονται σε λογαρια-
σµό µε δικαιούχο το ελληνικό δηµόσιο που τηρείται στην
Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν αιτήµατος του φορέα ε-
πιδότησης προς το πιστωτικό ίδρυµα ή τον δεσµευµένο
τοµέα του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων. Ο δι-
καιούχος/ωφελούµενος δύναται να αιτηθεί εκ νέου τη
µεταφορά ποσού, εφόσον τούτο απαιτείται και προβλέ-
πεται στο σχετικό Πρόγραµµα/Έργο, µε αντίστοιχη τρο-
ποποίηση των οικονοµικών στοιχείων του έργου στο
Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.).

6. Το ελληνικό δηµόσιο µπορεί να ζητήσει, κατόπιν αι-
τήµατος του εκάστοτε φορέα χρηµατοδότησης προς το
πιστωτικό ίδρυµα ή τον δεσµευµένο τοµέα του Ταµείου
Παρακαταθηκών και Δανείων, την επιστροφή του συνό-
λου ή µέρους των ποσών που τηρούνται στους εν λόγω
λογαριασµούς, χωρίς τη συναίνεση του δικαιούχου, είτε
µε κοινή απόφαση του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουρ-
γού του υπουργείου χρηµατοδότησης και του αρµόδιου
για την Ειδική Υπηρεσία Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού,
είτε µε τη λήξη του Προγράµµατος / Έργου. Οι λογαρια-
σµοί της παρ. 1 κλείνουν µε αίτηµα του φορέα χρηµατο-
δότησης προς το πιστωτικό ίδρυµα ή τον δεσµευµένο το-
µέα του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

7. Οι αρµόδιες οικονοµικές υπηρεσίες των Φορέων
Χρηµατοδότησης του κάθε Προγράµµατος/Έργου κατα-
θέτουν ταµειακό προγραµµατισµό στην αρµόδια Διεύ-
θυνση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, στην Ειδι-
κή Υπηρεσία Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης και
στις υπηρεσίες του υπουργείου που είναι αρµόδιο για το
ΠΔΕ, στον οποίο παρατίθεται τόσο ο εκτιµώµενος χρό-
νος µεταφοράς των ποσών προς τους λογαριασµούς της
παρ. 1 όσο και ο χρόνος αποδέσµευσης των ποσών που
έχουν µεταφερθεί. 

8. Επί των λογαριασµών της παρ. 1, δεν ισχύουν οι
διατάξεις περί επαγγελµατικού και τραπεζικού απορρή-
του, συµπεριλαµβανοµένου του απορρήτου των τραπεζι-
κών καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971
(Α΄ 270), έναντι του ελληνικού δηµοσίου και των εκά-
στοτε οριζοµένων Συµβούλων του, καθώς και έναντι των
Φορέων Χρηµατοδότησης και Φορέων Υλοποίησης, ό-
πως αυτοί ορίζονται στην εκάστοτε απόφαση ένταξης/έ-

γκρισης χρηµατοδότησης του αρµόδιου οργάνου. Με
την αίτηση συµµετοχής παρέχεται από τον δικαιούχο
χρηµατοδότησης, εξουσιοδότηση προς τους ως άνω Φο-
ρείς, προκειµένου οι τελευταίοι να προβαίνουν, αντ’ αυ-
τού και για λογαριασµό του, στην άντληση, από τα πι-
στωτικά ιδρύµατα, των δεδοµένων του που απαιτούνται
για το άνοιγµα και τη λειτουργία των λογαριασµών κατά
την παρ. 1, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση των δε-
δοµένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαµψης «Ελλάδα 2.0». Η εξουσιοδότη-
ση του προηγούµενου εδαφίου συνεπάγεται την άρση
του απορρήτου των λογαριασµών της παρ. 1. 

9. Με κοινή απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υ-
πηρεσία Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού,
του Υπουργού Οικονοµικών, του Υπουργού Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και του εκάστοτε αρµόδιου για τα καθε-
στώτα ή τα προγράµµατα της παρ. 1 Υπουργού, καθορί-
ζονται οι όροι και η διαδικασία χρηµατοδότησης των λο-
γαριασµών και χορήγησης των χρηµατοδοτήσεων, οι ό-
ροι σχετικά µε τη διαδικασία ανοίγµατος και τη λειτουρ-
γία των ως άνω λογαριασµών, οι λογαριασµοί στους ο-
ποίους επιστρέφονται και η διαδικασία επιστροφής των
δηµιουργούµενων τόκων και επιστρεπτέων ποσών προς
το ελληνικό δηµόσιο, τα στοιχεία και οι πληροφορίες
που διαβιβάζονται από τα πιστωτικά ιδρύµατα στα πρό-
σωπα της παρ. 8, κάθε αναγκαίο θέµα για τη διαβίβαση
των στοιχείων αυτών, καθώς και κάθε αναγκαίο ειδικότε-
ρο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 55
Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού 

Ταµείου Ανάκαµψης - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου
278 ν. 4738/2020

Στην  παρ. 3 του άρθρου 278 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207)
τροποποιούνται α) το πρώτο εδάφιο µε την αντικατάστα-
ση της φράσης «των κείµενων διατάξεων» µε τη φράση
«κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης» και µε την προσθήκη
εξαιρέσεων από την παρέκκλιση, β) το δεύτερο εδάφιο
µε την προσθήκη της φράσης «χωρίς να απαιτείται από-
φαση ή σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων Υπηρεσιακών
Συµβουλίων ή του αρµοδίου οργάνου διοίκησης του φο-
ρέα προέλευσης», γ) προστίθεται νέο τρίτο  εδάφιο για
την εφαρµογή του άρθρου 35 του ν. 4873/2021 (Α΄ 248),
της παρ. 1 του άρθρου 177 του ν. 4876/2021 (Α΄ 251) και
του άρθρου 68 του ν. 4954/2022 και την περίπτωση της
απόσπασης σε άλλη υπηρεσία και η παρ. 3 διαµορφώνε-
ται ως εξής: 

«3. Οι θέσεις προσωπικού της παρ. 1, µε την εξαίρεση
της περ. δ) αυτής, καλύπτονται τουλάχιστον κατά τα δύο
τρίτα µε αποσπάσεις µονίµων υπαλλήλων ή υπαλλήλων
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που απασχολούνται
στους Φορείς Γενικής Κυβέρνησης του Μητρώου Φορέ-
ων της Γενικής Κυβέρνησης της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδι-
κής διάταξης µε εξαίρεση το άρθρο 35 του ν 4873/2021
(Α΄ 248), την παρ. 1 του άρθρου 177 του ν. 4876/2021
(Α΄ 251) και το άρθρο 68 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136). Η α-
πόσπαση του προσωπικού διενεργείται µε απόφαση του
αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονοµικών, χωρίς
να απαιτείται απόφαση ή σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων
Υπηρεσιακών Συµβουλίων ή του αρµοδίου οργάνου διοί-
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κησης του φορέα προέλευσης, κατόπιν αίτησης των εν-
διαφεροµένων υπαλλήλων, ύστερα από δηµόσια πρό-
σκληση που εκδίδει ο Υπουργός Οικονοµικών κατόπιν ει-
σήγησης του Διοικητή. Εάν ο επιλεγείς υπάλληλος υπη-
ρετεί µε απόσπαση σε άλλη υπηρεσία, µε την έκδοση
της απόφασης απόσπασης στην Ειδική Υπηρεσία αίρεται
αυτοδικαίως η απόσπασή του στην προηγούµενη υπηρε-
σία. Η απόσπαση γίνεται ύστερα από αξιολόγηση των υ-
ποψηφίων από τον Διοικητή και εισήγησή του στο αρµό-
διο όργανο του Υπουργείου Οικονοµικών, για τρία (3) έ-
τη µε δυνατότητα παράτασης µία φορά για ίσο χρονικό
διάστηµα κατ’ ανώτατο όριο. Ο χρόνος υπηρεσίας των α-
ποσπασµένων λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπηρε-
σίας στην οργανική τους θέση για θέµατα βαθµολογικής
και µισθολογικής εξέλιξης, καθώς και για κάθε άλλη συ-
νέπεια. Οι αποδοχές των αποσπασµένων βαρύνουν τον
προϋπολογισµό της Ειδικής Υπηρεσίας.»

Άρθρο 56
Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων - 

Τροποποίηση άρθρου 69ΣΤ ν. 4270/2014

Το άρθρο 69ΣΤ του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), τροποποιεί-
ται: α) µε την υποδιαίρεσή του σε παρ. 1, 2 και την προ-
σθήκη νέας παρ. 3, β) στην παρ. 1, βα) στο δεύτερο εδά-
φιο, µε τη διαγραφή της λέξης «Επιτρόπου» πριν τη
φράση «του Ελεγκτικού Συνεδρίου», του αρκτικόλεξου
(Χ.Ε.), της φράσης «και τη θεώρηση των Χ.Ε. αντίστοι-
χα» και της λέξης «προληπτικού» πριν τη λέξη «ελέγ-
χου», ββ) µε την αντικατάσταση του τρίτου εδαφίου, βγ)
µε την προσθήκη τέταρτου εδαφίου, γ) στην παρ. 2 γα)
µε την υποδιαίρεση των δύο εξουσιοδοτικών διατάξεων
σε περ. α΄ και β΄ και ως προς το αντικείµενο της εξου-
σιοδότησης, γβ) µε την προσθήκη νέας εξουσιοδοτικής
διάταξης ως περ. γ΄ και το άρθρο 69ΣΤ διαµορφώνεται
ως εξής: 

«Άρθρο 69ΣΤ
Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων

1. Τα δικαιολογητικά βάσει των οποίων εκκαθαρίζονται
και εντέλλονται προς πληρωµή οι δηµόσιες δαπάνες και
οι δαπάνες των Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, σύµ-
φωνα µε τις κείµενες διατάξεις, δύναται να υποβάλλο-
νται ηλεκτρονικά. Οµοίως δύναται να υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά και στις αρµόδιες υπηρεσίες του Ελεγκτικού
Συνεδρίου τα δικαιολογητικά και τα εκδοθέντα για την
πληρωµή της δαπάνης χρηµατικά εντάλµατα για την ά-
σκηση ελέγχου στις προβλεπόµενες περιπτώσεις, µε
την επιφύλαξη των προβλεποµένων στο άρθρο 31. Τα δι-
καιολογητικά εκκαθάρισης, τα οποία υποβάλλονται από
τον διατάκτη και δεν παράγονται πλήρως αυτοµατοποιη-
µένα µέσω ειδικού πληροφοριακού συστήµατος ή δεν
διατίθενται σε ψηφιακή µορφή στο Σύστηµα Ηλεκτρονι-
κής Διακίνησης Εγγράφων (ΣΗΔΕ) του φορέα ή δεν είναι
αναρτηµένα σε δηµόσιο ιστότοπο, τηρούνται σε φυσική
µορφή από τις οικείες υπηρεσίες των διατακτών και τίθε-
νται στη διάθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την ά-
σκηση του ελέγχου του, σύµφωνα µε τις κείµενες διατά-
ξεις. Μέχρι την παραγωγή πλήρως αυτοµατοποιηµένων
των τίτλων πληρωµής και λοιπών παραστατικών για την
εξόφληση από τα οικεία πληροφοριακά συστήµατα των

οικονοµικών υπηρεσιών των φορέων, αυτά τηρούνται σε
φυσικό αρχείο στις υπηρεσίες αυτές. 

2.α. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµι-
κών, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, καθορίζονται οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης
που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής των ρυθµίσεων του
παρόντος, ο χρόνος υπαγωγής αυτών, ο τρόπος εισαγω-
γής από τους διατάκτες των στοιχείων στο πληροφορια-
κό σύστηµα που χρησιµοποιεί κάθε φορέας, η διαδικασία
επεξεργασίας των αιτηµάτων πληρωµής δαπανών από
την αρµόδια οικονοµική υπηρεσία, ο τρόπος εκκαθάρι-
σης και πληρωµής µιας δαπάνης, η διαδικασία υποβολής
των ηλεκτρονικών στοιχείων των δικαιολογητικών και
των τίτλων πληρωµής στο Ελεγκτικό Συνέδριο στις προ-
βλεπόµενες περιπτώσεις, ο τρόπος ακύρωσης των δικαι-
ολογητικών και των χρηµατικών ενταλµάτων στη φυσική
τους µορφή και κάθε αναγκαία τεχνική ή άλλη λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή του παρόντος.
β. Με την ίδια ως άνω απόφαση καθορίζεται η διαδικα-

σία εφαρµογής της ηλεκτρονικής διακίνησης δικαιολο-
γητικών στους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης,
καθώς και κάθε αναγκαία τεχνική ή άλλη λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος στους φορείς αυτούς.
γ. Με κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών

και του κατά περίπτωση εποπτεύοντος υπουργού καθο-
ρίζονται οι λοιποί φορείς της Γενικής Κυβέρνησης που υ-
πάγονται υποχρεωτικά στο πεδίο εφαρµογής του παρό-
ντος και ο χρόνος υπαγωγής αυτών.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζονται: α) θέµατα ασφά-
λειας των διακινούµενων στοιχείων, πιστοποίησης και ε-
πιβεβαίωσης της ταυτότητας των εξουσιοδοτούµενων υ-
παλλήλων των αρµόδιων υπηρεσιών (αυθεντικοποίηση)
και ευθυνών των πιστοποιηµένων χειριστών - χρηστών,
β) το πρωτόκολλο ή οι κανόνες που ακολουθούνται, ε-
φόσον δεν υφίσταται σχετική εξαίρεση για τα διαβαθµι-
σµένα, εµπιστευτικά ή απόρρητα, δικαιολογητικά τα ο-
ποία εισάγονται στο πληροφοριακό σύστηµα των φορέ-
ων της Γενικής Κυβέρνησης για ηλεκτρονική διακίνηση,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα.»

Άρθρο 57
Ανάθεση αρµοδιοτήτων στο Τεχνικό Επιµελητήριο 

Ελλάδος για δράσεις βιώσιµης τουριστικής ανάπτυξης

1. Με απόφαση του Υπουργού Τουρισµού δύναται να
ανατίθενται στο Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας καθήκο-
ντα υλοποίησης και διαχείρισης δράσεων του Ταµείου
Ανθεκτικότητας και Ανάκαµψης, µε σκοπό την προώθηση
βιώσιµης τουριστικής ανάπτυξης, τη βελτίωση της αντα-
γωνιστικότητας και τη διαφοροποίηση του τουριστικού
προϊόντος, την αναβάθµιση και ανάπτυξη ιδιωτικών και
δηµόσιων τουριστικών υποδοµών και εξοπλισµού, την πι-
στοποίηση της προσβασιµότητας τουριστικών προορι-
σµών και επιχειρήσεων για τα άτοµα µε αναπηρία και τη
διαχείριση και υποστήριξη των αντίστοιχων πληροφορια-
κών συστηµάτων, σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις των ανωτέρω δράσεων. Τα καθήκοντα αυτά α-
σκούνται σε συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες του
Υπουργείου Τουρισµού και τους συναρµόδιους φορείς. 

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Τουρισµού καθορίζονται το ποσό που αντιστοιχεί σε δια-
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χειριστικές δαπάνες, συµπεριλαµβανοµένης της τεχνι-
κής βοήθειας και υποστήριξης από τον φορέα για την υ-
λοποίηση και διαχείριση των δράσεων της παρ. 1, καθώς
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Το ποσοστό του
προϋπολογισµού των δράσεων που διαχειρίζεται ο φο-
ρέας, για την κάλυψη των διαχειριστικών του δαπανών,
συµπεριλαµβανοµένης της τεχνικής βοήθειας και υπο-
στήριξης, ανάλογα µε το εύρος των εργασιών που ανα-
λαµβάνει, ανέρχεται έως το δύο τοις εκατό (2%) επί του
προϋπολογισµού των δράσεων και βαρύνει τη σχετική
Συλλογική Απόφαση Ταµείου Ανάκαµψης (Σ.Α.Τ.Α.) του
Υπουργείου Τουρισµού.

Άρθρο 58
Καθορισµός αναστελλόµενων µέτρων ατοµικής 

δίωξης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 72 ν. 4307/2014

Στην παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4307/2014 (Α΄ 246),
περί έκτακτης διαδικασίας ειδικής διαχείρισης, προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«1. Η αποδοχή της αίτησης συνεπάγεται την αυτοδί-
καιη αναστολή όλων των ατοµικών διώξεων κατά της ε-
πιχείρησης καθ΄ όλη τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης,
συµπεριλαµβανοµένων και των µέτρων διοικητικής εκτέ-
λεσης από το Δηµόσιο και τους ΦΚΑ, καθώς και των µέ-
τρων διασφάλισης της οφειλής κατά τις διατάξεις του
άρθρου 46 του ν. 4174/2013.
Ως αναστελλόµενο µέτρο ατοµικής δίωξης, κατά το

πρώτο εδάφιο, λογίζεται εν προκειµένω και ο αυτεπάγ-
γελτος συµψηφισµός βεβαιωµένων υπέρ του Δηµοσίου ή
φορέων κοινωνικής ασφάλισης, χρεών µε χρηµατικές α-
παιτήσεις, οι οποίες έχουν επιδικαστεί, µέχρι την έναρξη
ισχύος του παρόντος εδαφίου, σε βάρος του Δηµοσίου
βάσει αµετάκλητων δικαστικών ή διαιτητικών αποφάσε-
ων και οι οποίες γεννήθηκαν κατά την πραγµατοποίηση
ναυπηγοεπισκευαστικών εργασιών για την εκτέλεση ε-
ξοπλιστικών προγραµµάτων των ενόπλων δυνάµεων της
χώρας από επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί πριν την ι-
σχύ του παρόντος εδαφίου στην ειδική διαχείριση των
άρθρων 68 έως και 77 του ν. 4307/2014 (Α΄ 246).»

Άρθρο 59
Παράταση ειδικής διαχείρισης - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 76 ν. 4307/2014

Στην παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4307/2014 (Α΄ 246),
περί έκτακτης διαδικασίας ειδικής διαχείρισης, προστί-
θενται τέταρτο, πέµπτο, έκτο και έβδοµο εδάφιο και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η όλη διαδικα-
σία µεταβίβασης τουλάχιστον του ενενήντα τοις εκατό
(90%) του συνόλου του ενεργητικού της εταιρείας (ως
λογιστική αξία) εντός της προθεσµίας του άρθρου 69
παρ. 3, τότε η διαδικασία θεωρείται ότι έχει λήξει και ο
ειδικός διαχειριστής υποχρεούται να υποβάλει αίτηση
πτώχευσης της επιχείρησης.
Σε περίπτωση που εκκρεµεί αίτηση πτώχευσης προχω-

ρά η εξέτασή της. Κατ’ εξαίρεση, εάν εντός της ανωτέ-
ρω προθεσµίας εκκρεµεί πλειοδοτική διαδικασία και υπο-
βολή αίτησης προς το δικαστήριο για αποδοχή προσφο-
ράς, µε την οποία να επιτυγχάνεται (λαµβανοµένων υπό-
ψη και τυχόν προηγούµενων διαθέσεων) η διάθεση του-
λάχιστον του 90% του συνόλου του ενεργητικού της ε-

ταιρίας (ως λογιστική αξία και ανεξαρτήτως τρόπου διά-
θεσης), τότε η ειδική διαχείριση παρατείνεται αυτοδικαί-
ως µέχρι την έκδοση των σχετικών αποφάσεων από το
αρµόδιο δικαστήριο και την ολοκλήρωση της διαδικασίας
µεταβίβασης των σχετικών στοιχείων. 
Σε κάθε περίπτωση που έχει διενεργηθεί δηµόσιος

πλειοδοτικός διαγωνισµός και έχει επικυρωθεί δικαστι-
κώς το αποτέλεσµα του διαγωνισµού, µε το οποίο επι-
τυγχάνεται (λαµβανοµένων υπόψη και τυχόν προηγου-
µένων διαθέσεων) η διάθεση τουλάχιστον του ενενήντα
τοις εκατό (90%) του συνόλου του ενεργητικού της εται-
ρείας (ως λογιστική αξία και ανεξαρτήτως τρόπου διάθε-
σης), στον βαθµό που εκκρεµεί η ολοκλήρωση ενεργει-
ών εκ µέρους του ειδικού διαχειριστή στο πλαίσιο της ε-
πωφελέστερης εκµετάλλευσης του ενεργητικού της ε-
ταιρείας, η ειδική διαχείριση δύναται να παρατείνεται µε
απόφαση της συνέλευσης των πιστωτών της εταιρείας,
η οποία συγκαλείται και αποφασίζει κατά πλειοψηφία,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 73,
για όσο χρονικό διάστηµα ορίζεται ειδικώς στην απόφα-
σή της, το οποίο σε καµία περίπτωση δεν δύναται να υ-
περβαίνει το χρονικό διάστηµα των δεκαοκτώ (18) µη-
νών από το πέρας του χρονικού διαστήµατος του πρώ-
του εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 69 ή τυχόν παρατά-
σεων αυτού. 
Εφόσον η συνέλευση των πιστωτών συγκαλείται πριν

τη λήξη της ειδικής διαχείρισης ή της παράτασης αυτής,
συµπεριλαµβανοµένης και της αυτοδίκαιης παράτασης,
η διαδικασία και το λειτούργηµα του ειδικού διαχειριστή
παρατείνονται αυτοδικαίως, µέχρι τη λήψη αποφάσεως
από τη συνέλευση, υπό την προϋπόθεση ότι η απόφαση
της συνέλευσης των πιστωτών είναι θετική. Εφόσον η α-
πόφαση της συνέλευσης των πιστωτών είναι θετική, η
ως άνω παράταση ισχύει αναδροµικά από τη δηµοσίευση
της πρόσκλησης σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 73. 
Η ισχύς της παρούσας εκτείνεται και στις διαδικασίες

ειδικής διαχείρισης, οι οποίες ήδη τελούν σε αυτοδίκαιη
παράταση σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1
του άρθρου 76.»

Άρθρο 60
Διόρθωση παροράµατος στην παρ. 5 

του άρθρου 38 του ν. 4994/2022

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 38 του
ν. 4994/2022 (Α΄ 215), περί προσωρινής απαγόρευσης ε-
ξαγωγής προϊόντων υλοτοµίας σε τρίτα κράτη, γίνεται
διόρθωση παροράµατος ως προς τη µη εφαρµογή της
παρ. 2 του άρθρου 158 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265), και το
άρθρο 38 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 38
Προσωρινή απαγόρευση εξαγωγής 
προϊόντων υλοτοµίας σε τρίτα κράτη

1. Από τη δηµοσίευση του παρόντος έως και την 1η
Μαρτίου 2023 απαγορεύεται η εξαγωγή επεξεργασµέ-
νων ή ανεπεξέργαστων προϊόντων υλοτοµίας που προο-
ρίζονται για καύση (καυσόξυλα, µπρικέτες, πέλλετ, προ-
σάναµµα) από την Επικράτεια σε τρίτα κράτη.

2. Αρµόδιες αρχές για την απαγόρευση της εξαγωγής
των εµπορευµάτων της παρ. 1 είναι οι τελωνειακές αρ-
χές.
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3. Η παραβίαση της απαγόρευσης της παρ. 1 ως προς
τις εξαγωγές συνιστά λαθρεµπορία, σύµφωνα µε την
περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 155 του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265), για την οποία επι-
βάλλονται σωρευτικά:
α) ως διοικητική κύρωση πρόστιµο ύψους διακοσίων

(200) ευρώ ανά κυβικό µέτρο προϊόντων υλοτοµίας που
επιχειρείται να εξαχθεί ή αποδεικνύεται ότι έχει εξαχθεί
από την Επικράτεια, το οποίο επιβάλλεται µε τη διαδικα-
σία του Κεφαλαίου Α΄ του Πέµπτου Μέρους του
ν. 2960/2001, και
β) ποινή φυλάκισης ενός (1) τουλάχιστον έτους.
4. Το διοικητικό πρόστιµο της παρ. 3 αποτελεί έσοδο

του Κρατικού Προϋπολογισµού.
5. Το σύνολο των προϊόντων υλοτοµίας που επιχειρεί-

ται να εξαχθούν κατάσχεται, µη εφαρµοζοµένης της
παρ. 2 του άρθρου 158 του ν. 2960/2001. Τα κατασχεµέ-
να παραδίδονται άµεσα στην κατά τόπον αρµόδια Διεύ-
θυνση Ανάπτυξης της οικείας Περιφέρειας, ώστε να δια-
τίθενται για τη θεραπεία άµεσης κοινωνικής ανάγκης ή
την εκπλήρωση κοινωφελούς σκοπού ή τη διενέργεια
δράσεων φιλανθρωπικού χαρακτήρα.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Ε-
πενδύσεων, Οικονοµικών, Εσωτερικών και του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων µπορούν να
εξειδικεύονται ζητήµατα που αφορούν στη διαδικασία ε-
λέγχου για την εφαρµογή του παρόντος, στη διαδικασία
είσπραξης των προστίµων και στη διάθεση των κατασχε-
µένων προϊόντων υλοτοµίας.»

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Άρθρο 61
Ρυθµίσεις για την «Αθηναϊκή Ριβιέρα»- 
Τροποποίηση παρ. 1 και προσθήκη παρ. 5 

στο άρθρο 6 του ν. 4918/2022

1. Στο άρθρο 6 του ν. 4918/2022 (Α΄ 68) επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις:
α. Η παρ. 1 τροποποιείται: αα) ως προς την αφαίρεση

από το πρώτο εδάφιο του χρόνου ανάθεσης στην Περι-
φέρεια Αττικής της αρµοδιότητας για τη λειτουργία και
τη συντήρηση του έργου και αβ) ως προς την αντικατά-
σταση του δευτέρου εδαφίου και η παρ. 1 διαµορφώνε-
ται ως εξής: 

«1. Για το έργο «Αθηναϊκή Ριβιέρα (Παρεµβάσεις σε α-
στικές περιοχές και στο κτιριακό απόθεµα)» που έχει ε-
νταχθεί στο Αναπτυξιακό Πρόγραµµα Συµβάσεων Στρα-
τηγικής Σηµασίας του ν. 4799/2021 (Α΄ 78) και περιλαµ-
βάνεται στο εγκεκριµένο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας, καθώς και στο άρθρο 30 και στο Παράρ-
τηµα XIV του ν. 4277/2014 (Α΄ 156, διόρθωση σφάλµα-
τος Α΄ 165), αναθέτουσα αρχή, κατά την έννοια του
ν. 4412/2016 (Α΄ 147), ορίζεται η Περιφέρεια Αττικής, η
οποία και είναι αρµόδια για τη λειτουργία και τη συντή-
ρηση του έργου. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών και Οικονοµικών καθορίζονται η προέλευση των
αναγκαίων πόρων για τη λειτουργία και τη συντήρηση
του έργου της παρούσας, ο τρόπος µεταφοράς τους
στην Περιφέρεια Αττικής, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία

λεπτοµέρεια για τη χρηµατοδότηση της αρµοδιότητας
του πρώτου εδαφίου.».
β. Προστίθεται παρ. 5, ως εξής:
«5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών,

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών, παραχω-
ρείται για λόγους δηµόσιας ωφέλειας, χωρίς αντάλλαγ-
µα, στην Περιφέρεια Αττικής, ως αναθέτουσα αρχή, το
δικαίωµα χρήσης αιγιαλού και παραλίας για την εκτέλε-
ση του έργου της παρ. 1, µετά την έγκριση των µελετών
της παρ. 3 και τη σύµφωνη γνώµη της αρµόδιας Κτηµατι-
κής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, για τη συν-
δροµή των προϋποθέσεων εκτέλεσης κοινόχρηστου και
κοινωφελούς έργου, για τους κοινόχρηστους χώρους
αρµοδιότητάς της, εντός των οποίων εµπίπτουν τα τµή-
µατα του έργου. Με την ίδια απόφαση ορίζεται το χρονι-
κό διάστηµα της παραχώρησης, καθώς και κάθε ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας. Η
απόφαση του πρώτου εδαφίου επέχει θέση άδειας παρα-
χώρησης για την εκτέλεση έργων του ν. 2971/2001
(Α΄ 285), κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης.». 

2. Η ισχύς της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4918/2022,
όπως τροποποιείται µε την παρ. 1 του παρόντος, αρχίζει
από τη δηµοσίευση της απόφασης του δεύτερου εδαφί-
ου της.

Άρθρο 62
Μισθολογικό καθεστώς και ειδικότερες ρυθµίσεις 

για τη ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 34 ν. 4972/2022

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 34 του
ν. 4972/2022 (Α΄181) τροποποιείται: α) µε την υποδιαίρε-
ση του µισθολογικού καθεστώτος των ΕΛ.ΤΑ. ως περ.
α΄, β) µε την προσθήκη του µισθολογικού καθεστώτος
της ΔΕΘ HELEXPO ως περ. β΄, και η παρ. 1 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«1. Το µισθολογικό καθεστώς του πάσης φύσεως προ-
σωπικού που απασχολείται στις λοιπές θυγατρικές εται-
ρείες της Ε.Ε.ΣΥ.Π., οι οποίες δεν περιλαµβάνονται στο
Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, ρυθµίζεται από τα
άρθρα 7 έως 35 του ν. 4354/2015 (Α΄176). Ειδικά για: α)
τα Ελληνικά Ταχυδροµεία (ΕΛ.ΤΑ.) Α.Ε. το µισθολογικό
καθεστώς ρυθµίζεται από το άρθρο 41 του ν. 4758/2020
(Α΄242) και την περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 31 του
ν. 4141/2013 (Α΄81) και β) τη ΔΕΘ HELEXPO το µισθο-
λογικό καθεστώς ρυθµίζεται από την παρ. 18 του άρθρου
12 του ν. 4109/2013 (Α΄16).»

2. Η ισχύς της περ. β΄ της παρ. 1 του παρόντος αρχίζει
από την έναρξη ισχύος του ν. 4972/2022.

Άρθρο 63
Μεταβατική περίοδος για το θεσµικό πλαίσιο 

προµηθειών της ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση 
παρ. 4 άρθρου 38 ν. 4972/2022

1.  Η παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 4972/2022 (Α΄181)
τροποποιείται α) µε την υποδιαίρεση της υπό επιφύλαξη
παραποµπής ως περ. α΄, β) µε την προσθήκη δεύτερης υ-
πό επιφύλαξη παραποµπής ως περ. β΄, και η παρ. 4 δια-
µορφώνονται ως εξής: 

«4. Μέχρι την έγκριση του Κανονισµού Έργων, Προµη-
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θειών και Υπηρεσιών, σύµφωνα µε την παρ. 3, οι εταιρεί-
ες, ως προς τις συµβάσεις δηµόσιων έργων, προµηθειών
και υπηρεσιών, εφαρµόζουν τις διατάξεις του
ν. 4412/2016, µε την επιφύλαξη α) του τρίτου εδαφίου
της παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 4758/2020 (Α΄242), περί
της πολιτικής προµηθειών της Ανώνυµης Εταιρείας Ελ-
ληνικά Ταχυδροµεία, και β) της παρ. 18 του άρθρου 12
του ν. 4109/2013 (Α΄ 16), περί συγχώνευσης των ανωνύ-
µων εταιρειών ΔΕΘ Α.Ε. και HELEXPO A.E..»

2. Η ισχύς της περ. β΄ της εσωτερικής παρ. 4 της παρ.
1 αρχίζει από την έναρξη ισχύος του ν. 4972/2022. 

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4972/2022, προ-
στίθεται τέταρτο εδάφιο ως εξής: «Ειδικά για την εται-
ρεία ΔΕΘ - HELEXPO A.E. και µετά την κατάρτιση των
ως άνω κανονισµών διατηρείται σε ισχύ η παρ. 18 του
άρθρου 12 του ν. 4109/2013 (Α΄16).»

Άρθρο 64
Επιτροπές Κρατικής Αρωγής - 

Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 4797/2021

Στην παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66)
προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται
ως εξής:

«1. Μετά από θεοµηνία, µε απόφαση του Αντιπεριφε-
ρειάρχη στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρµοδιότητες που
απορρέουν από το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), η
οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του περιφερεια-
κού συντονιστή κρατικής αρωγής, συστήνονται και συ-
γκροτούνται, αµελλητί, επιτροπές κρατικής αρωγής ανά
περιφερειακή ενότητα. Οι επιτροπές κρατικής αρωγής
συγκροτούνται από τρία (3) τουλάχιστον µέλη, σύµφωνα
µε την παρ. 2 του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).» 

Άρθρο 65
Στελέχωση της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - 
Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 20 του ν. 4797/2021

Στο άρθρο 20 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66) προστίθεται
παρ. 8 ως εξής:

«8. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών, µετά από σύµφωνη γνώµη του Προϊστα-
µένου της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής, αποσπασµένοι
υπάλληλοι που υπηρετούν στην Διεύθυνση Κρατικής Α-
ρωγής έως τις 31.12.2022 και προέρχονται από φορείς
του δηµοσίου τοµέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α)
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄143), µε-
τατάσσονται στη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής κατά τη
λήξη της απόσπασης, εφόσον υποβάλουν σχετική αίτη-
ση, κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α΄ 224), τηρου-
µένων του άρθρου 35 του ν. 4873/2021 (Α΄ 248), της
παρ. 1 του άρθρου 177 του ν. 4876/2021 (Α΄251) και του
άρθρου 68 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136), κατά περίπτωση.
Οι υπάλληλοι µετατάσσονται σε κενή οργανική θέση του
ιδίου κλάδου, µε τον βαθµό και το µισθολογικό κλιµάκιο
που κατέχουν, την ίδια σχέση εργασίας και µε διατήρηση
τυχόν προσωπικής διαφοράς στις αποδοχές. Εάν η από-
σπαση λήγει πριν από τη δηµοσίευση της πράξης µετά-
ταξης, παρατείνεται αυτοδικαίως µέχρι την έκδοση της
πράξης µετάταξης και πάντως για χρονικό διάστηµα που
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες. Οι υ-
πάλληλοι που δεν υποβάλλουν αίτηση ή δεν µετατάσσο-

νται, επιστρέφουν στην υπηρεσία, στην οποία ανήκει η
οργανική τους θέση, µετά τη λήξη της απόσπασης. Για
τους υπαλλήλους που µετατάσσονται και προέρχονται
από φορέα, στον οποίο δεν εφαρµόζεται ενιαίο µισθολό-
γιο, η κατάταξή τους γίνεται µε προσµέτρηση α) του
χρόνου υπηρεσίας στον φορέα που υπηρετούν και β) του
χρόνου υπηρεσίας που έχει διανυθεί στον φορέα προέ-
λευσης, σύµφωνα µε τον ν. 4354/2015 (Α΄ 176).»

Άρθρο 66
Αρµοδιότητες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - 
Μετακίνηση οµάδων εργασίας σε πληγείσες 
από θεοµηνίες περιοχές - Επιτροπές κρατικής 

αρωγής και δικαιούχοι - Τροποποίηση άρθρου 22 
ν. 4797/2021

Στο άρθρο 22 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66), α) παρατείνε-
ται η προθεσµία του πρώτου εδαφίου έως την
30ή.6.2023, β) προστίθεται παρ. 15, και οι παρ. 14 και 15
του άρθρου 22 διαµορφώνονται ως εξής:

«14. Ειδικώς µέχρι την 30ή.6.2023 και σε εξαιρετικές
περιπτώσεις θεοµηνιών µε µεγάλο αριθµό πληγέντων, οι
αρµοδιότητες του Τµήµατος Α΄ της Διεύθυνσης Κρατι-
κής Αρωγής της Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονοµικών αναφορικά µε την
κατάρτιση και έκδοση κανονιστικών πράξεων για την πα-
ροχή επιχορήγησης, προκαταβολής έναντι επιχορήγη-
σης και πρώτης αρωγής σε επιχειρήσεις και φορείς που
έχουν πληγεί από θεοµηνίες, κατόπιν επεξεργασίας
σχετικών στοιχείων, εκτός του σταδίου ελέγχου, εκκα-
θάρισης και πληρωµής, δύνανται να ασκούνται και από
τα Τµήµατα Β΄ και Γ΄ της Διεύθυνσης, κατόπιν απόφα-
σης του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από πρόταση της
Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής. Με την ίδια απόφαση δύ-
ναται να καθορίζεται το ειδικότερο χρονικό διάστηµα και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.

15. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπο-
παρ. Δ9 του άρθρου 2 του Μέρους Β΄ του ν. 4336/2015
(Α΄ 94), οι αποφάσεις µετακίνησης των µελών των οµά-
δων εργασίας του άρθρου 5Α της υπ’ αρ. 3/2021 Πράξης
Υπουργικού Συµβουλίου (Α΄ 56) σε πληγείσες από θεο-
µηνίες περιοχές, για την εκτέλεση του έργου τους, εκδί-
δονται από τον Υπουργό Οικονοµικών, µετά από αίτηµα
του Προέδρου της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Α-
ρωγής. Τα έξοδα κίνησης, τα έξοδα διανυκτέρευσης και
η ηµερήσια αποζηµίωση των µελών των οµάδων εργα-
σίας βαρύνουν τον προϋπολογισµό του Υπουργείου Οι-
κονοµικών. Για τις µετακινήσεις εντός και εκτός έδρας,
τα µέλη των οµάδων εργασίας δύνανται να µισθώνουν ε-
πιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης, µε προσωπική ευ-
θύνη για ατύχηµα ή ζηµία, κατόπιν έγκρισης του αρµοδί-
ου οργάνου. Στην τελευταία αυτή περίπτωση αναγνωρί-
ζονται το ποσό του κόστους µίσθωσης και η χιλιοµετρική
αποζηµίωση. Το τρίτο και το τέταρτο εδάφιο εφαρµόζο-
νται και για τις µετακινήσεις εκτός έδρας των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής του άρθρου 19.»

Άρθρο 67
Μεταβατικές διατάξεις για ζητήµατα κρατικής 

αρωγής - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο άρθρο 24 
του ν. 4797/2021

Στο άρθρο 24 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66) προστίθενται
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παρ. 10 και 11 ως εξής:
«10. Οι επιτροπές κρατικής αρωγής που έχουν συ-

γκροτηθεί και λειτουργήσει µε δύο (2) µέλη µέχρι την έ-
ναρξη ισχύος του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 16, έχουν νόµιµη συγκρότηση, σύµφωνα µε την ε-
ξαίρεση της παρ. 2 του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητι-
κής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

11. Στους δικαιούχους κρατικής αρωγής συµπεριλαµ-
βάνονται και οι κοινωνίες αστικού και κληρονοµικού δι-
καίου που έχουν πληγεί από θεοµηνίες που συνέβησαν
από την 1η Ιουνίου 2020 και εφεξής.»

Άρθρο 68
Όριο δαπάνης Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιονοµικών
Στόχων - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 25 ν. 4940/2022

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 25 του
ν. 4940/2022 (Α΄ 112) τροποποιείται το όριο της συνολι-
κής δαπάνης για την καταβολή του Κινήτρου Επίτευξης
Δηµοσιονοµικών Στόχων (Κ.Ε.Δ.Σ.), και η παρ. 4 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«4. Το Κ.Ε.Δ.Σ. υπολογίζεται επί του βασικού µισθού
και του επιδόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφίζεται µε
την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του
ν. 4354/2015 και την αντίστοιχη του άρθρου 155 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74), δεν µπορεί να υπερβαίνει, ανά έ-
τος, το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσµατος
του ετήσιου βασικού µισθού και του επιδόµατος θέσης
ευθύνης κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις ασφαλιστι-
κές εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων απο-
δοχών. Από το Κ.Ε.Δ.Σ. εξαιρούνται οι υπάλληλοι που
λαµβάνουν κάποια από τις ανταµοιβές των άρθρων 23 ή
24 ή 26 ή 27. Η συνολική δαπάνη για την καταβολή του
Κ.Ε.Δ.Σ. δεν µπορεί να υπερβαίνει τα εννέα εκατοµµύρια
(9.000.000) ευρώ ανά έτος.»

Άρθρο 69
Εξουσιοδοτική διάταξη για Κίνητρο Επίτευξης 
Δηµοσιονοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 10 

άρθρου 62 ν. 4940/2022

Στο άρθρο 62 του ν. 4940/2022 (Α΄ 112), τροποποιείται
η παρ. 10 µε την προσθήκη της αναφοράς σε µέγιστο ύ-
ψος ετήσιας δαπάνης του Κ.Ε.Δ.Σ. ανά υπηρεσία, και η
παρ. 10 διαµορφώνεται ως εξής:

«10. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών εξειδι-
κεύονται οι ποσοτικοί στόχοι για κάθε υπηρεσία, οι λοι-
πές υπηρεσίες και οι φορείς, που εποπτεύονται ή υπάγο-
νται στο Υπουργείο Οικονοµικών, οι οποίοι λαµβάνουν
το Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων
(Κ.Ε.Δ.Σ.), η µέθοδος και το σύστηµα αξιολόγησης της α-
πόδοσης, το ύψος του Κ.Ε.Δ.Σ., το µέγιστο ύψος της ε-
τήσιας δαπάνης του Κ.Ε.Δ.Σ. ανά υπηρεσία, ο χρόνος και
ο τρόπος καταβολής, καθώς και κάθε άλλο θέµα που
σχετίζεται µε την εφαρµογή του άρθρου 25.»

Άρθρο 70
Υποβολή δήλωσης και καταβολή τέλους 

παρεπιδηµούντων και τέλους επί των ακαθάριστων 
εσόδων - Αντικατάσταση παρ. 9 άρθρου 17 

ν. 2130/1993

Η παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 2130/1993 (Α΄62) αντι-

καθίσταται ως εξής:
«9. Οι υπόχρεοι σε καταβολή τέλους παρεπιδηµού-

ντων ή τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων, εφόσον υ-
ποχρεούνται στην υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., υποβάλ-
λουν την προβλεπόµενη από την κείµενη νοµοθεσία δή-
λωση απόδοσης τέλους παρεπιδηµούντων ή τέλους επί
των ακαθάριστων εσόδων, µέσω της ψηφιακής εφαρµο-
γής της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),
στον ίδιο χρόνο µε την υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α.,
σύµφωνα µε τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 38 του Κώδι-
κα Φ.Π.Α..
Για τους υπόχρεους σε καταβολή τέλους παρεπιδη-

µούντων ή τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων µη υπό-
χρεους στην υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., η δήλωση από-
δοσης τέλους παρεπιδηµούντων ή τέλους επί των ακα-
θάριστων εσόδων υποβάλλεται στον ίδιο χρόνο που προ-
βλέπεται η υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α. για όσους χρη-
σιµοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστηµα.
Στις περιπτώσεις εκπρόθεσµης υποβολής δήλωσης ή

µη καταβολής των τελών, επιβάλλεται εις βάρος του υ-
πόχρεου, αντί του τόκου εκπροθέσµου καταβολής σύµ-
φωνα µε το άρθρο 6 του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Ε-
σόδων (ν. 4978/2022, Α΄ 190), προσαύξηση ίση µε δύο
τοις εκατό (2%) επί του τέλους που δεν καταβλήθηκε για
κάθε µήνα καθυστερήσεως, µη δυνάµενη να υπερβεί το
εκατό τοις εκατό (100%) του οφειλόµενου κάθε φορά
χρέους. Η εν λόγω προσαύξηση επιβάλλεται από την Α-
ΑΔΕ, στις περιπτώσεις υποβολής δηλώσεων µέσω της
ψηφιακής εφαρµογής της ΑΑΔΕ.
Ειδικά για ποσά οφειλόµενων τελών παρεπιδηµού-

ντων και ακαθάριστων εσόδων έτους 2022, η δήλωση α-
πόδοσης υποβάλλεται για το σύνολο των οφειλόµενων
ποσών έως και τις 28.2.2023 και η καταβολή διενεργείται
έως και την ίδια ως άνω ηµεροµηνία.
Ο τρόπος υλοποίησης της ως άνω διαδικασίας, καθώς

και κάθε λεπτοµέρεια για την είσπραξη των τελών και
την απόδοσή τους στους δικαιούχους δήµους µέσω αυ-
τής καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονοµικών και Εσωτερικών, ύστερα από γνώµη της ΑΑ-
ΔΕ, µέσα σε τρεις (3) µήνες από την έναρξη ισχύος του
παρόντος.»

Άρθρο 71
Χορήγηση Πιστοποιητικού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη εταιρεία 
µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

Α.Β.Ε.Ε.» για µακροχρόνια µίσθωση ακινήτου - 
Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 125 του ν. 4446/2016

Στο άρθρο 125 του ν. 4446/2016 (Α΄240) προστίθεται
παρ. 2Α, ως εξής: 

«2Α. Για τις ανάγκες σύνταξης συµβολαιογραφικής
πράξης µακροχρόνιας µίσθωσης των ακινήτων, που ανή-
κουν κατά πλήρη κυριότητα, νοµή και κατοχή στην ανώ-
νυµη εταιρεία µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» και βρίσκονται εκτός σχεδίου πό-
λεως, εκτός ζώνης, στη θέση «Μπερµπάτι» της Δηµοτι-
κής Κοινότητας Μαρτίνου της δηµοτικής Ενότητας Ο-
πουντίων του Δήµου Λοκρών της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φθιώτιδος της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, σε
περίπτωση που εκµισθωθούν ως ενιαίο ακίνητο, χορη-
γούνται από τη Φορολογική Διοίκηση, κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, αποκλειστικά πιστο-
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ποιητικά Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), σύµφωνα µε τα οποία τα ακίνητα περιλαµβά-
νονται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και έχει καταβληθεί ο επι-
µεριστικά αναλογών φόρος των ακινήτων αυτών, συµπε-
ριλαµβανοµένων και των τόκων εκπρόθεσµης καταβο-
λής τους. Μόνο τα πιστοποιητικά του πρώτου εδαφίου
µνηµονεύονται και επισυνάπτονται στην οικεία συµβο-
λαιογραφική πράξη. Το πρώτο εδάφιο ισχύει µέχρι το πέ-
ρας της προθεσµίας της παρ. 1.»

Άρθρο 72
Παράταση απαλλαγής από Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης
των προϊόντων που διατίθενται από καταστήµατα 

αφορολόγητων ειδών εγκατεστηµένα εκτός 
αερολιµένα ή λιµένα και τα οποία µεταφέρονται 
στις προσωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών 

που µεταβαίνουν σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα 
δια ξηράς - Τροποποίηση άρθρου 55 ν. 4447/2016

Το άρθρο 55 του ν. 4447/2016 (Α΄ 241) τροποποιείται
µε την παράταση της αναστολής εφαρµογής της διάτα-
ξης και διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 55
Η εφαρµογή της υποπαρ. 2 της παρ. 13 του άρθρου

85 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58) αναστέλλεται µέχρι τις
31.12.2023.»

Άρθρο 73
Συµβάσεις ορισµένου χρόνου της υπό ειδική 
διαχείριση εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 
του ν. 4664/2020 - Πρόβλεψη αποζηµιώσεων 

για ψυχική οδύνη συγγενών θανόντων σε εργατικά 
ατυχήµατα ετών 2015 έως και 2020 - 

Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 97 ν. 4941/2022

Στο άρθρο 97 του ν. 4941/2022 (Α΄ 113) τροποποιείται:
α) η παρ. 2 αα) στο πρώτο εδάφιο µε την αύξηση κατά έ-
ναν (1) µήνα του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος,
αβ) µε την προσθήκη δευτέρου εδαφίου, β) η παρ. 3 βα)
στο πρώτο εδάφιο, µε την παράταση της προθεσµίας για
έναν (1) µήνα, ββ) µε την προσθήκη δύο τελευταίων εδα-
φίων και οι παρ. 2 και 3 διαµορφώνονται ως εξής: 

«2. Μετά την έγκυρη λύση των συµβάσεων εργασίας
των εργαζοµένων της παρ. 1 προς τον σκοπό της συνέ-
χισης λειτουργίας της εταιρείας ή της συντήρησης του
ενεργητικού της και εντός της προθεσµίας της παρ. 10
του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, ο ειδικός διαχειριστής
δύναται να επιλέγει το κατά περίπτωση αναγκαίο προ-
σωπικό, για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τους
έξι (6) µήνες από την καταγγελία του συνόλου των συµ-
βάσεων εργασίας των εργαζοµένων στην εταιρεία και να
προβαίνει στη σύναψη συµβάσεων εργασίας ορισµένου
χρόνου, µηνιαίας ή διµηνιαίας διάρκειας. Το ανωτέρω
χρονικό διάστηµα απασχόλησης δεν δύναται να θεµε-
λιώσει τη µετατροπή των συµβάσεων σε συµβάσεις αο-
ρίστου χρόνου.     

3. Ειδικώς µέχρι την 31η.1.2023 κάθε σχετική δαπάνη
της εταιρείας µε σκοπό: (α) την καταγγελία των συµβά-
σεων εργασίας, συµπεριλαµβανοµένης της δαπάνης για

τις αποζηµιώσεις καταγγελίας των συµβάσεων της παρ.
1, (β) τη σύναψη των συµβάσεων της παρ. 2, επιχορηγεί-
ται από το ελληνικό δηµόσιο, µέσω του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, µε επιβάρυνση του Αποθε-
µατικού του Κρατικού Προϋπολογισµού σε πίστωση του
λογαριασµού ταµειακής διαχείρισης που τηρεί η εταιρεία
του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 στην Τράπεζα της Ελλά-
δας, προς ισόποση κάλυψη των ως άνω δαπανών, κατό-
πιν ειδικά αιτιολογηµένων αιτηµάτων του ειδικού διαχει-
ριστή, στα οποία προσδιορίζεται το ύψος των αιτούµε-
νων ποσών για τους σκοπούς των παρ. 1 και 2 σύµφωνα
µε τους υπολογισµούς του. Τα δε επιχορηγούµενα, κατά
περίπτωση, ποσά καταβάλλονται αποκλειστικά για την
κάλυψη της εγκριθείσας δαπάνης µε την προσκόµιση
των δικαιολογητικών των παρ. α΄, β΄, γ΄ της ενότητας
Α΄ του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 2/39539/0026/11.6.2015
(Β΄ 1138) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας,
Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού και Οικονοµικών.
Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται τα εδάφια τρίτο και τέταρ-
το της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020. Για τους
υπολογισµούς των ποσών για τους σκοπούς των παρ. 1
και 2, καθώς και για κάθε σχετική µε τα ποσά αυτά δια-
φορά ευθύνεται ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21
του ν. 4664/2020.
Πλέον των ανωτέρω, ο ειδικός διαχειριστής ή ο σύνδι-

κος πτώχευσης δύναται, δυνάµει δικαστικής απόφασης
και, στη συνέχεια αυτής, επίτευξης εξωδικαστικού συµ-
βιβασµού, να καταβάλλει  αποζηµιώσεις για ψυχική οδύ-
νη συγγενών των θανόντων σε εργατικά ατυχήµατα κα-
τά τα έτη 2015 έως 2020 ύψους µέχρι του ποσού των ε-
κατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά ατύχηµα στο σύνολο
των δικαιούχων ανεξαρτήτως έκβασης της ποινικής δια-
δικασίας. Αν καταβληθεί το ποσό της αποζηµίωσης του
προηγούµενου εδαφίου, τεκµαίρεται η παραίτηση των
δικαιούχων από τις απαιτήσεις τους για τη συγκεκριµένη
αιτία.»  

Άρθρο 74
Παραχώρηση ακινήτου ιδιοκτησίας του ελληνικού 
δηµοσίου προς τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού 

του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού

1. Το ακίνητο συνολικής επιφανείας εκατόν οκτώ χι-
λιάδων είκοσι πέντε τετραγωνικών µέτρων και τριάντα
πέντε εκατοστών (108.025,35 τ.µ.) µετά των εντός αυ-
τού κειµένων κτηριακών και λοιπών αθλητικών εγκατα-
στάσεων και του περιβάλλοντος χώρου αυτών, ιδιοκτη-
σίας του ελληνικού δηµοσίου, που βρίσκεται στη θέση
«Κόντρες», στα διοικητικά όρια της Δηµοτικής Ενότητας
Παιανίας του Δήµου Παιανίας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, παρα-
χωρείται άνευ ανταλλάγµατος κατά κυριότητα προς τη
Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού (Γ.Γ.Α.) του Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού.

2. Το ακίνητο της παρ. 1, που απεικονίζεται µαζί µε τα
παραχωρούµενα κτήρια, τις αθλητικές εγκαταστάσεις
και τους υπαίθριους χώρους µε τους περιµετρικούς αριθ-
µούς 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-...-80-81-82-
83-84-85-1 στο από Νοεµβρίου 2021 και υπό κλίµακα
1:500 τοπογραφικό διάγραµµα, µε τίτλο έργου «Το Σπίτι
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του Βόλλευ», που συντάχθηκε από τον τοπογράφο µη-
χανικό Νικηφόρο Κουφόπουλο, έχει θεωρηθεί από την
Προϊσταµένη της Διεύθυνσης της Τεχνικής Υπηρεσίας
του Δήµου Παιανίας και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος
του παρόντος (Παράρτηµα A΄), παραχωρείται µε σκοπό
την εκ µέρους της Γ.Γ.Α. περαιτέρω παραχώρησή του
κατά χρήση στο νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου µε
την επωνυµία «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗ-
ΝΑΣ (Ο.Α.Κ.Α.) ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ», σύµφωνα µε το άρθρο
14 του ν. 1646/1986 (Α΄ 138), προκειµένου το τελευταίο
να φροντίσει για την ανακαίνιση, συντήρηση και λειτουρ-
γία των εντός αυτού αθλητικών εγκαταστάσεων, καθώς
και για την ανάπλαση του περιβάλλοντος χώρου. Απαγο-
ρεύεται η καθ’ οιονδήποτε τρόπο µεταβολή της χρήσης
του ακινήτου της παρ. 1, καθώς και η υπέρβαση των σκο-
πών για τους οποίους γίνεται η παραχώρηση.

3. Με απόφαση του αρµόδιου για τον αθλητισµό Υ-
πουργού γίνεται αποδοχή της παραχώρησης κατά κυριό-
τητα του ακινήτου της παρ. 1. Η απόφαση του πρώτου ε-
δαφίου, στην οποία περιγράφονται το µεταβιβασθέν ακί-
νητο και το δικαίωµα επ΄ αυτού, καθώς και όλα τα άλλα
απαιτούµενα εκ της ισχύουσας νοµοθεσίας στοιχεία, α-
ποτελεί τον τίτλο της µεταβίβασης του ακινήτου και κα-
ταχωρίζεται στο αρµόδιο κτηµατολογικό γραφείο.

4. Για την περαιτέρω κατά χρήση παραχώρηση από τη
Γ.Γ.Α. στο Ο.Α.Κ.Α., σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της
παρ. 2, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του αρµόδιου για
τον αθλητισµό Υπουργού, η οποία δηµοσιεύεται στην Ε-
φηµερίδα της Κυβερνήσεως.

ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 75
Μεταβίβαση συνολικού ποσού κατ’ έτος από 
τον τακτικό προϋπολογισµό στους Δήµους και 

τις Περιφέρειες - Κατάργηση άρθρου 80Α ν. 4472/2017

Το άρθρο 80Α του ν. 4472/2017 (A΄ 74), περί του συνο-
λικού ποσού µεταβίβασης κατ΄ έτος προς τους Οργανι-
σµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καταργείται.

Άρθρο 76
Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών της 

τοπικής αυτοδιοίκησης α΄και β΄ βαθµού - 
Κατάργηση άρθρου 12 ν. 4674/2020

Το άρθρο 12 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53), περί ορίου των
ηµερών µετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών, καταρ-
γείται. 

ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 77
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε την επιφύλα-
ξη των παρ. 2, 3 και 4. 

2. Η ισχύς του Μέρους Α΄ αρχίζει από την 1η.7.2022.
3. Η ισχύς του άρθρου 16 αρχίζει από την 1η.11.2022.
4. Η ισχύς των άρθρων 40, 42, 43, 44 61 και 62 αρχίζει

από την 1η.1.2023.
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α΄
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Αθήνα,                                                                2022

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ
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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ
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